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”Cine caută lauda se îndoieşte 
de valoarea sa proprie.”

Gustave Le Bon
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Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă măsurate 
în perioada august 2011 ‑ august 2012

56.000 de cititori zilnic
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Vă mai amintiţi cu siguranţă de Adrian Sobaru, 
cel care în 2010, chiar înainte de Crăciun, s‑a 
aruncat de la balconul Parlamentului, în semn 

de protest. Era atunci proaspăt (re)instaurat preşedinte 
Traian Băsescu. Acum, la finalul mandatului controversat 
al acestuia, angajatul de la TVR recidivează cu disperare 
în protest. Ieri, Sobaru a fost săltat de jandarmi, după ce 
s‑a izbit cu forţă, cu maşina, într‑una din barierele 
de la intrarea în curtea sediului guvernului.

mi‑amintesc şi acum, după patru ani, câte sen‑
timente contradictorii m‑au scuturat în acea peri‑
oadă. Primul lucru pe care l‑am gândit a fost că e 
nebun. Un părinte cu capul pe umeri, îmi spuneam, 
nu ar fi făcut asta. Ce rezolva, cum îşi mai îngrijea 
familia, copilul bolnav de autism, dacă după saltul 
necugetat ar fi ajuns pe Cealaltă Lume?

Fără să renunţ la gustul sălciu al inutilităţii ges‑
tului său, mi‑am reconsiderat rapid poziţia, când am vă‑
zut mesajul scris pe tricou ‑ "Ne‑aţi ciuruit/ Ne‑aţi ucis 
viitorul copiilor noştri/ Ne puteţi lua viaţa şi banii, dar 
nu şi LIBERTATEA”. mi‑am dat seama că, la fel ca mulţi 
din ţara asta, omul nu‑şi mai suporta propria disperare, 
pentru că, nu mai e de multă vreme niciun secret, hoar‑
dele de politicieni care s‑au perindat la conducere ne‑au 
vândut toţi, deopotrivă, indiferent de partidul la care s‑au 

prins în sârba nelegiuirilor.
La ora la care scriu editorialul, n‑am alte amănunte 

decât că poliţiştii de la Secţia 1 îl cercetează pe Sobaru 
pentru fapta comisă. Nu ştiu dacă şi‑a mai scris vreun 
mesaj pe tricou. Te pomeneşti, însă, că spera să poată 
călca sub roţile Daciei sale un parlamentar ieşit somnoros 
de la şedinţă? Te pomeneşti că s‑a gândit că este singurul 

mod de a schimba ceva, în oceanul de deznădejde care 
ne înghite de la o zi la alta? Că aşa le va deschide ochii 
politicienilor că e timpul să se schimbe şi să le fie frică 
de furia oamenilor care s‑au săturat să‑şi voteze periodic 
călăii.

Nu ştiu şi nici nu vom şti, nici măcar după declaraţiile 
de presă care vor urma, ce a fost exact în mintea bietu‑
lui om. Faptul că povestea se întâmplă cu numai câteva 

zile înainte de alegerile pentru preşedinţie, denotă că s‑a 
acrit şi el de atâta circ electoral, fără măcar speranţa de 
pâine.

La ce ne putem aştepta după alegeri? Cu un Ponta 
preşedinte, vom retrăi probabil anii în care ne‑a condus 
Iliescu. Actualul premier nu se va da în lături de la nimic 
pentru a rămâne cu puterea în mână, prin urmare vor fi 

reabilitaţi unii politicieni şifonaţi de justiţie, se va 
fura ce a mai rămas de furat, adică nu se va construi 
nimic şi se va distruge masiv.

Niciun Klaus Iohannis preşedinte nu ne va ajuta 
prea mult, blocat de un parlament majoritar PSD 
şi nesusţinut cu adevărat nici de PDL, nici de PNL. 
Vom asista iar la divorţuri politice, care vor duce în 
impas, pentru mult timp, activitatea guvernului.

Deja scena politică românească e previzibilă ca 
propriile noastre buzunare. Asistăm de ani buni la 

aceeaşi piesă proastă, jucată de protagonişti ticăloşi de 
suburbie. Şi‑atunci să nu ţi se urce nebuneala la cap? Să 
nu‑ţi vină să arunci cu roşii stricate pe scenă?

Recunosc că, şi acum, deşi îi apreciez curajul şi‑i înţe‑
leg disperarea, tot mai cred că la Sobaru ceva nu funcţi‑
onează normal. Dar mă mai gândesc, totodată, că poate 
noi nu suntem normali, noi ăştia cărora nu ne mai explo‑
dează mămăliga odată!

Cei cărora nu le 
explodează mămăliga
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Cei 14 candidaţi 
care se bat 

pentru preşedinţia 
României

Războiul nervilor pe căldura gălăţenilor

Apă Canal va fi dată 
în judecată 
de Apaterm!

eveniment/3

Plan cincinal la Primărie  

125 milioane 
de euro pentru 

transportul public
adminiStRaţie/2

Reproşurile opoziţiei

Primăria plăteşte 
pentru ce putea 
primi gratis
cultuRă/4
Mâine începe

Festivalul „Grigore 
Hagiu”, cu invitaţi 
de peste hotare
Directorul Festivalului 
„Butterfly Effect”

„Vrem ca omul 
să nu plece 
indiferent  
de la spectacole”
eveniment/5
Un bărbat  
şi-a pierdut viaţa

Accident mortal 
lângă Cosmeşti
La „Dunărea de Jos”, a 
treia sesiune de admitere

S-au ocupat  
50 de locuri
În Pădurea Gârboavele

Muzeu al zonei 
pescăreşti
obSeRvatoR/14
De un an în instanţă

Se reia judecata 
în „Ţigareta  
de Galaţi 2”

Abonamente  
pe bani publici

Doi gălăţeni  
din trei au 
călătorit gratis!

Conform numărului de abo-
namente cumpărate, respectiv, 
acordate gratuit, în perioada 
2007-2013, doi din trei gălăţeni 
au mers fără bani cu autobuze-
le Transurb.

medicină/7
La Galaţi

Nu există cititoare 
pentru carduri

Chiar dacă distribuirea car-
durilor naţionale de sănătate a 
început, medicii de familie din 
Galaţi nu au încă aparatele des-
tinate activării şi citirii acestora.

adminiStRaţie/2

inteRioR 

Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro

SpoRt/6

Interviu cu Tibor Selymes

„la oţelul, 
exiStă teama  

de a Juca la victoRie”

După scăderea preţurilor la energie

la aRceloRmittal  
va cReşte  
pRoducţia de oţel
eveniment/3

Lista neagră a asociaţiilor

eveniment/3
[ Din cele 700 de asociaţii de proprietari din Galaţi, doar 200 sunt cu plăţile la zi
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“Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Astăzi, venim  
în Micro 39 C

Locuiţi în Micro 39 C, inclu-
siv zona limitrofă Talciocului 
şi supermarketului Billa? Aveţi 
nemulţumiri privitoare la via-
ţa în cartier şi sugestii pe care 
doriţi să le faceţi administraţiei 
oraşului? Vă aşteptăm astăzi, 
25 septembrie, între orele 9,00 
şi 10,00, la intrarea în supermar-
ketul Billa, să ne spuneţi ce do-
riţi să schimbe edilii Galaţiului 
în cartierul unde locuiţi.
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viAţA liberă

Nu mai puţin de 124,7 mili-
oane de euro, adică peste 
548,6 milioane de lei, ar 

urma să fie investite, începând 
de anul viitor şi până în 2020, 
în infrastructura de transport 
şi în flota SC Transurb SA. Cel 
puţin aşa plănuieşte Primăria 
municipiului Galaţi, în paginile 
Strategiei privind transportul pu-
blic în perioada 2014-2020, docu-
ment supus dezbaterii publice, 
care va fi aprobat de aleşii locali 
la finele lunii viitoare. Suma de 
aproape 125 de milioane de euro 
nu cade din cer. Sursele de finan-
ţare vor fi asigurate de un împru-
mut la Banca Europeană pen-
tru Reconstrucţie şi Dezvoltare 
(BERD), fondurile europene, dar 
şi bugetul local. Tocmai pentru 
că părerile gălăţenilor ar trebui 
să primeze în luarea unor decizii, 
vă prezentăm planul investiţio-
nal 2015-2020, cuprins de mu-
nicipalitate în Strategia supusă 
dezbaterii publice.

Sistem automat de taxare

Prima măsură pe care o are 
în vedere Primăria, la începutul 
anului viitor, o constituie întoc-
mirea unui plan de mobilitate, 
adică a unei hărţi a străzilor şi 
a tipului de trafic pe care îl su-
portă, astfel încât să nu se mai 
ajungă la situaţiile de azi, în care 
străduţe înghesuite sunt afecta-
te de traficul greu. Planul trebuie 
să fie gata în şase luni şi va costa 
300.000 de euro, fiind realizat de 
BERD. 

Următoarea mutare a Primăriei 
o constituie implementarea unui 
sistem de taxare automată a că-
lătorilor, indiferent că se depla-
sează cu mijloacele Transurb sau 
cu cele private. E nevoie de aşa 
ceva deoarece, în prezent, co-
lectarea veniturilor de la călători 
se realizează de fiecare operator 
în parte, chiar şi prin şoferi, fapt 
ce duce la evaziune fiscală şi la 
scăderea calităţii serviciului de 
transport. Etapa I a introducerii 
sistemului de e-ticketing (sis-
tem emisie, vânzare şi verificare 

a biletelor şi abonamentelor de 
călătorie) ar trebui să se încheie 
pe 15 decembrie 2015, şi să coste 
7 milioane de euro, împrumutaţi 
de la BERD. 

În acest fel, Primăria va şti 
exact ce venituri colectează fie-
care operator în parte. Şi pentru 
că, în acest moment, operatorii 
privaţi nu pot beneficia de dife-
renţe de tarif pentru transportul 
persoanelor care beneficiază 
de facilităţi la transport, cea 
de-a doua etapă, care presu-
pune extinderea sistemului de 
e-ticketing în vederea reparti-
zării automate a compensaţiilor 
cuvenite operatorilor de trans-
port ar trebui să se deruleze în 
perioada 2016 - 2017 şi să coste 
3,8 milioane de euro din fonduri 
europene şi cofinanţare de la bu-
getul local.

Flota Transurb va fi revigorată

Parcul auto al Transurb este 
precar, învechit fizic şi moral, 
ceea ce face ca un număr mare 
de autobuze să necesite reparaţii 
zilnice sau capitale, aşa că ope-

ratorului public i-ar fi imposibil 
să preia integral transportul pe 
teritoriul municipiului. Cele mai 
noi mijloace de transport ale sale 
sunt autobuzele MAZ, achiziţio-
nate în 2008! Flota societăţii pu-
blice de transport ar putea primi 
forţe noi. 

Prima pe listă este achiziţia, în 
2015, a 14 troleibuze, aprobată 
deja de aleşii locali, şi pentru care 
s-au alocat 9 milioane de euro 
din creditul BERD. Următoarea 
este achiziţia a 40 autobuze cu 
grad redus de poluare - euro 6, 
afacere în valoare de 10 milioane 
de euro obţinuţi pe credit ban-
car, care ar urma să se realizeze 
în 2016. Până în 2017 ar urma să 
fie modernizate 20 de vagoane 
de tramvai, cu suma de 10 mili-
oane de euro, din fonduri euro-
pene, desigur cu o cofinanţare 
de la bugetul local. Investiţiile nu 
se opresc aici. Anul 2018 ar urma 
să-i mai aducă 20 de troleibuze, 
în valoare de 9 milioane de euro, 
din fonduri europene, iar în 2020 
Transurb ar urma să-şi cumpere 
40 de autobuze electrice, în va-
loare de 20 de milioane de euro, 

din fonduri europene, inclusiv 
dotările necesare pentru trans-
port în cartiere.

Străzi reabilitate

Pe lista de investiţii care ur-
mează să fie finanţate din cre-
ditul BERD se află reabilitarea a 
patru artere importante: Mihai 
Bravu (porţiunea cuprinsă între 
Gării şi Basarabiei) – investiţie 
de 2 milioane de euro, Anghel 
Saligny (între Tecuci şi Asachi) – 
investiţie de 5 milioane de euro, 
Tecuci (între 1 Decembrie 1918 şi 
Traian) – investiţie de 8,8 milioa-
ne de euro, şi bulevardul George 
Coşbuc – investiţie de 12 milioa-
ne de euro, din fonduri BERD şi 
cofinanţare locală. Lucrările sunt 
programate să înceapă în 2015 şi 
să se încheie în 2016, cu excepţia 
bulevardului Coşbuc, la care se 
va lucra până în 2017.

Investiţii în infrastructura  
de transport

Autorităţile locale îşi întorc 
faţa şi către transportul cu tram-

vaiul, ignorat până acum. Planul 
investiţional prevede investiţii 
de câte 8 milioane de euro din 
fonduri europene şi cofinanţare 
de la bugetul local pentru rea-
bilitarea magistralelor de trans-
port tramvai Viaduct – strada 
Combinatului, Calea Prutului – 
Viaduct şi strada Siderurgiştilor - 
1 Decembrie 1918 - Henri Coandă 
- bulevardul George Coşbuc 
- Bariera Traian. Reabilitările ar 
urma să se desfăşoare în perioa-
da 2015 - 2017. 

Investiţii sunt prevăzute şi 
în transportul cu troleibuzul. 
Astfel, în 2015, Consiliul Local va 
trebui să suporte 1,3 milioane de 
euro pentru reabilitarea firului 
de contact de pe străzile Brăilei 
şi Domnească. Înlocuirea căii de 
rulare existente cu o reţea flexi-
bilă este programată în perioada 
2015-2017 şi implică o cheltuială 
de 2,5 milioane de euro, din fon-
duri europene plus cofinanţare 
de la bugetul local. 

Rămâne de văzut dacă toate 
aceste planuri ale Primăriei vor 
fi aprobate şi transpuse în reali-
tate.

Plan cincinal la Primărie

De ce se vor cheltui  
125 milioane de euro  
pe transportul public

[ Transurb vrea să-şi cumpere 34 de troleibuze, 80 de autobuze şi să modernizeze 20 de vagoane de tramvai
[ Ar urma să fie refăcută şi infrastructura de transport din oraş

[ Sistem antifraudă cu taxare automată a călătorilor

Abonamente  
la autobuz,  
pe bani publici
Doi gălăţeni  
din trei  
au călătorit 
gratis!

„Să facem transportul 
gratuit”, aceasta este pro-
punerea pe care aleşii locali 
o fac, ironic sau nu, de fie-
care dată când SC Transurb 
cere bani pentru subvenţie. 
E adevărat că în lume exis-
tă comunităţi locale în care 
transportul public este gra-
tuit. Revenind la realităţile 
noastre, dacă avem în ve-
dere evoluţia numărului de 
abonamente cumpărate şi 
respectiv gratuite, în perioa-
da 2007-2013, putem consta-
ta lesne că, din trei gălăţeni, 
doi au mers gratuit. Desigur, 
în special pe baza facilităţi-
lor acordate pensionarilor 
de către aleşii locali şi puse 
în practică de Transurb.

Potrivit datelor cuprinse 
în Strategia privind trans-
portul local, în anul 2007 
s-au vândut 108.496 de 
abonamente şi s-au acordat 
205.314 abonamente gra-
tuite pe una sau mai multe 
linii. În 2008, numărul abo-
namentelor vândute a fost 
de 100.012, iar suma abona-
mentelor gratuite s-a ridicat 
la 181.543. În 2009, anul în 
care a intrat în vigoare actu-
ala grilă de transport, numă-
rul abonamentelor cumpăra-
te a scăzut enorm, la 85.639 
de bucăţi, în vreme ce suma 
abonamentelor gratuite 
acordate a fost de 184.993! 
Nici 2010 n-a adus vreo îm-
bunătăţire radicală: 82.743 
de abonamente vândute 
şi 158.544 de abonamente 
gratuite. Anul 2011 a însem-
nat un nou decalaj: 133.222 
de abonamente vândute, 
iar abonamente gratuite au 
fost de două ori mai mul-
te, respectiv 274.833. Anul 
electoral 2012 a însemnat, 
pentru Transurb, 129.646 de 
abonamente vândute şi un 
record de 301.137 de abona-
mente gratuite! 

Abia anul 2013 a mai 
redus din decalaj: 104.391 
de abonamente vândute şi 
85.547 de abonamente gra-
tuite, la care s-au adăugat şi 
serii de bilete gratuite în fie-
care lună.

Fără scăpare
Artere cu trafic sufoca(n)t

Reţeaua de străzi din Galaţi este una densă, cu precădere 
în zona centrală şi în principalele cartiere de locuinţe. Potrivit 
Primăriei, se înregistrează 170.251 de deplasări de autotu-
risme pe zi, iar străzile pe care volumul de trafic depăşeşte 
semnificativ capacitatea de transport şi apar congestii severe 
sunt Brăilei, Siderurgiştilor, Doja şi Constructorilor.

Dezbateri timp de o lună
Ce trasee de transport propuneţi?

Propunerile de trasee de transport public de persoane in-
cluse în strategia supusă dezbaterii publice, pe care vi le-am 
prezentat în ediţia de marţi a ziarului nostru, nu sunt bătute în 
cuie. Primăria aşteaptă, timp de o lună, propuneri de îmbună-
tăţire sau de creare a unor trasee noi. Abia după aceea noua 
hartă a transportului urban va fi aprobată de aleşii locali.

Dă, Doamne,  
mintea alesului  
cea de pe urmă!

Bun găsit în Galaţiul si-
tuaţiilor absurde, pe care 
autorităţile locale ori 
se fac că nu le văd, ori, 
de-a dreptul, le în-
treţin. Aşa cum au 
„întreţinut”, ani de 
zile, situaţia din 
transportul public 
local de persoane, 
mărginindu-se doar 
să o îndoape, electo-
ral, cu facilităţi: abona-
mente gratuite, pe o linie sau 
pe toate liniile, acordate catego-
riilor considerate defavorizate – 
pensionarii. Dar nu în funcţie de 
veniturile acestora, aşa cum ar fi 
fost normal, ci la toţi, de-a valma! 
În schimb, elevii şi studenţii, care 
ar fi avut nevoie de facilităţi lăr-
gite, beneficiau doar de reduce-
rea cu 50 la sută a preţului unui 
abonament pe o linie. Şi aşa s-a 

ajuns ca numărul gratui-
tăţilor să fie dublu 
faţă de abona-

mentele cum-
părate. Despre 

achiziţia de 
mijloace de 

transport noi, 
eficiente, civi-

lizate, cu podea 
coborâtă, pentru 
a fi accesibile şi 
persoanelor cu 

handicap, cu aer con-
diţionat ca să nu mai călătorim 
vara ca în etuvă, iar iarna ca în 
frigider, nici pomeneală! Şi iată-i 
acum, pe aleşi, gata să restruc-
tureze din temelii şi să revitali-
zeze transportul public local de 
persoane, plănuind un adevă-
rat maraton al investiţiilor. Dă, 
Doamne, mintea alesului cea de 
pe urmă!

Costurile pe kilometru, luate la puricat

Audit independent  
la Transurb

Scumpe şi ineficiente, aşa 
ar putea fi catalogate serviciile 
Transurb. Slaba calitate se vede 
cu ochiul liber. Valoarea servi-
ciilor este reflectată în costurile 
pe kilometru raportate de ope-

rator: 9,5 lei/km la tramvai, 6,54 
lei/km la troleibuz şi 5,83 lei/km 
la autobuz. Autorităţile au des-
coperit că nivelul costului pe ki-
lometru practicat de alte oraşe 
din ţară pentru transport public 

este mai mic. De exemplu, la 
Arad costurile sunt de 4,25 lei/
km la autobuz şi 6,6 lei/ km la 
tramvai, la Iaşi este raportat un 
cost de 5,06 lei/km la tramvai, 
iar la Sibiu - 4,8 lei/km la au-
tobuz. Constatând că, pe pia-
ţa liberă, costul pe kilometru 
pentru închirierea de servicii 
de transport persoane este cu-
prins între 3,5  şi 5,5 lei/km pen-
tru autobuze similare celor din 
dotarea Transurb, autorităţile 
locale au decis că se impune un 
audit. 

Pe parcursul anului 2015, 
municipalitatea va contracta o 
consultanţă externă cu scopul 
de a asista operatorul în reor-
ganizarea evidenţelor contabile 
şi de a realiza un audit tehnico-
economic şi de eficienţă, pentru 
evaluarea costului pe kilometru 
şi al profitului. Acest cost pe ki-
lometru şi cota de profit i se vor 
aplica SC Transurb din 2016.

Cum  
face Primăria  
rost de bani
Taxe noi  
şi suplimentarea 
unora vechi

Pentru că nu-i va fi uşor 
să facă rost de 125 milioane 
de euro, Primăria Galaţi ia în 
calcul surse suplimentare de 
venituri pentru asigurarea 
mentenanţei proiectelor din 
Strategia privind transportul 
local. Concret, are în vedere 
suplimentarea taxei de tran-
zit a municipiului Galaţi pen-
tru autovehiculele mai mari 
de 3,5 tone, introducerea 
unei taxe pentru companiile 
logistice locale, introducerea 
unei suprataxe începând cu 
a cincea zi de utilizare a do-
meniului public pentru efec-
tuarea de lucrări şi concesio-
narea parcărilor nou-create 
ca urmare a implementării 
proiectelor de modernizare 
a străzilor.

Schimbare
Contract  
pe doi ani  
cu operatorii 
privaţi

Faptul că Primăria plănu-
ieşte acum reorganizarea 
transportului public de per-
soane în Galaţi nu este un 
exces de zel. Pur şi simplu, 
în mai 2015 expiră contrac-
tele încheiate de Primărie cu 
Transurb şi cu cei opt opera-
tori privaţi, aşa că, legal, până 
la finele anului autorităţile 
sunt obligate să stabilească 
traseele de transport şi să le 
scoată la licitaţie. Dacă vechiul 
contract cu operatorii a fost 
încheiat în 2009, pentru cinci 
ani, de această dată Primăria 
plănuieşte contracte cu toţi 
operatorii pe o durată limi-
tată la doi ani. De ce? Pentru 
că, după doi ani, se aşteaptă 
să se resimtă efectele poziti-
ve ale achiziţiilor de material 
rulant nou la Transurb.

E nevoie  
de trasee noi
De ce  
pierde bani 
societatea 
publică  
de transport

Nu doar consultanţii BERD 
au impus ca traseele opera-
torilor din transport să nu 
se mai suprapună, ci şi SC 
Transurb îşi doreşte acest lu-
cru. Societatea susţine că tra-
seele secundare asigurate de 
operatorii privaţi în prezent 
se suprapun în proporţie de 
95 la sută cu cele ale Transurb, 
ceea ce implică pierderi finan-
ciare. La aceasta se adaugă şi 
faptul că societatea operează 
o serie de trasee nerentabi-
le (8 barat, 25, 16 etc.) care, 
având în vedere numărul mic 
de pasageri, ar putea fi atri-
buite unor operatori privaţi, 
cu microbuze.

publicitate

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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În favoarea 
Apaterm
Sentinţe pe 
bandă rulantă

Până în luna septem-
brie a acestui an, Apaterm 
a obţinut în instanţă 262 
de sentinţe definitive şi 
irevocabile împotriva 
asociaţiilor de propri-
etari. După punerea în 
executare a acestor sen-
tinţe, societatea ar trebui 
să recupereze de la po-
pulaţie peste 5.600.000 
de lei. Dacă s-ar pune în 
executare aceste sentin-
ţe, Apaterm şi-ar putea 
achita complet facturile 
restante către Apă Canal, 
facturi care, potrivit aces-
tei din urmă societăţi, se 
ridică la 3.671.591 lei.

Liviu Ghinea

Încălzire 
centralizată
Din ce în ce 
mai puţini 
clienţi

Potrivit datelor oficia-
le furnizate de Apaterm, 
în acest moment există 
3.000 de cereri de de-
branşare totală sau par-
ţială, cereri înregistrate 
până la 14 august, terme-
nul-limită de depunere. 
Până la sfârşitul acestei 
luni, cei de la  Apaterm 
vor putea spune cu 
exactitate câţi dintre cei 
100.000 de oameni care 
erau branşaţi la sistemul 
public de termoficare în 
anul 2000 au mai rămas 
astăzi clienţi ai Apaterm.

Liviu Ghinea

Reproşurile 
opoziţiei
Primăria 
plăteşte 
pentru ce 
putea primi 
gratis

Preşedintele Organi-
zaţiei Municipale PDL 
Galaţi, Nicuşor Ciumenco, 
a catalogat drept „o 
prostie” faptul că actuala 
administraţie locală a re-
fuzat intenţia suedezilor 
de la Usitall de a investi 
în crearea unei centrale 
pe bază de biogaz, pen-
tru ca acum să facă studii 
de fezabilitate pentru 
a vedea cum ar putea fi 
reciclată vechea groapă 
de gunoi. „Sunt dispuşi 
acum să plătească din 
banii noştri pentru ceva 
ce au refuzat când era 
gratuit: în noiembrie 
2011, pe fondul conflictu-
lui dintre Electrocentrale 
şi Apaterm, Dumitru 
Nicolae a decis că ar fi 
necesară o alternativă la 
monopolul deţinut de 
Electrocentrale. Edilul a 
discutat cu suedezii de 
la Usitall, care s-au arătat 
dispuşi să investească 
200 de milioane de euro 
într-o centrală pe bază de 
deşeuri. Municipalitatea 
trebuia să ofere doar te-
renul şi gunoiul. Extrem 
de interesaţi de pro-
iect, suedezii au venit 
în aprilie 2012, la Galaţi, 
cu o delegaţie condusă 
de Excelenţa Sa, dom-
nul Anders Bengtcén, 
Ambasadorul Suediei 
în România”, a declarat 
Nicuşor Ciumacenco. 
Potrivit acestuia, actuala 
administraţie nu a con-
siderat oportună investi-
ţia, chiar dacă centralele 
suedezilor sunt extrem 
de eficiente, iar datele 
oferite de către reprezen-
tantul Usitall spuneau că 
patru tone de deşeuri ar 
reprezenta echivalentul 
unei tone de petrol sau a 
1,6 tone de cărbune.

Nicoleta Onofrei

Căruţa  
i-a dat de gol
Hoţi de fier 
vechi,  
opriţi în trafic

O patrulă a Poliţiei 
Locale, în timp ce se afla 
pe strada Ana Ipătescu, a 
sesizat că un atelaj hipo, 
în care se aflau patru in-
divizi, transporta două 
piese metalice mari. Cei 
din căruţă erau gălăţenii 
T.C., de 22 de ani, B.E.M., 
de 14 de ani, G.N., de 43 
de ani, şi A.T., de 32 ani, 
din Focşani. În atelaj au 
fost găsite două profile 
metalice, despre care cei 
în cauză au declarat că 
le-au luat dintr-un imo-
bil de pe strada Dogăriei, 
care este în demolare. 
Profilele metalice urmau 
să fie vândute la fier 
vechi. Cazul a  fost predat 
poliţiştilor Secţiei 1.

Teodora Miron

După 
finalizarea 
procedurilor
Tăieri  
de regenerare 
în Ocolul Silvic 
Galaţi

În cadrul „Amenaja-
mentului silvic al Ocolului 
silvic Galaţi”, Direcţia 
Silvică intenţionează să 
efectueze tăieri de rege-
nerare pe o suprafaţă de 
98,6 hectare. Cum planul 
de lucrări pentru această 
suprafaţă se suprapune 
inclusiv peste teritorii 
aflate în arii protejate, 
este nevoie de un aviz al 
Protecţiei Mediului, iar 
procedura tehnică presu-
pune şi consultarea pu-
blicului. Rolul procedurii 
este asigurarea întreţine-
rii corpurilor de pădure, 
cu un impact minim asu-
pra speciilor de interes 
comunitar şi habitatului 
natural al acestora.

Gabriel Kolbay

Drum asigurat 
la poliţie
Contrabandist 
prins în piaţă

Poliţiştii locali s-au 
sesizat din oficiu des-
pre faptul că un bărbat 
comercializa ţigări tim-
brate fiscal în Republica 
Moldova în zona barului 
„Montekarlo Beatrice”, 
situat în piaţa din Micro 
19, fără a deţine acte 
de provenienţă a măr-
fii. Persoana în cauză a 
fost identificată ca fiind 
gălăţeanul Ş.M., de 33 
de ani, care avea asupra 
sa 19 pachete de ţigări 
marca „Ashima” şi cinci 
pachete de ţigări marca 
„Rothmans”. Gălăţeanul 
a fost predat lucrătorilor 
din cadrul IPJ, care au 
preluat şi ţigările, în ve-
derea continuării cerce-
tărilor.

Teodora Miron

Cântare matinală
Acordeonist amendat cu 500 de lei

Gălăţeanul L.C., în vârstă de 48 de ani, dorind să îşi înceapă ziua 
frumos, s-a apucat de cântat la acordeon la ora 7,00 dimineaţa. 
Locatarii din blocul în care locuieşte gălăţeanul, deranjaţi de zgomot, 
au apelat la ajutorul poliţiştilor locali. Oamenii legii l-au sancţionat 
pe cântăreţ, care a refuzat să îşi dea datele de identificare, cu 500 de 
lei.

Teodora Miron

Astăzi, la Curtea Supremă
Procesul ex-şefului Poliţiei Combinatului

La Înalta Curte, se va judeca, astăzi, procesul fostului şef al Poliţiei 
Combinatului, Vasile Hulea. În 2010, acesta a fost acuzat împreună cu 
alţi 43 de inculpaţi că au constituit un grup organizat şi că au sustras 
fier şi tablă de pe platforma siderurgică, în valoare de circa 600.000 
de lei. Hulea şi alţi şapte inculpaţi au primit condamnări cu executa-
re.

Maria Fabian

Războiul nervilor pe căldura gălăţenilor

Apă Canal va fi dată 
în judecată de Apaterm!

Potrivit administratorului spe-
cial al Apaterm, acţiunea de săp-
tămâna trecută întreprinsă de Apă 
Canal, prin care aceasta din urmă a 
oprit furnizarea de apă rece în mai 
multe puncte termice aparţinând 
Apaterm, este una ilegală. „Cei 
de la Apă Canal au făcut un abuz. 
Chiar dacă avem datorii către ei, 
nu pot să ne oprească activitatea. 
M-am consultat cu cei de la depar-
tamentul juridic şi împreună vom 
găsi o soluţie. Dacă nu se vor rezol-
va lucrurile, vom ajunge în instan-
ţă”, a declarat, în cadrul unei con-
ferinţe de presă, administratorul 
special al Apaterm, Cristian Istrate.

Declaraţia este făcută în condiţi-
ile în care Istrate este încă membru 
al... Consiliului de Administraţie al 
Apă Canal, funcţie din care încă 
nu a demisionat după numirea la 

Apaterm. Acesta este, poate, moti-
vul pentru care Istrare se arată, to-
tuşi, convins că se va găsi o soluţie 
ca să nu se ajungă la un litigiu în 
instanţă între cele două societăţi.

Pe de altă parte, cei de la Apă 
Canal susţin că greşelile pornesc 
tocmai de la societatea care distri-
buie apă caldă şi căldură în Galaţi. 
Potrivit Apă Canal, Apaterm ar 
fi fost cea care a dat dovadă de 
rea-credinţă,  nerespectându-şi 
angajamentele de plată. „Cu 
 rea-credinţă, Societatea Apaterm 
SA nu a respectat nici acest anga-
jament de plată, astfel că la data 
de 18.09.2014 Apaterm SA achita-
se suma de 130.176 lei, respectiv, 
doar 43 la sută din suma angajată, 
fapt ce a impus decizia, pe deplin 
justificată, ţinând cont că mai erau 
doar două zile până la data de 

20.09.2014, de sistare a apei reci la 
un număr de patru puncte termi-
ce. Ulterior, în data de 19.09.2014, 
Apaterm SA a mai achitat suma de 
61.122,64 lei, reprezentând, până 
la data de 19.09.2014, achitarea în 
total a 64 la sută din valoarea to-
tală asumată prin angajament”, se 
arată în comunicatul remis de Apă 
Canal. Pe de altă parte, conform 
administratorului special al celor 
de la Apaterm, Apă Canal a forţat 
mâna Apaterm, oprind apa tocmai 
în punctele termice unde nu erau 
datorii.

 În cazul în care cele două soci-
etăţi ale Consiliului Local nu-şi vor 
rezolva problemele, cei care vor 
suferi vor fi tocmai gălăţenii bun-
platnici.

Liviu Ghinea
Foto: Bogdan Codrescu

Telenovela căldurii şi a 
apei calde din Galaţi con-
tinuă. Administratorul 

special al Apaterm, Cristian 
Istrate, a spus că se va trece la 
măsuri extreme împotriva celor 
care nu îşi vor plăti datoriile că-
tre societatea pe care o conduce. 
„În acest moment, din cele apro-
ximativ 700 de asociaţii de pro-
prietari din Galaţi, doar 200 au 
datorii mici sau inexistente către 
Apaterm. Administratorii trebu-
ie să înţeleagă faptul că, dacă 
nu plătesc, nu vor mai beneficia 
de serviciile noastre”, a declarat 
acesta.

Măsurile extreme au fost de 
altfel exemplificate de omul pus 
de Consiliul Local să rezolve pro-
blema societăţii care le dă căl-
dură şi apă caldă gălăţenilor. „În 
cea mai mare parte a Galaţiului, 
începând de săptămâna viitoare, 
odată cu terminarea reviziei anu-

ale a celor de la Electrocentrale, 
ar trebui să fie apă caldă. Noi, 
însă, nu vom mai da drumul la 
apă caldă acelor asociaţii care nu 
vin să-şi plătească datoriile sau 
nu demonstrează că încearcă 
să-şi achite obligaţiile către noi”, 
a continuat  Cristian Istrate. „Un 
lucru să fie clar. Acolo unde nu va 
fi apă caldă, nu va fi nici căldură 
la iarnă!”, a precizat acesta.

Unde NU va fi căldură

Potrivit datelor furnizate de 
Apaterm, practic nu există car-
tier al Galaţiului care să nu fie 
afectat de sistarea apei calde şi 
a căldurii. Pe de altă parte, avem 
şi campioni absoluţi ai datoriilor, 
asociaţii care practic nu vor avea 
absolut nicio şansă de a se încălzi 
în sezonul rece. „Performeri” ab-
soluţi sunt asociaţiile 714, 850 şi 
269, care au datorii vechi încă din 

anul 2004. De departe, cele mai 
dezastruoase situaţii sunt în car-
tierele Micro 38, 39 şi 40, acolo 
unde practic oamenii vor fi con-
damnaţi să stea în frig la iarnă.

Pe site-ul „Vieţii libere”, www.
viata-libera.ro, puteţi vedea si-
tuaţia completă a asociaţiilor de 
proprietari cu datorii, cât şi harta 
completă a blocurilor ce vor ră-

mâne în frig peste iarnă. Practic, 
peste 70 la sută din oraş va fi lă-
sat să îngheţe, dacă proprietarii 
şi administratorii nu vor veni cu 
banii către Apaterm.

Lista neagră a asociaţiilor

Apaterm anunţă măsuri 
extreme împotriva datornicilor
[ Din cele 700 de asociaţii de proprietari 
din Galaţi, doar 200 sunt cu plăţile la zi

Liviu Ghinea
liviu.ghinea@viata-libera.ro

ArcelorMittal Galaţi redevine competitiv

Scăderea preţurilor la energie 
permite creşterea producţiei de oţel

Măsurile luate de autorităţi 
pentru refacerea competitivită-
ţii mediului de afaceri, în special 
prin restabilirea unor preţuri raţi-
onale pentru gaze şi electricitate, 
facilitează îndeplinirea condiţiilor 
tehnice necesare creşterii pro-
ducţiei de oţel la ArcelorMittal 
Galaţi. După cum declara recent 
pentru „Viaţa liberă” directorul 
general Bruno Ribo, obiectivul 
pentru 2015 este creşterea pro-
ducţiei de la 1,6 milioane de tone 
la peste două milioane de tone.

Creşterea producţiei este 
favorizată şi de investiţiile în re-
tehnologizarea Furnalului nr. 
5 şi Oţelăriei. “Aceste investiţii 
importante, care însumează 10 
milioane de euro, demonstrează 
angajamentul ArcelorMittal faţă 
de unitatea sa din Galaţi. În lu-
nile care au urmat lucrărilor, am 
înregistrat rezultate bune în pro-
cesul de readucere în parametri 

a echipamentelor modernizate, 
cu efecte pozitive și imediate 
asupra operaţiunilor”, a declarat 
managerul ArcelorMittal, Bruno 
Ribo.

După cum v-am informat 
în paginile ziarului nostru, la 
Furnalul nr. 5 lucrările au inclus 
în principal schimbarea com-
pletă a sistemului de încărcare. 

La Oţelărie, retehnologizarea a 
inclus, printre altele, schimbarea 
Convertizorului nr. 3. Rezultatele 
acestui proces de modernizare 
au început să se facă simţite din 
luna august, când la ArcelorMittal 
Galaţi a fost înregistrată cea mai 
mare producţie lunară din ultimii 
34 de ani.

Ovidiu Amălinei

La Universitatea „Dunărea de Jos”

Părintele telocitelor, 
Doctor Honoris 

Causa
Universitatea „Dunărea de Jos”  

din Galaţi îi va acorda  mâine, 
la propunerea Facultăţii de 
Medicină, titlul academic de 
Doctor Honoris Causa profesoru-
lui doctor academician Laurenţiu 
M. Popescu, de la Universitatea 
de Medicină şi Farmacie „Carol 
Davila” din Bucureşti, director 
general al Institutului Naţional 
de Patologie „Victor Babeş”. 
Laurenţiu M. Popescu este un 
renumit anatomopatolog, con-
siderat părintele telocitelor, ce-
lule care există practic în fiecare 
organ, în afară de creier, şi sunt 
responsabile cu regenerarea, pe 
care le-a descoperit şi studiat din 
anul 2005, în strânsă cooperare cu 
cercetători din Germania, China, 
Italia, Belgia, Polonia, Spania sau 
SUA. Academicianul este Doctor 

Honoris Causa a 13 universităţi 
din ltalia, Ungaria, România şi 
China. În 2012, academicianul 
Laurenţiu M. Popescu a fost pre-
miat de Academia Internaţională 
de Cercetări Cardiovasculare, cu 
sediul în SUA, cu Medalia de Aur, 
Nobelul în cardiologie. Din anul 
2003 devine preşedintele secţiu-
nii ştiinţifice medicale din cadrul 
Academiei Române de Ştiinţe. 
Ceremonia va avea loc în Sala 
Senatului, de la ora 12.30.

Daniela Bogdan

[ „Chiar dacă avem datorii către ei, nu pot să ne oprească activitatea”, susţine Cristian Istrate, 
administratorul special al societăţii de termoficare
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Peste 100 de 
pagini variate
A apărut 
revista  
„Porto-Franco”

Un nou număr al re-
vistei culturale „Porto-
Franco”, a Societăţii Scrii-
torilor „C. Negri” Galaţi, a 
fost lansat pe 17 septem-
brie la Cafeneaua artişti-
lor. Numărul este ilustrat 
cu o parte dintre tablouri-
le lui Teodor Vişan – por-
trete de scriitori gălăţeni. 
Angela Baciu publică 
aici un interviu cu scrii-
toarea şi ziarista Mihaela 
Albu, visiting professor la 
Universitatea Columbia 
din New York, membru co-
respondent al Academiei 
Româno-Americane de 
Ştiinţe şi Arte, redactor-
şef la revista newyorkeză 
„Lumină lină” şi al revistei 
internaţionale „Carmina 
Balcanica.” Criticul Theo-
dor Codreanu invocă 
„Spiritul generaţiei ´60” – 
„Grigore Hagiu sub lupa 
revizuirilor critice”, analiză 
potrivită şi cu apropiatul 
Festival de poezie cu nu-
mele poetului. In memori-
am sunt publicate evocări 
şi fragmente din cărţile lui 
Mircea Mihai, Lică Rugină, 
Paul Păltănea. Este aniver-
sat Ovidiu Genaru, la 80 
de ani. Putem citi poezie 
de: Grigore Hagiu, Ovidiu 
Genaru, Aura Christi, 
Săndel Stamate, Nicolae 
Dabija, Ioan Pintea, Ioan 
V. Maftei-Buhăieşti, Dan 
Anghelescu; poeţi ro-
mâni din Basarabia: 
Magda Isanos, Gh. Vodă, 
Petru Dudnic, Emilian 
Galaicu-Păun; proză 
de Dumitru Augustin 
Doman, Dan Plăeşu, Lina 
Codreanu, Mihai Vişoiu, 
Diana Trandafir, Neculai 
I. Staicu-Buciumeni; cri-
tică şi istorie literară 
de Theodor Codreanu, 
Lucia Turcanu, Ionel 
Necula, Virginia Chiriac, 
Constantin Trandafir, 
Leon Barbaru, Ana Dobre, 
Maria Cogălniceanu, 
Săndel Dumitru, Virgil 
Nistru Ţigănuş, Dan 
Plăeşu, I. Saizu; eseu de 
Mihaela Albu şi Iuliana 
Caraghin; tineri poeţi – 
Bristena Georgiana Mantu 
şi Violeta Bobe; traduceri 
de Alexandru Gh. Şerban; 
umor de Mihai Batog-
Bujeniţă, Mihai Haivas şi 
Ion Cuzuioc; documente 
literare, album foto, ma-
nuscrise şi altele.

Victor Cilincă

Din culisele 
Festivalului 
teatrului 
independent
Comunicarea -   
conferinţă  
şi atelier

Marţi, festivalul s-a des-
chis cu „Spectator şi parti-
cipare” - conferinţă a prof. 
univ. dr. Miruna Runcan – 
critic de teatru, semiotici-
an, prozator şi dramaturg. 
S-a vorbit despre studii 
ale unor neurologi italieni 
şi americani despre „ne-
uronii-oglindă”, care ne 
fac să înţelegem acţiunile 
şi emoţiile altora, despre 
„manipularea” specta-
torului prin limbajul cor-
poral, dar şi despre „răci-
rea”, în ultimele decenii, 
a cuvântului (pierderea 
importanţei textului), ne-
putinţa unor actori de a 
susţine textul, invocând 
„oboseala” spectatoru-
lui. S-au pomenit şi critici 
care detestă teatrul. A ur-
mat un atelier de impro-
vizaţie teatrală susţinut 
de Dragoş Muscalu, tânăr 
actor pe scene ca „Maria 
Filotti”, „Nottara” sau în 
trupe independente.

Victor Cilincă

Mâine începe
Festivalul 
„Grigore 
Hagiu”, cu 
invitaţi de 
peste hotare

Ediţia a XXII-a a 
Festivalului Naţional de 
Poezie „Grigore Hagiu” 
va începe mâine şi se va 
încheia duminică, cu des-
făşurare la Galaţi şi Tg. 
Bujor. Coordonator este 
scriitorul Sterian Vicol. În 
program: colocvii, evocări, 
amintiri, recitaluri, lansări 
de carte, reviste, lecturi 
publice, decernarea pre-
miilor etc. Sunt aşteptaţi 
scriitori din România, 
Franţa, Republica 
Moldova, Ucraina etc., 
printre care: Mihai Cimpoi, 
Nicolae Dabija, Cassian 
Maria Spiridon, Marius 
Chelaru, Lucian Vasiliu, 
Ioan Holban, Ion Bacu, 
Vadim Bacinscki, Mihaela 
Albu, Dan Anghelescu, 
Constantin Trandafir. 

Trei zile de poezie

Mâine, la ora 18,00, 
Festivalul „Grigore Hagiu” 
se deschide la Librăria 
“Donaris”, cu prezentarea 
revistei “Porto Franco”, ur-
mată, de recitaluri poetice 
la statuia lui Eminescu. 

Sâmbătă, 27 septem-
brie, la Tg. Bujor, de la 
ora 10,00, festivalul de-
dicat fiului urbei va fi 
deschis cu alocuţiuni în 
faţa Pâprimăriei, urmate 
de pomenirea poetului, 
jumătate de ceas mai târ-
ziu, la Biserica “Adormirea 
Maicii Domnului”. La 
11,30, la Biblioteca 
“Grigore Hagiu”, va avea 
loc vernisajul unei expo-
ziţii de carte, cu evocări şi 
amintiri. Recitalul “Poeţi 
în septembrie” are loc la 
12,30, la Casa Memorială 
“Grigore Hagiu”, unde 
va fi decernat şi Premiul 
“Cartea Anului”, oferit 
de Primăria Tg. Bujor. Un 
spectacol se va desfăşu-
ra, de la 13,30, la Şcoala 
Gimnazială “Grigore 
Hagiu”. Recitaluri poeti-
ce sunt programate şi la 
Muzeul Satului Pădurea 
Gârboavele, de la 15,30. 

Duminică, 28 septem-
brie, de la 10,00, festivalul 
revine la Galaţi, cu coloc-
viul “Grigore şi Nichita 
– efigia unei generaţii”, 
cu un recital de poezie şi 
decernarea premiilor fes-
tivalului, la Muzeul „Casa 
Cuza Vodă”. Poeţii invi-
taţi îl vor omagia apoi pe 
Eminescu, la statuie, şi vor 
vizita Galaţiul.

Victor Cilincă

Festivalul de Teatru Independent
Programul zilei de joi

Festivalul „Butterfly effect” lansează, de la 14,00, în foaierul 
Teatrului Dramatic, Gazeta de Artă Politică. La 18,00, sala mare a 
Teatrului: piesa “Nu ne-am născut în locul potrivit”, cu Asociaţia O2G. 
De la 19,30, la Yoobi Pub: “Aggressive Mediocrity” - prezentată de 
Asociaţia Arena şi Teatrul Luni de la Green Hours. La 21,00, la Sala 
Studio -“Retox”, cu Compagnie 28& Unteatru Bucureşti.

Victor Cilincă

Sâmbătă seara
 Lansare ieşeană la Humanitas

Librăria Humanitas, va găzdui sâmbătă, de la 17,00, lansarea volu-
mului de versuri “Dragostea n-are plural” de Vladimir Drăghia, editu-
ra Adenium Iaşi. Actorul, născut la Galaţi, fost înotător de performan-
ţă şi bursier în America, cunoscut din telenovela “Vocea inimii”, va fi 
prezentat de prof. univ. dr. Daniel Şandru, editor şi publicist de la Iaşi. 
Moderator: ziaristul ieşean Andrei Giurgia.

Victor Cilincă

Am avut Renaştere la Galaţi

Centrul Multicultural a păşit cu dreptul pe muzica lui Cantemir
Sâmbătă seara a fost inau-

gurat noul Centru Multicultural 
„Dunărea de Jos”, de pe 
Domnească nr. 91, casa boie-
rească, recondiţionată elegant, 
găzduind o foarte-foarte boga-
tă expoziţie de vechi ilustrate. 
Apoi, afară, pe estrada modernă, 
ne-au prins stelele tot ascultând 
muzi cchie de curte sau de târg, 
piese lăutăreşti, ghiersuind cu 
lacrămă pre vorbele lui Anton 
Pann, din al său oftat în versuri, 
„Spitalul amorului”, dar şi me-
lodii de curte în inspiraţie tur-
cească, compuse chiar de prinţul 
Dimitrie Cantemir, cel născut 
şi botezat la Galaţi. „Vinovată” 
pentru o seară excelentă a fost 
formaţia bucureşteană de muzi-
că veche „Anton Pann”, cea care 

face un soi de arheologie muzi-
cală. Au venit la Galaţi şeful for-
maţiei, Constantin Răileanu, care 
ne-a cântat din glas şi a bătut 
în daire, Jovan Sofronievski, din 
Macedonia, cu al său clarinet, li-
banezul Ghassan Bouz, bătând şi 
el la darbuka, Alexandru Stoica, la 
oud - lăută cu gâtul scurt, Andrei 
Zamfir, la baglama, lăută cu gât 
lung, ori Sabin Enea, la vioară. 

Uite că se poate!

Deşi tema Zilelor Europene ale 
Patrimoniului a fost „Patrimoniul 
renascentist din România”, or-
ganizatorul gălăţean, Direcţia 
Judeţeană pentru Cultură, a gă-
sit o legătură muzicală cu acest 
fenomen cultural puţin prezent 

la noi. Marius Mitrof, consilier la 
direcţie, sufletul acestui dar ofe-
rit gălăţenilor, i-a avut alături, în 
deschiderea evenimentului, pe 
şeful direcţiei, Cătălin Negoiţă, 
şi pe liderii ONG-urilor implicate 
trup şi suflet în proiectul com-
plex de vineri: Bogdan Brânzan, 
preşedintele Asociaţiei „Galaţi, 
oraşul meu” (care a realizat şi 
basoreliefurile domneşti de la 
Faleză), alături de care s-au alini-
at Ştefania Cojocaru, preşedinta 
Asociaţiei „Tinerii şi viitorul” (ei 
au prezentat, în deschidere, cu 
voluntarii săi, dansuri popula-
re), preşedintele Asociaţiei pen-
tru Promovarea Patrimoniului, 
Nelu Stase, Elena Năstase, de la 
„Fairventures Lower Danube”. 

Text şi foto: Victor Cilincă

Pentru prima oară gălă-
ţenii pot participa zilele 
acestea la un festival de 

teatru independent chiar la ei în 
oraş. Deşi ne aflăm abia la mijlo-
cul evenimentului, am încercat 
să vedem ce înseamnă pentru 
Galaţi un astfel de festival, cum îl 
percepe publicul şi ce urmări va 
avea în perioada care vine.

Maria Tănase,  
pe scena de la Dramatic

După ce „Butterfly Effect” 
a debutat în seara de luni 
cu „Dreaming Romania” şi 
„Gunoierul”, două spectacole de 

comedie, marţi seara lucrurile au 
devenit mai serioase. Tot în pre-
mieră pentru Galaţi, compania 
bucureşteană Godot Cafe Teatru 
a adus pe scena mare de la „Fani 
Tardini” un video poem teatral, 
proiect care îmbină teatrul cu bi-
ografia. Prin „Cântec de leagăn”, 
regizoarea Carmen Lidia Vidu a 
prezentat publicului gălăţean o 
confesiune-concert, în care de-
mitizează şi arată latura extrem 
de umană a Mariei Tănase. 

„Nu ştiam la ce să mă aştept 
atunci când am venit la specta-
col, însă mi-a plăcut modul în 
care au prezentat-o pe una dintre 
interpretele mele favorite. Multe 

lucruri din viaţa Mariei Tănase îmi 
erau necunoscute până în seara 
asta”, ne-a spus Lidia Enache, o 
spectatoare.

Cine supravieţuieşte  
în jungla urbană

Ţinut la Yoobi, al doilea spec-
tacol al serii a fost alcătuit dintr-o 
succesiune de scene inspirate din 
realitatea românească actuală. Cu 
limbaj explicit pe alocuri, actorii 
Radu Iacoban şi Tudor Istodor 
au creat o satiră a numeroase 
tipologii umane contemporane, 
de la preotul întreprinzător, tre-
când prin actorul porno, băiatul 
de bani gata sau prezentatorii de 
ştiri şi ajungând până la mogulul 
de presă sau parcagiul „filosof”. 
Totul spre deliciul publicului, 

care a identificat pe scenă situaţii 
de care se loveşte frecvent.

De ce „Butterfly Effect”

Dincolo de calitatea jocului 
actoricesc şi de originalitatea 
regizorală a unora dintre spec-
tacolele jucate, pregnant rămâ-
ne mesajul cu o evidentă tentă 
socială. Acest aspect este confir-
mat chiar de către organizatori şi 
reiese din însăşi numele festiva-
lului. „Problematica socială este 
foarte bine definită în cadrul 
spectacolelor. Actorii nu-şi do-
resc să facă deliciul publicului, ci 
vor să-i scoată pe spectatori din 
spaţiul lor de confort. Omul nu 
pleacă astfel indiferent din sală, 
ci îşi pune anumite probleme şi 
meditează la cele văzute şi au-

zite. Acesta poate fi un început 
de schimbare. De aici şi trimi-
terea la «Efectul fluturelui», în 
care o mică schimbare apărută 
la un moment dat poate duce 
la diferenţe majore într-o stare 
mai târzie”, ne-a explicat Radu 
Horghidan, directorul „Butterfly 
Effect” ITF Galaţi.

Spre deosebire de teatrul cla-
sic, în cel independent regizorul 
şi actorii se pot juca liberi cu for-
mele teatrale. Demarcaţia dintre 
scenă şi restul sălii se şterge de 
multe ori, limbajul poate fi ex-
plicit, mesajul poate scandaliza. 
Cum finanţarea unor astfel de 
proiecte artistice este uneori 
doar simbolică, un spectacol de 
teatru independent se poate 
„stinge” după doar câteva repre-
zentanţii. 

Radu Horghidan, directorul Festivalului „Butterfly Effect”

„Vrem ca omul să nu plece 
indiferent de la spectacole”

[ O reprezentaţie de teatru documentar 
a fost jucată în premieră la Galaţi
[ „Problematica socială este foarte bine 
definită în cadrul spectacolelor”

Text şi foto Remus Basalic
remus@viata-libera.ro

Expoziţie specială în spaţiu nonconformist

Liliana Tofan, actriţa-plasticiană, pe simeze teatrale
Am găsit o ofertă cu totul spe-

cială – nu linogravură, cum afla-
sem despre expoziţia vernisată 
vineri seară, la Cafeneaua artiş-
tilor „La Fani”, ci chiar matriţele 
originale, săpate în linoleum, 
după care se pot trage nenumă-
ratele copii pe hârtie specială.  
Cele zece lucrări expuse de plas-
ticiana Liliana Tofan sunt chiar 
„virgine”, n-au fost încă atinse 
de culoarea pentru imprimat. Şi 
mărimea foarte mare a matriţe-
lor este cu totul deosebită, fiind 
obişnuiţi cu gravuri de dimen-
siuni mici, pentru înrămat sau 
pentru ilustrat cărţi. Gheorghe 
Miron, recunoscut drept mentor 
al plasticienei, a scos vineri în 
evidenţă şi talentul, dar trava-
liul său deosebit, într-o epocă 
în care puţini se mai încumetă 

să mai deseneze trupul uman 
- întreprindere dificilă, în care 
nu poţi păcăli privitorul dacă 
nu stăpâneşti arta construcţiei. 
Importată şi lămuritoare mi se 
pare prezenţa vineri unor artişti 
consacraţi, precum Liviu-Adrian 
Sandu, Ioan Tudor sau Sterică 
Bădălan. 

Liliana Tofan a fost prezenta-
tă de amfitrionul spaţiului cul-
tural al cafenelei, actorul Vlad 
Vasiliu, şi în calitatea ei de cole-
gă de breaslă: a jucat o dată şi pe 
„scândura” Dramaticului gălă-
ţean – de fapt, într-un spectacol 
al Naţionalului bucureştean, lân-
gă actriţa Florina Cercel. După 
ce a absolvit secţia de Grafică a 
Universităţii de Artă Bucureşti, 
plasticiana a urmat şi cursuri-
le de Actorie ale Universităţii 

„Hyperion” Bucureşti. A făcut şi 
film, apărând în serialul de te-
leviziune „În derivă”, alături de 
Marcel Iureş. 

Nu actori, ci holograme

„Arta e pe tobogan”, a spus 
cu amărăciune Miron, partiza-
nul studiului artistic, al talentu-
lui susţinut de muncă şi nu doar 
de improvizaţii neaşteptate. El 
se teme că arta pierde din for-
ţă prin experienţe facile, chiar 
şi teatrul virând poate spre un 
viitor cu holograme, în loc de 
actori pe scenă. Vasiliu a apărat 
în schimb tocmai spaţiul ne-
convenţional de exprimare, în 
care arta îi ţine calea publicu-
lui. Amândoi au dreptate, doar 
proporţia contează. Seara a 

fost completă: am avut cântec 
şi poezie despre artă (Sorescu, 
Prevert) cu Vlad Vasiliu, cu po-
eta Mariana Eftimie Kabbout 

de la Cenaclul Dunărea şi Irina 
Ichim, de la Asociaţia Aviatorilor 
ARPIA.

Victor Cilincă
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În Pădurea 
Gârboavele
Muzeu al zonei 
pescăreşti

Centrul Cultural ”Dună
rea de Jos” Galaţi lansează 
astăzi proiectul „Muzeul 
Zonei Pes căreşti din ju
deţul Galați”, la Muzeul 
Satului din Pădurea 
Gârboavele. Obiectivele 
proiectului sunt reconsti
tuirea unor valori ale patri
moniului material şi imate
rial cu specific pescăresc, 
păstrarea şi conservarea 
unor elemente de identita
te locală specifice comuni
tăţilor pescăreşti şi promo
varea comunităţilor locale 
situate în partea de est a 
judeţului Galaţi, în cadrul 
Zonei pescăreşti Lunca 
Prutului Inferior  Dunărea 
Infe rioa ră, prin crea
rea şi funcţionarea unui 
Muzeu al Zonei Pescăreşti. 
Valoarea totală a proiec
tului este de 2.076.660 lei, 
din care 1.681.680 lei re
prezintă valoarea eligibilă 
(finanţare nerambursabi
lă), iar 394.980 lei reprezin
tă TVA.

Ioana Ivan

După 
a treia sesiune 
de admitere
S-au ocupat 50 
de locuri 
la „Dunărea 
de Jos”

În urma celei dea treia 
sesiuni de admitere, or
ganizată de Universitatea 
„Dunărea de Jos“ din 
Galaţi pe bază de concurs 
de dosare, sau mai ocupat 
50 de locuri dintre cele 83 
existente la buget. Cei mai 
mulţi absolvenţi de liceu 
(jumătate din numărul ce
lor înscrişi) au optat pen
tru Facultatea de Inginerie 
din Galaţi, alţi 10 sau 
înscris la Inginerie Brăila, 
nouă candidaţi au ocupat 
posturile de la Istorie, alţi 
patru pe cele de la Ştiinţe 
şi Mediu, iar doi au optat 
pentru Ştiinţa şi Ingineria 
Alimentelor. Astfel, după 
trei sesiuni de admitere, 
Universitatea „Dunărea de 
Jos“ din Galaţi are ocupate 
aproape toate locurile bu
getate.

    Daniela Bogdan

Cu actele în neregulă
Şi fără lemne, şi cu banii luaţi

Un vrâncean de 20 de ani sa trezit cu o pagubă considerabilă, 
după ce a fost oprit în trafic de poliţişti, pe raza comunei Braniştea. 
Tânărul transporta, cu autoutilitara pe care o conducea, 5 metri cubi 
de lemn de foc. Ce se afla în remorcă nu coincidea însă cu actele de 
însoţire a mărfii, care prevedeau doar 3,5 tone. Drept urmare, şoferul 
a fost amendat cu 2.000 de lei, iar cantitatea de 1,5 tone, neacoperită 
de acte, a fost confiscată.

Mariana Constandache

1 franc elveţian 3,6444

1 EURO 4,4012

1 liră sterlină 5,6177

1 leu moldovenesc 0,2352

1 dolar SUA 3,4252

1 gram AUR 134,8266

Nu mai puţin de 14 as
piranţi la Preşedinţia 
României, reprezen

tanţi ai unor formaţiuni politice, 
dar şi independenţi sau înscris 
în cursa pentru alegerile din 2/16 
noiembrie. Marţi a fost ultima 
zi de depunere a candidaturilor 
la Biroul Electoral Central (BEC) 
şi, conform datelor oficiale, nu
mărul celor care se vor „duela” 
în luna noiembrie nu a reuşit să 
doboare recordul din anul 1996, 
când au fost 16 competitori. 
Românii au parte, însă, de o pre
mieră: vor avea printre candidaţi 
şi între două femei.

Iată lista completă a candida
ţilor, în ordine alfabetică: 
1. Mirel Mircea Amariţei - pre-
şedintele Partidului Prodemo 

Mirel Mircea Amariţei, liderul 
partidului Prodemo, şia depus 
candidatura, marţi dupăamiază. 
Despre Amariţei nu se ştiu prea 
multe. Presa naţională a scris, în 
schimb, că se număra, în luna oc
tombrie 2013, printre cei urmăriţi 
penal în dosarul privind insolven
ţa Realitatea Media.
2. William Brânză - Partidul 
Ecologist Român 

Fost deputat PDL în două 
legislaturi, William Brânză (42 
de ani) şia depus, marţi, candi
datura la preşedinţia României 
din partea Partidului Ecologist 
Român. El a demisionat, recent, 
din PDL. A fost deputat de di
aspora în perioada 20082012, 
însă a fost şi membru al PRM, 
până în anul 2005.
3. Dan Diaconescu - Partidul 
Poporului 

Fondatorul PPDD, în vârstă 
de 46 de ani, şia lansat, luni, 
candidatura la alegerile prezi
denţiale. Dan Diaconescu a mai 
candidat o singură dată pentru 
o funcţie politică: în anul 2012, 
pentru un mandat de deputat, 
dar fără succes.
4. Gheorghe Funar - indepen-
dent 

Fostul primar al oraşului Cluj, 

în vârstă de 65 de ani, a mai râv
nit de două ori la statutul de pri
mul om în stat. În anul 1992 a luat 
10,8 la sută, candidând din par
tea Partidului Unităţii Naţiunii 
Române (locul 3), iar în anul 1996 
a luat doar 3,2 la sută, candidând 
din partea aceleiaşi formaţiuni 
politice. Gheorghe Funar a fost 
senator PRM, în perioada 2004
2008, iar între 1998 şi 2013 a fost 
secretar general al partidului.
5. Klaus Iohannis - Alianţa 
Creştin Liberală PNL-PDL 

Preşedintele PNL, în vârstă de 
55 de ani, şia depus candidatura 
sâmbătă dupăamiază, fiind al 
doilea înscris pe listele BEC. Klaus 
Iohannis este primar al oraşului 
Sibiu din anul 2000 şi preşedinte 
al PNL de la sfârşitul lunii iunie 
2014, intrând în partid în luna fe
bruarie 2013. În anul 2009 a fost 
propus de liberali pentru funcţia 
de premier.
6. Hunor Kelemen - Uniunea 
Democrată Maghiară din 
România 

Preşedintele UDMR şia depus 
luni candidatura pentru prezi
denţiale. Kelemen Hunor este 
deputat din anul 2000 şi preşe
dinte al formaţiunii din partea 
căreia candidează din anul 2011. 
A candidat şi la alegerile prezi
denţiale din anul 2009, când a 
obţinut 3,83 la sută din voturi. 
Este ministru al Culturii.
7. Monica Macovei - indepen-
dent 

Monica Macovei (53 de ani), 
cel mai vizibil europarlamentar 
român, a fost al treilea candidat 
înscris la BEC, duminică. Monica 
Macovei a demisionat din PDL 
la începutul lunii septembrie 
şi candidează ca independent. 
Eurodeputatul a fost ministru al 
Justiţiei, în perioada decembrie 
2004  aprilie 2007, iar din anul 
2009 este eurodeputat.
8. Teodor Meleşcanu - inde-
pendent 

Teodor Meleşcanu (73 de ani) a 
demisionat de la şefia Serviciului 

de Informaţii Externe cu doar o zi 
înainte de aşi depune candida
tura. A fost ministrul Afacerilor 
Externe în Guvernul Văcăroiu, 
ministrul Apărării în cabinetul lui 
Călin Popescu Tăriceanu şi interi
mar la Justiţie în mandatul ace
luiaşi premier. A făcut parte din 
PDSR, dar şi din PNL.
9. Victor Ponta - Alianţa 
Electorală PSD-UNPR-PC 

Primministrul (42 de ani) a 
fost primul care şia depus can
didatura pentru prezidenţiale. 
Victor Ponta este preşedinte
le PSD, de doi ani în fruntea 
Guvernului, iar deputat din anul 
2004. A fost ministru pentru 
Relaţia cu Parlamentul în man
datul de premier al lui Emil Boc şi 
a fost ales în fruntea PSD în luna 
februarie 2010, după eşecul lui 
Mircea Geoană la alegerile din 
2009.
10. Constantin Rotaru - 
Partidul Alianţa Socialistă 

Liderul Partidului Alianţa 
Socialistă, în vârstă de 59 de ani, 
şia înregistrat, marţi, la BEC, 
candidatura pentru Cotroceni. 
Constantin Rotaru a candidat 
şi la alegerile prezidenţiale din 
anul 2009, când a obţinut 0,45 
la sută din voturi. Constantin 
Rotaru a fost deputat de Vâlcea 
(19921996), din partea Partidului 
Socialist al Muncii.
11. Zsolt Szilagyi - Partidul 
Popular al Maghiarilor din 
Transilvania 

Şeful de cabinet al lui Laszlo 
Tokes, în vârstă de 46 de ani, şia 
depus, marţi, candidatura pentru 
Preşedinţia României, din partea 
Partidului Popular al Maghiarilor 
din Transilvania (PPMT). A fost 
deputat UDMR în perioada 1990
2004, iar din 2007 a plecat la 
Bruxelles, ca şef de cabinet al eu
rodeputatului Laszlo Tokes.
12. Călin Popescu Tăriceanu - 
independent 

Preşedintele Senatului, în vâr
stă de 62 de ani, şia depus oficial 
candidatura, luni, pentru funcţia 

de preşedinte al României. Călin 
Popescu Tăriceanu a fost prim
ministru al României, în perioada 
20042008, şia dat demisia din 
PNL după ruperea USL, iar acum 
este preşedintele Partidului 
Liberal Reformator (PLR), care 
însă nu a fost constituit legal. 
Tăriceanu a fost preşedinte al 
PNL în perioada 20042009, iar 
în mandatul de premier al lui 
Victor Ciorbea a fost ministru al 
Industriei şi Comerţului.

13. Corneliu Vadim Tudor - 
Partidul România Mare 

Preşedintele PRM (64 de ani) 
sa înscris marţi în cursa pentru 
alegerile prezidenţiale şi candi
dează pentru a cincea oară con
secutiv pentru fotoliul de preşe
dinte al României. Corneliu Vadim 
Tudor a fondat PRM în iunie 1991, 
a avut patru mandate consecu
tive de senator, între anii 1992 şi 

2008, fiind secretar al Senatului 
în 1995 şi vicepreşedinte în 2008. 
Ulterior, în luna iunie 2009, a de
venit europarlamentar pe lista 
PRM, însă la europarlamentare
le din 2014 nu a mai câştigat un 
mandat de eurodeputat.

14. Elena Udrea - Partidul 
Mişcarea Populară 

Preşedintele PMP (40 de ani), 
cel mai tânăr dintre competi
tori, şia depus, luni, candidatura 
pentru alegerile prezidenţiale. 
Deputatul Elena Udrea a fost 
ministru al Dezvoltării Regionale 
şi Turismului, în perioada 2009
2012, în timpul Guvernului Boc, 
şi deputat din anul 2008. Elena 
Udrea a demisionat din PDL, în 
luna februarie, fiind aleasă pre
şedinte al PMP în luna iunie. În 
perioada 20022005, a făcut par
te din PNL.

Corina Dobre

Alegeri 2014

Cei 14 
candidaţi care 
se bat pentru 
preşedinţia 
RomânieiUn bărbat şi-a 

pierdut viaţa
Accident 
mortal 
în apropiere 
de Cosmeşti

Un bărbat de 46 de 
ani şia pierdut viaţa în 
urma unui accident ru
tier petrecut miercuri 
dimineaţă pe DE 581, în 
apropiere de podul de 
la Cosmeşti. Accidentul 
a fost provocat de un 
bărbat de 38 de ani, care 
conducea un autotren 
dinspre Cosmeşti spre 
Tişiţa. Şoferul nu a adap
tat viteza la condiţiile de 
drum, carosabilul fiind 
umed, iar întro curbă 
la dreapta semiremorca 
autotrenului a derapat. 
În urma derapajului, se
miremorca a ajuns pe 
contrasens, unde a intrat 
în coliziune cu o auto
utilitară condusă re gu
lamentar de bărbatul de 
46 de ani. „Şoferul auto
trenului a fost testat cu 
aparatul Drager, rezulta
tul fiind negativ. În cau
ză sa întocmit dosar de 
cercetare penală sub as
pectul săvârşirii infracţi
unii de ucidere din culpă. 
Cercetările sunt continu
ate de poliţiştii rutieri”, 
nea declarat Aurelian 
Ropotan, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei Rutiere 
Galaţi.

Teodora Miron

Act fals 
descoperit 
la frontieră
Permis 
de conducere 
obţinut pentru 
550 de euro

Moldoveanul Denis 
G., de 23 de ani, a vrut 
să ajungă în România 
prin Punctul de Trecere a 
Frontierei Oancea. Tână
rul conducea un ansam
blu de vehicule format 
dintrun microbuz marca 
Mercedes şi o remorcă. 
„La solicitarea lucrăto
rilor noştri, bărbatul a 
prezentat un permis de 
conducere valabil pentru 
categoriile A, B, C, D, BE, 
CE şi DE. Cu ocazia con
trolului, lucrătorii noştri 
au constatat faptul că 
documentul prezentat 
la control nu prezintă 
condiţiile de formă şi 
fond ale unuia autentic, 
fiind fals”, nea declarat 
Ion Irimia, purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei de 
Frontieră Galaţi. Şoferul 
lea declarat oamenilor 
legii că a obţinut permi
sul cu ajutorul unui cona
ţional, căruia ia dat suma 
de 550 de euro, dar că nu 
avea cunoştinţă despre 
faptul că acesta este fals. 
Poliţiştii de frontieră iau 
întocmit tânărului dosar 
penal.

Teodora Miron

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

N
ec

P
lu

s

Ultra

 Pot crede (oricând!) că mă duc înapoi
 să caut şotronul uitat în ţărână...
 Sapropie timpul, saude cum cad
 secundele ultimen zero şingână
 
 în toiul seminţelor scâncete noi
 şiun alt început de plecarenainte,
 extaz şiagonie, senin şinnorat,
 cuvânt in/egal printre alte cuvinte!...
 
 Acolos, şi singur... şi caut pe drum
 desenul acela prin ţărna trecută...
 aud sărituri... şi găsesc doar un ciob
 şio cruce în valmă de scai şi cucută!
 
 Aici hodineşte şotronul uitat
 până când a murit de alean şiaşteptare!...
 Citesc... ochii mei se închid şi se sparg
 şi cad înapoi... nişte cioburi amare!

Dezlegare 
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Din Sportul

gãlãþean

„Cupa României” la baschet feminin
Victorie şi posibilă calificare pentru Phoenix

Echipa de baschet feminin Phoenix Galaţi a învins, ieri, în deplasare, formaţia BCM 
Tymes Timişoara cu scorul de 66-58, în meciul retur din prima fază a „Cupei României”. În 
prima manşă, fără trei dintre cele patru americance din lot, Phoenix a pierdut cu 55-67. 
La scorul general de 121-125, Phoenix are şanse de calificare din postura de cea mai bună 
dintre echipele învinse în dublă manşă.

Sonia Baciu

Luptătorii 
juniori, 
la ultimele 
întreceri

* Oraşul Odorheiu 
Secuiesc găzduieşte, timp 
de două zile, etapa a III-a, 
ultima a sezonului regu-
lat, din Liga Naţională de 
lupte libere pentru juni-
ori. Printre cele şapte for-
maţii participante se află 
şi Combinata Dunărea/ 
C.S.S.Tecuci/ Centrul 
de Antrenament Târgu 
Bujor, ocupanta locului 
doi în clasamentul ge-
neral. Cei trei tehnicieni - 
Dumitru Gheţu, Dumitru 
Buleandră şi Octavian 
Berbeci - au stabilit lotul 
de sportivi cu care vor 
aborda ultima parte a 
concursului. Aceştia se 
prezintă astfel: 50 kg - 
Daniel Serea (Tecuci), 55 
kg - Constantin Neagu 
şi Neculai Gheorghiţă 
(Tg.Bujor), 60 kg - Gelu 
Radu (Tg.Bujor), 66 kg - 
Marius Presură şi Ovidiu 
Crăciun (Dunărea), 74 
kg - Ion Lupu (Tecuci) 
şi Constantin Anton 
(Dunărea), 84 kg - Mihai 
Bordeianu (Tg.Bujor) şi 
Ion Ciobanu (Dunărea), 
96 kg - Adrian Sobieschi şi 
Alexandru Manughievici 
(Tecuci), 120 kg - Dan 
Dermengi (Dunărea) 
şi Sorin Zaharagiu (Tg. 
Bujor). În urma etapei de 
la Odorhei, primele şase 
clasate îşi vor disputa tro-
feul, la Arad, în perioada 
24-25 octombrie.

* Primul turneu al 
„Naţionalelor” de hand-
bal pentru junioare II, 
desfăşurat la Galaţi, nu a 
fost deloc favorabil echi-
pelor noastre, clasate pe 
ultimele locuri. Iată acest 
clasament: 1. CSS Tulcea, 
2. CSS Constanţa, 3. LPS 
Brăila, 4. CS Şcolar Galaţi, 
5. Handbal Art, 6. United. 
Următorul turneu va 
fi organizat de Clubul 
United.

* Pe tabloul principal 
al probei de dublu în tur-
neul U.S.A. F 26 Futures - 
Irvine (California), Cătălin 
Ionuţ Gârd şi Jeremy 
Hunter Nicholas (Clubul 
de Tenis I.C.M.R.S.Galaţi/
SUA) au învins perechea 
Boris Nikola Balakov/
Patrick Davidson (Bul-
garia/SUA), scor 6-3, 6–4, 
urmând ca în sferturile 
de finală să joace împo-
triva perechii Carsten 
Ball/Junior Alexander 
Ore (Australia/SUA). La 
simplu, Gârd îl va întâlni, 
în primul tur al tablou-
lui principal al turneului 
de 10.000 de dolari, pe 
ecuadorianul Sebastian 
Rivera.

Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Tibor Selymes a preluat 
oficial echipa gălăţea-
nă luni, iar a doua zi a şi 

avut primul meci oficial, cel din 
deplasare cu CF Brăila, din „Cupa 
României”. N-a avut parte de un 
debut liniştit, trebuind să încerce 
să gestioneze un joc foarte slab 
în prima repriză a echipei pe care 
nu apucase să o cunoască. A re-
uşit ca la final să aibă satisfacţia 
rezultatului, victorie cu 1-0, dar 
şi destule griji pentru perioada 
imediat următoare.

- În prima repriză a meciu-
lui de la Brăila, gesturile dum-
neavoastră de nemulţumire 
au fost aproape continue. V-a 
speriat ce aţi văzut la primul 
contact concret cu echipa?

 - Nu mi-a plăcut deloc cum 
am început jocul, am făcut o re-
priză foarte proastă şi normal că 
nu aveam de ce să fiu mulţumit. 
Nu e vorba de atitudinea jucăto-
rilor, ci de faptul că nu am avut 
curaj, nu am jucat cum am stabi-
lit înainte de meci. A fost o teamă 
de a ieşi spre poartă, de a juca să 
câştigi duelurile...

 - Cam în cât timp credeţi că 
puteţi elimina aceste proble-
me?

 - În primul rând, echipa tre-
buie să se pună la punct cu pre-
gătirea fizică, pentru că aici avem 
probleme, apoi avem de muncă 
şi la organizarea jocului. Nu o să 
fie uşor, dar sunt băieţi receptivi. 
Mai avem şi trei-patru jucători 
pe care profesorul (n.r. - Ionel 
Tămăşanu, preparatorul fizic) 
îi va aduce la un potenţial fizic 
optim şi vor intra în echipă, iar 
atunci lucrurile se vor schimba 
un pic.

 - La preluarea echipei, aţi 
spus că mai vreţi unul - doi ju-
cători, puteţi spune pentru ce 

compartiment îi doriţi?
 - Încercăm să mai aducem ju-

cători de valoare, cu experienţă, 
pentru că avem nevoie de aşa 
ceva. Pentru a avea un lot bun, 
trebuie să aduci cam în fiecare 
compartiment, să vedem ce se 
poate face în acest sens.

 - Aţi venit la un club cu pro-
bleme, se stă rău atât financiar 
cât şi sportiv, cum de aţi ac-
ceptat oferta la o echipă cu o 
astfel de situaţie?

 - Nu m-a speriat această si-
tuaţie. Am acceptat pentru că 
Oţelul este o echipă de tradiţie şi 
trebuie să rămână în prima ligă. 
Putem rămâne, cu o organizare 
mai bună din toate punctele de 
vedere.

 - V-aţi specializat în ultima 
vreme pe echipe cu proble-
me...

 - Aici, la Oţelul, este ceva 
în plus, un aspect pe care l-am 
lămurit  de la bun început cu 
Ovidiu (n.r. Burcă, managerul 
sportiv al clubului) şi Cristi (n.r. - 
Munteanu, team-manager). Mă 
lasă să lucrez, îmi dau timp, pen-
tru că altfel nu poţi să-ţi pui am-
prenta pe o echipă. E important 
să aibă încredere şi răbdare.

„În Liga I se schimbă 
antrenorii după cinci etape”

- Până acum, nu prea aţi 
apucat să antrenaţi o echipă 
mai mult de un an, care ar fi 
explicaţia?

 - În România, în ultima peri-
oadă nu ştiu dacă sunt mai mult 
de doi antrenori care să stea mai 
mult de un an şi un pic la o echi-
pă, dacă nu greşesc, doar Reghe 
la Steaua şi Dulca la Mediaş. În 
rest, din cinci în cinci etape se 
schimbă antrenorul, este greu 

să ai continuitate în România. La 
Oţelul sunt oameni de fotbal în 
conducere, care ştiu că nu poţi să 
faci peste noapte performanţă şi 
cred că aici pot să am o perioadă 
mai lungă la dispoziţie.

 - De la suporteri vă aştep-
taţi să aibă răbdare cu dum-
neavoastră? De regulă nu prea 
au.

 - Trebuie şi ei să aibă răbda-
re, au văzut ce înseamnă asta 
în cazul lui Dorinel (n.r.- Dorinel 
Munteanu, campion cu Oţelul în 
2011). În primele luni a avut şi el 
probleme cu spectatorii, am în-
ţeles că îi strigau mai toţi să ple-
ce, iar apoi a câştigat campiona-
tul. Avem nevoie să vină cât mai 
mulţi la meciuri şi să ne susţină.

„Un antrenor dedicat 
munceşte cam toată ziua”

- Toţi cei care aţi fost jucă-
tori în „Generaţia de Aur” şi 
apoi v-aţi apucat de antreno-
rat aveţi mai mereu o etichetă 
comună: „o mentalitate nouă”. 
Ce înseamnă asta, ce vă carac-
terizează?

 - În primul rând, nu ne-am bă-
tut joc de munca pe care am fă-
cut-o, atât ca jucători cât şi apoi 
ca antrenori. Trebuie să fii pro-
fesionist ca să faci performanţă, 
altfel n-ai cum.

 - Ce înseamnă munca unui 
antrenor cu o astfel de menta-
litate?

- Desigur, mult mai mult de-
cât să-şi faci antrenamentul şi să 
pleci. Trebuie să-ţi planifici antre-
namente pe cicluri de câteva săp-
tămâni. Ai jucat un meci, urmea-

ză să-l analizezi şi să discuţi cu 
sportivul, unde am greşit, unde 
am făcut bine... Apoi, începi să 
munceşti pentru meciul urmă-
tor, să studiezi adversarul, practic 
este vorba cam de 10 ore pe zi 
dacă eşti dedicat acestei profesii.

 - În încheiere, aveţi vre-
un mesaj pentru suporterii 
Oţelului?

 - Să aibă răbdare şi să vină în 
număr cât mare la meciuri, pen-
tru că avem mare nevoie de ei. 
Fără ei, fotbalul nu există.

Tibor Selymes, antrenor principal FC Oţelul

„În echipă există teama 
de a juca la victorie”

[ Noul tehnician al roş-alb-albaştrilor 
îşi expune concluziile de după primul meci 
la conducerea echipei, într-un interviu 
acordat „Vieţii libere” [ „Lucrurile 
se vor schimba când vor intra în echipă toţi 
jucătorii veniţi recent”, afirmă antrenorul 
aflat de doar câteva zile în postura 
de gălăţean

TENIS
Halep rămâne 
pe locul 2 WTA

Turneul Premier 5 de la 
Wuhan (China), dotat cu 
premii de 2,4 milioane de 
dolari, a adus surprize la ni-
vel înalt, după ce mai multe 
dintre jucătoarele favorite 
au fost eliminate încă din 
primele runde. După în-
frângerea Simonei Halep, 
favorita a doua a turneului, 
în faţa spaniolei Gabrine 
Muguruza, şi retragerea 
Serenei Williams - numă-
rul 1, din motive medicale, 
singura care o mai putea 
„detrona” pe Halep de pe 
locul doi în clasamentul 
mondial WTA era Maria 
Şarapova, clasată pe locul 
4. Şarapova a ratat opor-
tunitatea, fiind învinsă, 
ieri, de Timea Bacsinsky, o 
jucătoare venită din califi-
cări. Pentru a urca pe locul 
2 WTA, Şarapova trebuia să 
se califice în finala turneu-
lui de la Wuhan.
 Altfel, în turneul ITF 

Pro de categorie Futures 
de la Varna (Bulgaria), gălă-
ţeanca Gabriela Talabă s-a 
calificat în turul al doilea, 
prin victoria de ieri în faţa 
unei alte românce, Andrada 
Ioana Surdeanu, scor 6-2, 
6-2. În manşa următoare, 
Talabă o va întâlni pe jucă-
toarea Viktoria Bardarova 
(Bulgaria).

Sonia Baciu
FotBAl
Răzvan Lucescu 
va antrena 
în Grecia

Antrenorul Răzvan 
Lucescu a semnat un con-
tract cu echipa Skoda 
Xanthi, pe un sezon, cu 
opţiune de prelungire de 
încă un an. Antrenorul ro-
mân, demis de la Petrolul 
Ploieşti, ar urma să debute-
ze pe banca tehnică a echi-
pei în meciul de campionat 
cu Panionios, programat 
sâmbătă, în etapa a cincea, 
informează sentragoal.gr.

 După disputarea a patru 
etape, Skoda Xanthi, care 
s-a salvat de la retrogradare 
în stagiunea trecută după 
un meci de baraj, se află pe 
locul 11, cu o victorie, două 
remize şi o înfrângere.

 În lotul echipei se află 
atacantul grec Pantelis 
Kapetanos, care a fost 
transferat în această vară de 
la Steaua, dar şi mijlocaşul 
Emmanouil Papasterianos, 
fost la Concordia Chiajna.

 Lucescu a fost până săp-
tămâna trecută antrenorul 
echipei Petrolul Ploieşti, 
când patronul clubului, Dan 
Capră, a decis să-i rezilieze 
contractul. La Petrolul a ve-
nit ca „principal” Gheorghe 
Mulţescu.

Sonia Baciu

Reproşuri 
la FRF
Arbitrajele, 
nemulţumire 
generală

Preşedintele LPF, Gino 
Iorgulescu, şi reprezentan-
ţii cluburilor din primele 
trei eşaloane în Comitetul 
Executiv al FRF i-au repro-
şat preşedintelui CCA, Kyros 
Vassaras, calitatea slabă a 
arbitrajelor, cerând suspen-
darea celor care greşesc, au 
declarat pentru Mediafax 
surse din cadrul FRF.

Preşedintele CCA s-a 
arătat foarte deranjat de 
criticile aduse şi a motivat 
calitatea slabă a arbitraje-
lor prin „moştenirea” lăsată 
de conducerile anterioare, 
precizând că nu a efectuat 
deocamdată nicio schim-
bare la nivelul loturilor de 
arbitri. Vassaras i-a înştiin-
ţat pe reprezentanţii clu-
burilor că îşi propune ca la 
iarnă să evalueze prestaţia 
brigăzilor de arbitri şi le-a 
promis, de asemenea, că va 
introduce nume noi pe lista 
celor care vor oficia la me-
ciurile din cele trei ligi.

Marian Căpăţînă

Incidente la meciul de Cupă

Doi suporteri 
gălăţeni, dosare 
penale la Brăila 

Doi suporteri ai echipei de 
fotbal Oţelul Galaţi s-au ales cu 
dosare penale după meciul pe 
care echipa lor favorită l-a dispu-
tat la Brăila. Cei doi sunt acuzaţi 
că au distrus patru neoane în 
gara din Brăila, imediat după ce 
au coborât din tren.

„La sosirea în Gara CFR Brăila, 
suporterii gălăţeni au aruncat 
două fumigene, iar în tunelul de 
ieşire de pe peron au rupt patru 
becuri tip neon. Jandarmii brăi-
leni, aflaţi în dispozitiv, au identi-
ficat persoanele suspecte de co-
miterea acestor fapte antisociale, 
acestea fiind predate poliţiştilor 
din cadrul Biroului Transporturi 
Feroviare Brăila, în vederea con-
tinuării cercetărilor”, ne-a decla-
rat Sorin Neftode, purtătorul de 
cuvânt al Jandarmeriei Brăila.

 Incidentul a fost adus la cu-
noştinţa conducerii CFR Galaţi. 
„Am fost informaţi depre acest 

incident neplăcut. Ne vom con-
stitui parte civilă în vederea re-
cuperării prejudiciului creat”, 
ne-a spus Laurenţiu Seceleanu, 
directorul Infrastructură CFR 
Galaţi.

 Suporterii gălăţeni au fost 
preluaţi de jandarmi pentru a fi 
duşi la stadion, moment în care 
oamenii legii au mai depistat alţi 
doi bărbaţi, care au adresat in-
jurii şi au tulburat liniştea publi-
că. Cei doi suporteri gălăţeni au 
fost  sancţionaţi contravenţional 
cu amenzi în cuantum de 950 de 
lei. „Pe timpul disputării meciu-
lui de fotbal, jandarmii brăileni 
au identificat, în zona stadionu-
lui, două persoane care aveau 
accesul interzis la o competiţie 
sportivă de acest gen, aceştia 
fiind avertizaţi cu privire la pre-
vederile legale” a mai precizat 
Sorin Neftode.

Teodora Miron

FutSAl - LIgA I

Revanşă amânată 
pentru United

Tare mult şi-au mai dorit re-
vanşa jucătorii antrenaţi de 
David Asandei, în meciul cu 
echipa din Odorhei - locul trei în 
campionatul trecut, atunci când 
gălăţenii de la United se clasau 
doar pe poziţia a cincea. Locurile 
ocupate de cele două formaţii au 
fost determinate şi de înfrângeri-
le suferite de United în meciurile 
directe: 3-4 şi 2-7. Dorinţa jucăto-
rilor de la United a durat o repri-
ză, pentru că imediat după pau-
ză oaspeţii s-au desprins. A fost 
1-0 (gol marcat de Mihăiţă Bâgu 
- minutul 10), iar la pauză s-a in-
trat cu 1-1. În repriza secundă, 
chiar din primele minute, oaspe-
ţii au trecut la conducere, pentru 
ca în continuare tot ei să se vadă 
mai mult în joc. În aceste condi-
ţii, scorul a „curs” în favoarea lor. 
Rezultat final: 1-5. Punctele oas-
peţilor au fost marcate de Barna 
- 2, Szocs - 2 şi Szabolcs, ultimul 
fiind jucătorul care a egalat ta-
bela.

 Echipa gălăţeană a avut şan-
sele sale în acest meci, cu câ-

teva oportunităţi de a înscrie, 
prin Tudose şi Crăciun, ultimul 
trimiţând şi în bară, când tabela 
arăta 1-1. În ultimele minute s-a 
procedat la soluţia „jucătorului 
în plus”, prin scoaterea portaru-
lui, dar varianta nu numai că nu a 
adus rezultatul aşteptat, ci, dim-
potrivă, s-au primit încă două 
goluri! „Am făcut un joc slab, nici 
nu ştiu de când nu am mai jucat 

astfel”, şi-a exprimat dezamăgi-
rea antrenorul gălăţenilor, David 
Asandei.

United a trimis în teren ur-
mătorii jucători: Toniţă - Bâgu, 
Jovanovici, Crăciun, Tudose, 
Cireş, Burdujel, Cojoc şi Apostol.

În runda următoare, gălăţenii 
vor juca în deplasare, cu Clujana 
Cluj.

Gh. Arsenie

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro

Tibor Selymes - carte de vizită

Are în palmares 46 de meciuri jucate în echipa naţională, cu 
care a evoluat la turneele finale ale Campionatelor Mondiale 
din 1994 şi 1998. Şi-a început cariera de antrenor în Ungaria, la 
FC Sopron, în 2005. După doi ani a revenit în ţară, ca principal 
la Liberty Oradea, unde a stat două sezoane. A trecut apoi la 
Sportul Studenţesc (august 2009), cu care a reuşit promovarea în 
prima ligă, iar în septembrie 2010 a preluat pe Astra. Din această 
postură, a contribuit indirect la câştigarea titlului de campioană 
de către Oţelul Galaţi, în sezonul 2010-2011, prin două rezultate 
de egalitate obţinute împotriva contracandidatelor echipei gă-
lăţene la primul loc: Poli Timişoara - Astra 2-2 (6 aprilie 2011) şi 
Astra - FC Vaslui 1-1 (9 mai 2011, cu gol marcat în prelungiri de 
echipa antrenată de Selymes).

 Au urmat perioade scurte la Tg. Mureş, din nou Astra şi 
Dinamo II. A revenit în prima ligă în vara lui 2013, la Săgeata 
Năvodari, unde a stat jumătate de an, apoi a preluat o echipă 
modestă din Ungaria, Kaposvári Rákóczi, cu care nu a putut evi-
ta retrogradarea din prima ligă.
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Sfatul medicului
Cum tratezi corect hernia de disc

În timp ce chirurgii recomandă adesea intervenţia chirurgicală, un 
studiu realizat în SUA asupra pacienţilor cu probleme ale coloanei 
vertebrale a constatat că, pe termen lung, atât tratamentul chirurgi-
cal, cât şi fizioterapia dau rezultate la fel de bune. Astfel, bolnavii cu 
hernie de disc sunt sfătuiţi să ia în calcul toate posibilităţile înainte de 
a recurge la operaţie.

Remus Basalic

În 2013, în Galaţi
Zeci de decese cauzate de diabet

72 de gălăţeni au murit anul trecut din cauza bolilor endocrine de 
care sufereau. Dintre acestea, diabetul zaharat a făcut cele mai multe 
victime, în număr de 67. De altfel, medicii atrag atenţia că tot mai 
multe persoane sunt afectate de această boală. Cauzele principale 
ale apariţiei diabetului sunt obezitatea şi supraponderea, probleme 
care afectează peste jumătate dintre gălăţeni.

Remus Basalic

Chiar dacă, în Bucureşti, 
Poşta Română a înce-
put deja distribuirea 

cardurilor naţionale de sănătate 
încă de vinerea trecută (19 sep-
tembrie a.c.), iar către gălăţeni 
documentele urmează să ajun-
gă începând cu luna octombrie, 
majoritatea medicilor gălăţeni 
aşteaptă să vadă în ce mod vor 
proceda colegii lor din ţară. 

Medicii de familie 
urmăresc ofertele

La Galaţi, potrivit preşedin-
telui Patronatului medicilor de 
familie, Dumitru Mărăşescu, me-
dicii de familie nu au cumpărat 
încă aparatele destinate activării 
şi citirii cardurilor de sănătate. 
„Urmărim ofertele firmelor care 
asigură partea de informatizare a 
cabinetelor medicale şi urmărim 
şi ce se întâmplă la nivel naţional. 
Niciun coleg de-al meu nu cred 
că va cumpăra un aparat de acti-
vat şi citit carduri, pentru ca apoi 
să i se spună că nu este cel po-
trivit. Aşteptăm mai multe clarifi-
cări referitoare la acest subiect”, 
ne-a declarat dr. Mărăşescu.

Cum se va face activarea

Dispozitivele vor costa cel pu-
ţin 400 de lei şi vor fi cumpărate 
din fondurile cabinetelor me-
dicale. După ce va primi cardul 
prin poştă, asiguratul va merge 
la medicul de familie pentru a 
şi-l activa. Persoana asigurată va 
primi un cod PIN pe care va tre-

bui să îl introducă de fiecare dată 
când va beneficia de un serviciu 
medical. 

„În informarea pe care am 
primit-o de la Casa Naţională de 
Asigurări de Sănătate, Galaţiul 
este programat pentru începe-
rea distribuirii cardurilor între 
18 septembrie şi 22 octombrie. 
Documentul va deveni obliga-
toriu de la 1 ianuarie 2015, dar 

până atunci ne vom asigura că 
furnizorii de servicii medicale 
sunt pregătiţi corespunzător”, 
ne-a declarat dr. Elena Vrabie, 
preşedinta Casei Judeţene de 
Asigurări de Sănătate (CJAS). 

Soluţia de rezervă: 
cardul, luat de la CJAS

Dacă din diverse motive car-

dul nu va ajunge la asiguraţi prin 
intermediul Poştei, documentul 
va fi trimis la sediul CJAS Galaţi, 
de unde va putea fi ridicat ul-
terior de către aparţinător. „În 
funcţie de returul care va exista, 
suntem pregătiţi să organizăm 
lucrurile astfel încât gălăţenii să 
nu stea la coadă”, a mai precizat 
dr. Vrabie.

Cu şapte amânări la activ, car-

dul de sănătate a devenit deja cel 
mai amânat proiect de după re-
voluţie. Surse din interiorul CNAS 
spuneau, anul trecut, că „s-au fă-
cut presiuni enorme pentru ca 
aceste carduri să nu vadă lumina 
tiparului. Grupurile de interese 
sunt reprezentate de cei care fra-
udează sistemul, iar lobby-ul se 
face la cel mai înalt nivel”.

Remus Basalic

Medicii aşteaptă lămuriri privind tipul aparatului

La Galaţi 
nu s-au cumpărat cititoare 
pentru cardul de sănătate

[ După ce a fost amânată şapte ani, distribuirea cardurilor se va face până pe 22 octombrie

Semnal editorial 
Teoria 
psihanalitică 
a nevrozei

Trebuie subliniat încă de 
la început faptul că lucrarea 
lui Otto Fenich reprezintă 
„un reper esenţial pentru 
psihoterapeuţi, medici şi stu-
denţi interesaţi de ansamblul 
ideilor şi tehnicilor lui Freud, 
dar poate constitui o bună 
introducere în psihanaliză 
şi pentru specialişti din alte 
domenii socio-umane”.

Cartea este diviza-
tă în două părţi. Partea I: 
„Consideraţii preliminare”, 
prezintă o „Introducere” 
(Remarci introductive asu-
pra psihanalizei şi teoriei 
nevrozei; Perspectivele di-
namică, economică şi struc-
turală asupra aparatului 
psihic; Metoda psihanalizei) 
şi, în continuare, despre 
„Dezvoltarea psihică”. Cea de 
a II-a parte: „Teoria psihana-
litică a nevrozei” - „un com-
pendiu de psihopatologie 
atât în termenii proceselor 
generale, cât şi a dezvoltă-
rii sindroamelor specifice” 
- este dezvoltată prin secţi-
unile: Nevrozele traumatice; 
Psihonevrozele. Conflictul 
nevrotic; Psihonevrozele. 
Mecanismele de formare a 
simptomului şi nevrozele 
specifice; Psihonevrozele. 
Evaluări secundare ale simp-
tomelor; Îmbinări între ne-
vrozele traumatice şi psiho-
nevroze; Cursul şi terapia ne-
vrozelor. Cartea a apărut la 
Editura Trei, din Bucureşti, în 
cadrul colecţiei „Psihologie-
Psihoterapie”.

Virgil Guruianu

Prin programul 
naţional
Gălăţenii cu 
atac cerebral, 
trataţi şi la Iaşi

Ministerul Sănătăţii 
va aloca, din octombrie, 
cinci milioane de lei pen-
tru tratamentul pacienţi-
lor cu accident vascular 
cerebral (AVC) din şapte 
spitale aflate într-un pro-
gram naţional, a anunţat, 
marţi, secretarul de stat 
Dorel Săndesc. Printre 
cele şapte unităţi sanita-
re aflate în acest program 
se numără şi Spitalul 
Clinic „Nicolae Oblu” din 
Iaşi, căruia îi sunt aron-
daţi pacienţii gălăţeni cu 
accident vascular cere-
bral care vor să benefici-
eze de pe urma acestui 
program. 

Remus Basalic
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Vânzări  
Garsoniere

• P.F. vând garsonieră M39A, bl.C5, 
et.4/4, îmbunătăţită. Preţ 55000 lei 
neg. 0746829466. (125549)
• Garsonieră, Viaduct, 45.000 lei, îm-
bunătăţită. 0754594949. (125630)
• Garsonieră, Micro 19, G-uri, liberă, 
avantajos. 0754594949. (125633)
• Vând garsonieră Bariera Traian, bloc 
Avicola, et. 2, 23000 lei. 0760171677. 
(125830)

Vânzări  
1 cameră

• Vând apartament una came-
ră, Salcia 2, sc.2, et.4/4, liber. Tel. 
0740383769. (123858)
• Vând apartament una cameră, 
Mazepa I, etaj 1. Telefon 0745625503. 
(125857)
• 1cameră et.1, Tribunal; V-uri 
Cosoreanu et.2/6, 42mp, libere. 
0745361207. (125612)
• 1 cameră, Mazepa, G-uri, îmbună-
tăţită, etaj intermediar. 0752388959. 
(125618)
• Vând apartament 1 cameră, 30 
mp, bloc mixt, Port, et. 8/10, ve-
dere Dunăre, curat, 15800 E neg. 
0741682844. (125631)
• Vând 1 cameră Doja, 27 mp, 80000 
lei neg. 0724169060. (125662)
• Apartament 1 cameră, Mazepa 
1, etaj 2/7, 35 mp, 20000 euro. 
0744816550. (125767)
• Vand apartament 1 camera, Centru, 
30 mp, mobilat, imbunatatit. 80.000 
lei. 0751021866 (125838)
• 1 cam Mazepa I, parter, 37 mp, TP, 
105.000Ron. 0745/526231 (125926)
• Mazepa, bloc mixt, parter, 37mp, 
imbunatatita, 24.000 E, 0752627723. 
(125946)
• Mazepa, etaj 2, partial imbunatati-
ta, 95.000 lei, 0755296335. (125947)
• Vând apartament o cameră, cen-
tral. Accept variante. 0742641028. 
(126010)

Vânzări  
2 camere

• Vând urgent 2 camere. 0748647760, 
0767070871. (117644)
• Vând apartament Piaţa Centrală. 
Tel. 0749536611. (121967)
• Vând 2 camere, stradal, ief-
tin. 0742.634.633, 0742.148.672. 
(122648)
• Vând apartament 2 camere, 2 bal-
coane, izolaţie exterioară, interioa-
ră, multiple îmbunătăţiri, Ţiglina II. 
Telefon 0749578433. (123750)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata in-
tegrală. 0758030318. (124501)

• M17 mansardă la cheie, 60 mp. 
0749374726. (124582)
• Vând apartament 2 camere Micro 
14, confort I, AC, CT, complet mobi-
lat, utilat modern, preţ 39900 euro. 
0754507290. (124891)
• Persoană fizică 2 decomandate 
Micro 39B, parter, renovat, 42 mp. 
0747839571. (125269)
• Vând/ închiriez apartament 
Mazepa I, 45000 euro. 0736499621, 
ora 16,00-17,00. (125528)
• Vând apartament 2 camere, parter, 
ICFrimu. 0765782857. (125553)
• 2 decomandate piaţă, îmbunătăţit, 
etaj 1/4. 0746551187. (125582)
• 2 camere Centru, P2, et.4/7, liber. 
0728928192. (125615)
• OFERTĂ! 2 camere, Ţiglina 3, li-
ber, simplu, 90000 negociabil. 
0745361207. (125617)
• 2 camere, Micro 19, parter, simplu, 
19.000 euro. 0754594949. (125621)
• Vând 2 camere, Dunărea, renovat. 
Preţ 130.000 lei neg. 0752388959. 
(125624)
• 2 camere, etajul 2, simplu, Micro 
40, 68.000 lei. 0754594949. (125634)
• Vând 2 dec. Silozului, 63 mp, 2 bal-
coane, simplu, curat, 120000 lei neg. 
0724169060. (125655)
• Vând 2 cam. Mazepa, parter, 120000 
lei neg. 0741794861. (125667)
• Vând 2 dec. Micro 18, îmbunătăţit. 
0726080055. (125671)
• Vând apartament 2 camere în 
Bucureşti. Tel. 0723218246. (125726)
• Particular vând apartament zonă 
excelentă, etaj 1. 0754387500. 
(125731)
• Vând apartament 2 camere, etaj 2, 
Micro 16. 0747868590. (125766)
• 2 camere, Mazepa 1, simplu, li-
ber, 2 balcoane, sud, 108000 ron. 
0744816550. (125768)
• Vând apartament 2 camere de-
comnandate, et. 1, Piaţa Centrală. 
Tel. 0744796070. (125779)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, etaj 2/8, Micro 20, 140000 
negociabil. Relaţii 0740809747. 
(125801)

• Vand 2 camere, Micro 18, etaj in-
termediar, imbunatatit, 35.000 euro. 
0758069003 (125839)
• Vand 2 camere, Tiglina 2, balcon 
mare, imbunatatit, 118.000 lei. 
0751021866 (125840)
• Vând apartament 2 camere se-
midecomandat, Ţiglina III. Tel. 
0743385177, 0741909133. (125847)
• Vând apartament 2 camere, 70 
mp, zona Parfumul Teilor. Tel. 
0730191259. (125862)
• 2 camere Italian Residence, et.1, 
80 mp, 73000 euro. 0746551187. 
(125917)
• 2 cam Mazepa I, parter, LIBER, 
26.500 Euro. 0745/526231 (125920)
• 2 dec Aviatia, etaj 3, CT, balcon, TP, 
70.000 Ron. 0745/526231 (125922)
• Nae Leonard, etaj 3, simplu, 130.000 
lei, 0755296335. (125948)
• Micro 21, etaj 1, CT, simplu, 33.000 
E, 0752627723. (125950)
• Mazepa, etaj 8, simplu, 64mp, 
32.000 E, 0755296335. (125952)
• Micro 21, etaj 1/10, simplu, 32.000 
E, 0755296335. (125953)
• Mazepa, etaj intermediar, renovat, 
43.000 E, 0752627723. (125954)
• Tiglina, etaj 4, imbunatatit, 2 bal-
coane, 95.000 lei, 0755296335. 
(125956)
• Centru, etaj 2 din 4, îmbunătăţit, 
liber. 0745601830. (125978)
• Vand 2decomandate icf, semi-
imbunatatit 150.000lei negociabil 
0746624540 (125979)
• 2 camere de vânzare, Ţiglina II, 
liber, etaj 2, 49 mp. 0788090090. 
(125992)
• 2 camere, 60 mp, Ţig.2, et.6/9, ve-
dere Coşbuc, CT, G,F,P, AC, uşi schim-
bate interior, bucătărie la comandă, 
termopane exterior, balcon 14m,. 
34500E. 0740961720. (126002)

Vânzări  
3 camere

• P.F. vând 3 camere, sdec, 39A, 4/4, 
liber, la cheie, 49 mp, G+F+P+T, AC, 
CT, bucătărie mobilată, balcon, 
geam baie. Preţ 130000 neg. Tel. 
0755364961. (121184)
• Vând 3 camere, stradal, ief-
tin. 0742.634.633, 0742.148.672. 
(122649)
• General, amenajat, 73 mp, cu gra-
dină. 0749374726 (124585)
• Vând apartament 3 camere, et. 2, 
Micro 16. Tel. 0752817821. (124872)
• P.F. vând apartament 3 camere, 
Micro 40, parter, balcon, termopa-
ne, gresie, faianţă, 45 mp, 86000 lei. 
0748053462. (125059)
• Apartament Doja, 105mp, imbu-
natatit, mobilat, gradina amenajata 
200mp. 0743146523 (125150)
• Vând ap. 3 camere semidecoman-
dat, Sp. Judeţean, negociabil. Tel. 
0726584178, 0766493078. (125166)
• Vând ap. 3 camere Micro 19, urgent. 
Telefon 0746907282. (125417)
• Vând urgent apartament 3 camere, 
2 băi, etaj 1, Micro 13B, termopan, 
parchet, preţ 42000 E negociabil. 
Telefon 0236325080. (125475)
• Vând apartament 3 camere. Telefon 
0757203603. (125525)
• Apartament 3 camere deose-
bit, lângă Mioriţa, parter, 107 mp. 
0746551187. (125579)
• Vând apartament 3 camere, 
str. Anghel Saligny. 0742957215. 
(125589)
• 3 decomandate, 4/10, Mic.20, 
stradal, sau p/4- Mic.17, 2 balcoane. 
0745361207. (125619)
• Vând 3 dec. Ţiglina I, PS-uri, parter, 
îmbunătăţit. 0724169060. (125658)
• Vând 3 dec. Nae Leonard, S-uri, CT, 
50000E neg. 0726080055. (125669)
• Vand 3 camere, ultracentral, etaj 
intermediar, 85 mp, 42.000 euro. 
0758069003 (125733)
• 3 decomandate, central, etaj 2, sim-
plu, liber, 39000 euro. 0744816550. 
(125769)
• 3 cam Micro 40, etaj 4, TP, balcon, 
75.000Ron. 0754/267318 (125923)
• 3 cam Aviatia, etaj 1, 50 mp, imbu-
natatit, 105.000Ron. 0754/267318 
(125924)
• 3 decomandate Siderurgistilor 
Vest, etaj 2, CT, TP, AC, balcon 
mare, 74mp, imbunatatit, 47.000 E, 
0752627723. (125958)
• Micro 20, etaj 2/10, simplu, 155.000 
lei, 0755296335. (125959)
• Nae Leonard, S-uri, parter, 46.000 
E, 0755296335. (125960)
• Vand 3decomandate micro20, 
imbunatatit,ct,ac, 160.000lei nego-
ciabil 0746624540 (125981)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vând apartament decomandat, 
4 camere, centru, etaj intermediar, 
preţ negociabil. Tel. 0742166209. 
(124995)

• Vând apartament 4 camere, par-
ter, Domnească. Tel. 0726364923. 
(125572)

• Vând urgent apartament 4 camere, 
parter, Ţiglina 1. Telefon 0754501901. 
(125628)
• 4 camere Micro 20, etaj 4/4, 125000 
lei. 0746551187. (125918)
• Ap. 4 camere, lângă Mon 
Caprice, st= 106 mp, garaj în 
curte interioară= 20 mp, merită 
văzut! 0728048263, 0744637970. 
(126007)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (117640)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpar apartament 1 camera. 
0751215522 (125825)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (117642)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (122643)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (122644)
• Persoană fizică cumpăr aparta-
ment cu datorii cu 1,2,30 camere. 
Banii cash. 0747200627. (125660)
• Cumpăr ap. 2 camere Doja, Piaţa 
Centrală, ICFrimu. 0743016275. 
(125735)
• Cumpar apartament 2 camere. 
0758069003 (125826)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpar urgent 3,4, camere. 
0723247205, 0749374726 (124587)
• Cumpar apartament 3 camere. 
0751021866 (125827)

Cumpărări  
4-5 camere

• Cumpar apartament 4 camere. 
0758069003 (125828)

Vânzări  
Case

• Particular vând urgent casă, zona 
Arcaşilor, 200000E neg. 0740054430, 
0741066123. (118876)
• Vilă str. Arcaşilor, dotări+ finisaje 
deosebite, 176000E. 0742201368. 
(121504)
• Vând vilă Lepşa. Tel. 0745765316. 
(121758)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (122646)
• Vând casă+ teren, com. Măstăcani. 
0741400532. (123751)
• Vând casă Zaclău. Tel. 0748364316. 
(123871)
• Vila Arcasilor, porotherm 224 mp 
construiti, 115000 euro. 0749374726. 
(124590)
• Vând casă cu teren str. Traian. 
Tel. 0756158258, 0744373118, 
0746790770. (124705)

• Vând casă în com. Independenţa. 
Relaţii tel. 0745111710. (124712)

• Vând casă în Şendreni. Preţ 59000 
euro negociabil. Tel. 0748944344. 
(124735)
• Vând casă Parfumul Teilor. 
0744181070. (125026)
• Vila 2011 p+1, 260mp utili, 1300mp 
teren, str Tudor Vladimirescu, ur-
gent. 0743146523 (125151)
• Vând case la cheie, 41000E. 
0733449100. (125251)

• Vând casă com. Frumuşiţa, jud. 
Galaţi. telefon 0741930244. (125301)
• Vând casă nefinisată 130 mp, cen-
tru Piscu. Tel. 0756986156. (125308)
• Casă 1000 mp, parter +etaj, co-
muna Independenţa, 5 dormitoare, 
2 băi, bucătărie, construcţie nouă, 
garaj, toate utilităţile, negociabil. 
0748396541. (125444)
• Vând casă 500 mp sau schimb+ di-
ferenţă. Tel. 0336416716. (125445)
• Vând casă nouă, com. Smârdan, sat 
Mihail Kogălniceanu. 0758731943. 
(125460)

• Vând casă sat Tămăoani, 6 camere, 
1400 mp. Tel. 0742970630. (125485)
• Vând casă demolabilă, Al. Cernat, 
44000 E. 0748040248. (125519)
• Casă locuibilă zona Piaţa Centrală, 
ST- 380 mp, SC- 110 mp, 48000 euro. 
0745361207 (125620)
• Vând urgent casă str. Miron Costin 
nr.2. Telefon 0754501901. (125627)
• Vând casă 2007, Galaţi- central, 
95000 euro neg. Tel. 0773814582. 
(125703)
• Vând casă Bereşti, suprafaţă 
1500 mp. Telefon 0742331237, 
0756532315. (125853)
• Proprietar singur vând negociabil 
casă, curte. 0740966927. (125884)
• Casă Parc CFR, 175 mp total, 27000 
euro. 0723136361. (125885)
• Casă pe DN26, nefinalizată, înce-
pută în 2011, cărămidă porotherm, 
st= 1000 mp, sc= 230 mp, foişor cu 
beci, grătar, fântână. 0744424454. 
(125968)

Cumpărări  
Case

• Cumpăr casă veche (sau teren 200- 
1000 mp) intravilan, zonă centrală. 
0741195100. (123906)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb apartament 2 camere ul-
tracentral, Piaţa Unirii Bucureşti, 
mobilat elegant cu similar aparta-
ment sau casă Galaţi, orice varian-
tă. 0725325515, 0761592586 (Jean 
Claude). E-mail: jeanclaudelunelo@
yahoo.com (123550)
• Schimb casă, condiţii bune de lo-
cuit, în comuna Scînteieşti, pentru 
apartament 2 camere Galaţi. Telefon 
0751352549. (125700)
• Schimb 2 camere Mic.16, et.II, CT, 
T,G,F,P, deosebit, cu 3 camere de-
comandate IREG, Doja, ICF, et.1,2,3, 
parter, +diferenţă. 0754251685. 
(126004)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (117648)
• Familie serioasă închiriem casă, sin-
guri în curte, termen lung, cu gaze; 
sau apartament, indiferent zona 
Galaţi. Tel. 0757527296, 0740583525. 
(125207)
• Persoană fizică- studentă, închiriez 
ap. 1-2 camere, mobilate, semimo-
bilate. Ofer 150 euro. 0753535728. 
(125687)

Închirieri Cereri 
Spaţii comerciale

• Doresc închiriere vilă sau spaţiu 
birouri, 150-200 mp. 0749.998.710. 
(125072)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (99242)
• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0767070871, 0727897437. 
(117646)
• 6 apartamente 1cameră lux, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(123129)
• Închiriez apartament 2 camere 
mobilat, et. 3, Doja. 0743058146. 
(123700)
• Garsonieră în regim hotelier, 70 lei/ 
zi. 0757537109. (124309)
• Închiriez apartament lux, regim 
hotelier, zona Doja. 0742905017. 
(124465)
• Inchiriez garsoniere si aparta-
mente mobilate sau nemobila-
te.0741914099 (124791)
• Oferim cazare salariaţi foarte seri-
oşi. 0749247774. (124967)
• Primesc în gazdă două fete. 
0784548063, 0336425381. (124990)
• Închiriez camere pentru elevi, 
studenţi, băieţi, nefumători. 
0757540580. (125008)
• De închiriat îm Micro 17, ap. 2 ca-
mere, mobilat. Tel. 0758570412. 
(125028)
• Proprietar, închiriez apartament 
3 camere, central, mobilat şi uti-
lat. Preţ 900 ron. Tel. 0745.213.838. 
(125215)
• Închiriez apartament 1 came-
ră Centru, regim hotelier. Tel. 
0748586881. (125311)
• Închiriez apartament 2 camere 
(doar fete). 0724075796, 0728121036. 
(125347)
• Închiriez cameră casă, curte, toate 
utilităţile. Tel. 0749247774. (125351)
• Închiriez apartament una cameră. 
Telefon 0723034122. (125391)

• Închiriez casă nemobilată, cu 
gaze, str. Basarabiei. 0754533960. 
(125400)
• Primesc în gazdă familişti. 
0336433824. (125426)
• Închiriez apartament, zonă bună, 
CT, AC. Tel. 0744828272. (125446)
• Primesc în gazdă doi studenţi, 
nefumători, lângă Facultatea de 
Mecanică, Medicină, ASE. Tel. 
0236416969. (125447)
• Apartament două camere, mobilat, 
Piaţa Centrală, modern. 0740568125. 
(125458)
• Închiriez în Bucureşti apartament 
2 camere, zonă centrală, pentru stu-
denţi. 0740590653. (125461)
• Închiriez apartament 2 camere. Tel. 
0758308492. (125514)
• P.F. închiriez apartament 2 camere, 
mobilat. Tel. 0771780172. (125530)
• Ofer gazdă unei fete, Ţiglina, 200 
lei negociabil. Tel. 0784549222. 
(125537)
• Apartament 5 camere Bariera 
Traian, 150 mp, 1200 lei. 0760664506. 
(125548)
• Închiriez 3 dec. Micro 18, mobilat, 
utilat, CT, AC. 0724169060. (125663)
• Închiriez 2 cam. mobilat, utilat. 
0741794861. (125665)
• Primesc în gazdă fete. Tel. 
0236467025, 0756632527. (125677)
• Închiriez apartament 2 decoman-
date, Aurel Vlaicu, et.2, nemobilat, 
foarte curat. 0751982471. (125680)
• 3 camere Mazepa 2, mobilat, utilat 
complet. 0722147176. (125702)
• Închiriez apartament 4 cam. cu 
extindere parter. Tel. 0760275353, 
0752575872. (125713)
• 2 camere Centru, curat, nemobilat. 
0740504638. (125750)
• 3 decomandate, Mazepa 2, mobi-
lat, utilat, pentru elevi, muncitori, 
200 euro. 0746549162. (125770)
• Agentia Imobiliara DACOMARI in-
chiriază duplex cu 3 camere, mobi-
lat utilat lux, bloc nou, exclusivist, 
550 euro/luna. 0751021866 (125841)
• Închiriez corp casă (cameră, bu-
cătărie, baie), toate utilităţile. 
0741520410, 0749048221. (125848)
• Închiriez apartament 1 cameră, 
Mazepa. Tel. 0731221024. (125864)
• INCHIRIEZ GARSONIERA MICRO 
40 CU GRUP SANITAR COMPLET 
MOBILAT SI UTILAT. TELEFON 
0754571117. (125893)
• Primesc în gazdă două studente, în 
camere separate şi în condiţii foarte 
avantajoase. Telefon 0236437162. 
(125906)
• Primesc două fete în gazdă. 
0770628285. (125929)
• Apartament 1 cameră Vega 
-Faleză, mobilat, utilat. 0723347357. 
(125964)
• Inchiriez apartamente o camera 
sau doua 0751751456/0749174069. 
(125983)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• 130 mp parter, str. Tecuci- V3B, 
vizavi ALBATROS, vitrină 14m. 
0722511145. (121696)

• Închiriez spaţiu comercial +teren 
Coşbuc. 0740015513. (122168)
• Spaţii birouri, producţie, depozita-
re- 300, 500, 1200 mp. 0744545113. 
(122830)
• Spaţiu comercial/ birouri, ieftin, 
trafic intens. 0761633655. (123915)

• Închiriez imobil în Galaţi, 
curte interioară (S- 1000 mp) 
zonă istorică (SC 800 mp) 
pentru grădiniţe, azil de bă-
trâni, sediu de firmă etc. Tel. 
0744277081. (124768)

• De închiriat spaţiu comercial par-
ter bloc, Micro 17. Tel. 0758570412. 
(125029)

• Închiriez magazin în zona 
Maşniţă. 0753328644. (125390)

• Închiriem spaţiu birouri, pro-
ducţie (comercial), str. Tecuci 175 
(fosta Larisa -actuala Autogara). 
0336105391, 0755634232. (125398)
• Închiriez spaţiu ultracentral, 125 
mp. 0742673449. (125457)
• Închiriez spaţiu comercial str. 
1 Decembrie 1918. 0728043518. 
(125467)
• Închiriez chioşc 12 mp, vad bun, 
chirie rezonabilă. 0744825546. 
(125562)
• Spaţiu 50 mp birouri, cabinet, 
magazin etc, str. Grădina Veche. 
0744585673. (125638)
• Închiriez spaţiu 100 mp, et. 2, clădi-
rea Cozy -Oţelarilor. Tel. 0741209922. 
(125717)
• Închiriez avantajos casă 130 mp+ 
curte 400 mp, sau parţial, ideal 
birou/ depozit. Tel. 0743182368. 
(125931)
• Închiriez hale producţie Micro 13B. 
Tel. 0751913900. (125944)

• Strada Basarabiei, amenajat, 120 
mp, 1000 E, 0755296335. (125961)
• Ultracentral spaţiu comercial stra-
dal, 15 mp. 0741011110. (125973)

Vânzări  
Terenuri

• 599 mp, sat Costi, „La Coşare”. 
0757357773. (122237)
• 2900 mp, parcele de 550 mp, cu 
utilităţi, central, preţ avantajos. 
0741.358.528. (122262)
• Teren Bariera Traian, cu căsuţă bar-
beque. 0740429421. (122405)
• 380 mp strada Romana, deschide-
re 12m. 0749374726 (124589)
• Vând/ schimb teren 10000 mp cu 
deschidere 100 m la Dunăre, accept 
variante. Tel. 0744620846. (124668)
• Vând teren 600 mp, str. Tecuci 227. 
Tel. 0748318989. (124837)
• Vând 1000 mp Odaia Manolache 
-Vânători. Tel. 0744615306. (125169)
• Vând teren Sat Costi, 5E. 
0733449100. (125250)
• Cedez contract concesiune te-
ren 900 mp Piscu. Tel. 0756986156. 
(125309)
• Sat Costi 3000 mp şi parcelabil, 
6 euro negociabil. 0740504638. 
(125332)
• Loturi sat Costi, 10-12E. 0760664506. 
(125547)
• Vând teren intravilan 1300 mp, toa-
te utilităţile, Relaţii tel. 0755655744. 
(125578)
• Urgent teren Micro 17, 730 mp, 
46000 euro. 0746551187. (125580)
• Teren Vânători, 1100 mp, 23000 lei. 
0746551187. (125581)
• Teren deschidere 9m, lungime 
20m, utilităţi: apă, canalizare, cu-
rent, gaz. 0744792802. (125597)
• Teren Smârdan 1000 mp, D-19m, 
cartier vile. 0745361207. (125623)
• Vând teren DN 26, toate utilităţile. 
0724169060. (125653)
• Vând teren intravilan cu loc de caă 
şi vie, com. Scînteieşti. Preţ negocia-
bil. Telefon 0751352549. (125699)
• Vând loc casă 1500 mp, localitatea 
Tudor Vladimirescu. Tel. 0744553471. 
(125704)
• Vând teren 1800 mp, Centură, preţ 
avantajos. 0752926686. (125712)
• Vând 2 loturi casă, suprafaţă 2000 
mp, com. T. Vladimirescu şi par-
celabil, facilităţi. Tel. 0747476623. 
(125795)
• Vând 1 ha între Odaia Manolache şi 
Vânători. Tel. 0745819630. (125852)
• P.F. vând teren 340 mp, 2 deschi-
deri, cu casă demolabilă, Mazepa. 
Tel. 0770728142. (125859)
• Vând 600 mp teren intravilan, în 
spate OMV Bariera Traian. Pe colţ, 
15x40 m, deschidere la străzi, posi-
bilitate utilităţi. 35 euro/mp negoci-
abil. 0745.474.390. (125894)

• Vând teren 700 mp proprietate, 
poziţie foarte bună, 16000 euro. 
0728232176. (125962)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr/ arendez teren în zona 
Agrogal (Bădălan) şi Zătun. 
0749546670. (91192)

• CUMPĂR TEREN AGRICOL ÎN 
COM. ŞENDRENI, JUD. GALAŢI. 
TEL. 0758430917. (125165)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Bar „2 Măgari”, Complex Siretu, 
17.000 euro. 0751167540. (122139)
• Vând spaţiu P+2, 2400 mp. 
0744545113. (122832)
• Hală 200 mp, piaţă, birouri 200 
mp, 380 V, CT, utilităţi. 0757540589. 
(125007)

• Vând spaţiu comercial 
Centru, 80 mp, utilităţi, parter, 
parcare, stradal, 145000 E. Tel. 
0745262287. (125568)

• Vând/ închiriez spaţiu comercial 
Aleea Comerţului, Micro 19, 3 came-
re, 75 mp. 0745314899. (125711)

• Vând hală cu platformă betona-
tă, în Brăila, vad comercial exce-
lent. Tel. 0764630160. (125901)

Matrimoniale
• Om serios 50 ani, caut domnişoa-
ră/ doamnă serioasă, intelectuală, 
elegantă, pentru o relaţie stabilă, 
eventual căsătorie. 0725325515, 
0761592586 (Jean Claude). E-mail: 
jeanclaudelunelo@yahoo.com 
(123551)
• Domn 36 ani, doresc cunoştinţă cu 
o tânără, vârstă apropiată, pentru 
căsătorie. 0757088878. (125691)

Propuneri  
de Afaceri

• Instituţie Financiară Nebancară 
acordăm împrumuturi: persoane fi-
zice/ juridice. Condiţii avantajoase. 
0236411122, 0724599854. (122351)
• URGENT! Afacere SRL, 2 taxiuri. 
0741205785, 0745564173. (122690)
• OFERTĂ! Credite pentru pensionari 
până la 75 ani. 0753363127. (125561)

• Vând afacere la cheie: 3 res- 
taurante modern amenajate, 
echipate complet, capacitate 
totală 500 persoane, suprafaţă 
total construită 2080 mp, 350 
euro/mp, curte 325 mp, 150 
euro/mp, zona O. 0722377122. 
(125567)

Meditaţii
• Cursuri engleză: pregătire exame-
ne Cambridge, teme şcolare, con-
versaţii practice, evaluare gratuită. 
Telefon 0746994353. (124879)
• Doresc pregătire cu profesor limba 
engleză, germană şi profesor chita-
ră. Tel. 0748265105. (125522)
• Cadru didactic activ, cu experien-
ţă, ofer meditaţii elev nivel primar 
sau gimnazial. Prima şedinţă gra-
tuită (include testele predictive). 
0747916635. (125645)
• Meditez avantajos limba româ-
nă nivel gimnazial. 0746360467. 
(125648)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675
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Oferte  
de Serviciu

• NIGHT Braşov angajează dansatoa-
re, cu sau fără experienţă, condiţii 
deosebite. Oferim cazare. Telefon 
0754427360. (121158)

• Angajez medic dentist, cu 
experienţă. Relaţii la telefon 
0735847891. (121951)

• Angajez frizeriţă- coafeză. Tel. 
0756537060. (122157)
• Societate comercială angajăm 
vânzătoare, cu şi fără experienţă. 
Telefon 0788600309. (122736)
• HFC angajează personal fast -food. 
0747622174. (122850)
• Angajez agent imobiliar cu experi-
enţă. Telefon: 0742177300. (123031)
• Abatorul Şerbăneşti Livadă anga-
jează măcelari calificaţi şi necali-
ficaţi pentru punctul de lucru din 
comuna Lieşti. Oferim salarii avan-
tajoase. 0236821753, 0728936668. 
E-mail: serbanestilivada@yahoo.
com (123308)

• Florăria GARDENIA angajează 
cu carte de muncă vânzător -lu-
crător cu expperienţă în dome-
niu. Tel. 0745940777. (123726)

• Angajăm economist gestiune (cod 
EG) şi asistent manager (cod AM). 
CV la: databox.city@gmail.com 
(123904)
• SC angajează secretară limba en-
gleză, maşiniste, călcători, şefă de 
bandă. Relaţii la tel. 0236334653. 
(124318)
• SC angajează electricieni cu ex-
perienţă minim 3 ani în domeniul 
naval. Se oferă salariu atractiv+ ti-
chete de masă. Seriozitate. Telefon 
0724364671, 0729815597. (124348)
• Magazin „Peneş Curcanul” anga-
jează vânzătoare cu experienţă. 
Telefon 0767270961. (124745)
• Salon central, vad extraordinar an-
gajează /închiriază avantajos casie-
ră, manichiuristă, coafeză, ucenici. 
0747423922. (124756)

• Angajez personal cu experi-
enţă pentru finisaje interioa-
re, exterioare imobil. Pentru 
selecţie: str. Mihai Bravu 11 
(9,00-17,00) zilnic. (124769)

• Elitegym Fitness Club angajea-
ză recepţioner 2 posturi, studii 
medii, superioare/ student. CV 
+foto la adresa: wellness@elite-
gym.ro. (124893)

• ANGAJĂM URGENT REPREZEN-
TANŢI VâNZĂRI CU SALARIUL FIx DE 
1000 RON. TRIMITE CV LA OFFICE@
BANNESTO.CO.UK. (124932)
• Vrei să devii INDEPENDENT 
FINANCIAR dar te chinui în fie-
care lună să-ţi plăteşti datori-
ile? Indiferent cine eşti, noi îţi 
oferim această OPORTUNITATE. 
Sună ACUM la 0751.651.034 sau 
0336.802.626. (124939)
• Societate angajează lăcătuşi 
confecţii metalice, cu experienţă. 
0746230939. (124963)
• Angajez asistentă clinică stomato-
logică. 0761334575. (124987)
• Societatea Katy angajează pen-
tru lucrări în Mittal, macaragii pod 
rulant, tăietori Oxigaz, sudori auto-
gen, finisori, laminatori, ambalaori. 
Relaţii vizavi Autogară. (125004)
• Angajez barman -ospătar. Tel. 
0744984192. (125037)

• Angajez cocător, modelator 
pâine. Tel. 0751490542. (125039)

• Salon MIRROR (locaţie centrală) 
angajează coafeză, manichiu-
ristă, cosmeticiană, cu experi-
enţă minim 1 an. 0743753488. 
(125051)

• Restaurant angajează barmani 
cu experienţă. Tel. 0748211128. 
(125054)
• Angajez tâmplar şi dulgher. tel. 
0746851252. (125078)

• SC Prodomus angajează tâm-
plari PAL. Telefon 0743162465. 
(125098)

• SC Tricotton Junior SRL, angajează 
tehnician creaţie (constructor tipa-
re). 0726984612. (125117)
• Clinică medicală angajează asis-
tentă medicală generalistă. Tel. 
0742203787. cv.medical@yahoo.
com (125144)
• Angajez electrician auto şi mecanic 
pentru camioane. Tel.0744610718. 
(125167)

• SC angajează reprezentant 
tehnico- comercial şi lucrător 
depozit. Experienţa în domeniu 
constituie un avantaj; permis 
conducere categoria B. CV-uri la 
fax 0236465575, email: comerci-
al.galati@blackseasuppliers.ro. 
(125187)

• SC angajează dulgheri, zidari, fie-
rari. 0749549018. (125196)
• Departamentul de pază Alfa an-
gajează agent securitate. Relaţii la 
telefon 0755.050.470. (125198)
• SC Dialfa Security SRL organi-
zează selecţii în vederea ocupării 
locurilor gratuite pentru cursul de 
agent de securitate, cu posibilitate 
de angajare. Relaţii şi înscrieri la tel. 
0236.323.778. (125200)
• SC angajează personal (numai 
cu experienţă) pentru lucrări de 
asamblare şi montare corp navă la 
Şantierul Naval VARD Brăila: Lăcătuşi 
construcţii nave (cititor desen şi exe-
cuţie); Sudori MIG MAG autorizaţi 
sau în vederea autorizării; Sudori 
electric pentru predări; Finisori Biax+ 
polizor; Maiştri (ing.) sudură corp 
navă, asamblare corp navă; Maiştri 
(ing.) lăcătuşerie generală. CV-urile 
se trimit pe email: tehnoconstruct-
gl_ru@yahoo.com sau personal pe 
str. G.Coşbuc nr.432 Galaţi (vis-a-
vis de Galmopan). Telefon contact 
0752167972, 0752167964. (125281)
• Angajez muncitori cu experi-
enţă în construcţii navale: lăcă-
tuşi, sudori electric şi autogen. 
0751166906. (125304)

• SC angajează muncitori ne-
calificaţi. Tel. 0236478670, 
0755093493. (125313)

• SC de construcţii angajează zidari, 
dulgheri, fierari, instalatori. Tel. 
0749246994. (125322)
• Angajăm dispeceră. Email la paza-
guard11@yahoo.com. (125323)
• Angajez tâmplari pentru şantier 
naval, şofer camion cu graifer pen-
tru transport lemn, tâmplar PVC- 
aluminiu. 0747037760, orele 10,00-
12,00. (125324)
• Angajăm BUCĂTĂREASĂ cu expe-
rienţă, restaurant „Azzuro”- ICFrimu. 
Tel. 0744431568. (125354)
• BUCĂTĂREASĂ, experienţă mese 
festive, pomeniri, angajăm resta-
urant ICFrimu. Tel. 0746114988. 
(125355)
• Restaurant CAJOU angajează bar-
mani, ospătari, ajutor de bucătari, 
pizzari. 0236416722. (125357)
• Angajez zidari, faianţari, rigipsari. 
Tel. 0740034287. (125359)

• THE HOUSE OF ENGLISH anga-
jează tânăr absolvent al facultaţii 
de filologie, secţia engleză. Pentru 
interviu sunaţi la 0755.746.399 sau 
0731.074.213. (125360)
• Angajăm manipulant. 
Seriozitate. Tel. 0743977106. 
(125381)
• Angajăm persoană pentru aju-
tor vânzare magazin şi distribuţie 
marfă. Permis, seriozitate. Email: 
magazin97@yahoo.com (125382)
• Angajez zilieri Bădălan. Plecarea di-
mineaţa 6,30, de pe Mihai Bravu, cap 
pod, cu GL-17-BRL. Tel. 0742906409. 
(125392)

• Angajez barmaniţe. Tel. 
0743616354. (125409)

• SC Crazy angajează ajutor bucă-
tar şi 2 ospătari. Tel. 0757903642. 
(125412)
• Angajăm confecţioneri tâmplă-
rie metalică şi instalatori sanitari. 
Telefon 0751637592. (125423)
• Angajăm sudori şi lăcătuşi con-
fecţii metalice. Telefon 0751637592. 
(125424)
• SC Napoleon angajează vânză-
toare bar, din zonă. 0745994833, 
0766721233. (125427)

• Bar DONDI situat în complex 
Ţiglina 1) angajează barmani-
ţă cu experienţă şi cunoştinţe 
jocuri electronice. Relaţii la te-
lefon 0751688530. (125431)

• SKY BETS- PARIURI SPORTIVE 
angajează operatoare pari-
uri cu minimă experienţă, şi 
barmaniţă. Relaţii la telefon 
0751688530. (125432)

• Angajez personal vulcanizare auto. 
0723170225. (125437)
• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar şi patiser. 0756296641. 
(125439)

• Curăţătorie ecologică anga-
jează personal pentru posturi-
le de recepţioneră, călcătorea-
să, spălătoreasă. Se cere expe-
rienţă. Telefon 0788232622. 
(125442)

• RESTAURANT angajează AJUTOR 
BARMAN (fete sau băieţi). Salariul 
motivant şi la timp. Tel. 0747632608. 
(125450)
• Societate angajează meseriaşi (ten-
cuitori, faianţari şi zugravi). Salarii 
între 1000- 1500 lei. 0757322242. 
(125454)

• SC angajează electricieni cu 
experienţă minim 3 ani, în do-
meniul naval. Se oferă salariu 
atractiv +bonuri masă. Rog seri-
ozitate. Relaţii tel. 0724364671, 
0729815597. (125459)

• Angajăm barman -ospătar, zona 
Micro 19. Tel. 0747996509. (125464)

• Angajez repartitor pliante, cu ex-
perienţă. 0740604073. (125465)
• Angajăm vânzătoare magazin ga-
blonţuri. Rugăm seriozitate. Relaţii 
telefon 0743173400. (125469)

• Angajez vânzătoare cu experienţă, 
zona Port. Tel. 0741203113. (125470)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, barmani, ospătari, bucătari 
şi muncitoare bucătărie (cu experi-
enţă). Tel. 0758628329. (125486)

• Societate olandeză cu sediul 
în Galaţi, str. Coşbuc nr.257 (în 
incinta Prodvinalco- depozitul 
flori) angajează vânzătoare şi 
menajeră cu experienţă pentru 
magazin mixt în Olanda. CV-ul se 
depune la tel./ fax 0236334661, 
0747873401, mail: girasole@ya-
hoo.ro sau la sediu. (125490)

• Angajăm personal spălătorie auto 
cu sau fără experienţă. Relaţii spălă-
toria Bobo vizavi Lulu´S Gym, Ţiglina 
3. (125491)

• Societate de pază angajează agenţi 
de securitate care să îndeplinească 
condiţiile prevăzute de Legea 333/ 
2003. Relaţii la telefon 0730058985. 
(125512)
• SC angajează hamal. Cerinţe: ve-
chime în domeniu 2 ani, cunoscător 
limba engleză, limba turcă constitu-
ie un avantaj. CV la nallisim@gmail.
com (125513)

• Pizzeria Amadeus angajează per-
sonal dinamic, cu experienţă, în 
posturile de barmani şi bucătari. Tel. 
0748.226.460. (125518)
• ŞCOLARIZĂM AGENŢI 
DE SECURITATE. RELAŢII 
0740030048. (125531)
• Angajăm şofer B,C,E cu experienţă. 
0765135857. (125532)
• UNION JACK PUB angajează ospă-
tari cu experienţă. Relaţii la telefon 
0746168242, între orele 10.00-16.00. 
(125533)
• Simigeria PETRU angajează mo-
delator- cocător, cu experienţă 
şi calificare în domeniu. Relaţii la 
0744630863. (125534)
• Societate comercială angajează 
barman. 0730567885. (125543)
• Societate comercială angajează cu-
sătorese. Tel. 0756390065. (125546)
• SC angajează zidari, necalificaţi. 
Rel. 0736407251. (125551)

• Şcolarizăm agenţi securita-
te, cu posibilitate de angajare. 
0740678938. (125552)

• Societate comercială servicii de 
curăţenie, angajează menajere. Tel. 
0751136663, 0744328209. (125554)

• SC Adricard Projet SRL angajează 
inginer topograf cu experienţă, dis-
pus la deplasări. Telefon 0745303245 
şi/sau CV pe e-mail: office@adricard.
ro (125556)

• Angajam muncitori pentru montaj 
ţiglă metalică, închideri hale metali-
ce. Tel 0741423897. (125569)

• Angajez şofer taxi, minim 3 ani per-
mis. Tel. 0745160375. (125571)
• SC angajează muncitori necalifi-
caţi în industria alimentară. Relaţii la 
telefon 0758258287; mail: mioara@
andreeas.ro (125574)

• SC angajez tâmplar univer-
sal. Tel. 0758345133. (125576)

• Societate comercială angajea-
ză personal calificat şi necalificat, 
cu şi fără experienţă, în domeniul 
panificaţie- patiserie şi cofetărie, 
cu calificare la locul de muncă, şi 
şoferi distribuţie. relaţii la telefon 
0752232568. (125585)
• Angajez dulgheri, fierari şi zi-
dari, cu experienţă. 0742598097, 
0744705263. (125586)

• Restaurant angajez ospătări-
ţă. Rog seriozitate. 0742038538. 
(125593)

• Brutărie angajează modelatoa-
re şi frământătoare cu experi-
enţă. Salariu atraciv +bonuri de 
masă. Tel. 0723234702. (125598)

• SC angajează frizeriţă, manichiu-
ristă, cosmeticiană, coafeză. Tel. 
0747170224. (125616)

• STAER INTERNAŢIONAL SA an-
gajează confecţioner cu experi-
enţă de minim 3 ani pe maşini de 
cusut industriale. Se oferă salariu 
atraciv, condiţii bune de mun-
că, transport gratuit. Relaţii tel. 
0747778808. (125622)
• Angajez bucătar/ ajutor bucă-
tar. Relaţii la restaurant Gourmet, 
Complex Potcoava de Aur (vizavi de 
Casa de Modă). (125625)
• Angajez vânzător en-gross pentru 
Bucureşti. 0746211062. (125632)
• Angajăm ospătari, pizzari, bucătari, 
personal fast food. Salariu 1000- 
1700. Interviul ora 12.00, Corabia 
Piraţilor- lângă Passage. (125635)
• Angajez muncitori pentru con-
strucţii şi instalatori termice şi sani-
tare. 0725007889. (125636)
• SC angajează şofer categ. B+C- 
atestat marfă. Interviul astăzi, în str. 
Dogăriei nr.44. (125639)
• Vânzătoare cu experienţă minim 3 
ani. 0745254774. (125640)
• SC Firogal angajeaza sudor electric 
si autogen, lacatus confectii me-
talice, maistru confectii metalice. 
CV-urile se depun la sediu, pe str. 
Traian, nr. 446 (din bariera Traian 
catre Metro pe partea dreapta o 
statie de autobuz). Relatii la tel. 
0731359567 (125644)

• SC AEG TEHNOLOGY SRL angajea-
za electricieni, dulgheri, fierar-be-
tonisti, mecanici utilaje, automaca-
ragii. CV-urile se vor trimite pe fax: 
0336/401080, pe e-mail: contact@
dpg.ro sau se vor aduce la sediul 
societatii in Galati, bd. Otelarilor, nr. 
25, bl. D9E, mezanin. (125672)
• Angajez urgent barmanita.Telefon 
0740600585 (125673)

• Angajez urgent barmanita.Telefon 
0740600585 (125674)

• Restaurant Corneliuss anga-
jează ospătari tel.0749278177 
(125678)

• SOCIETATE COMERCIALĂ AN-
GAjEAZĂ BARMAN. RELAțII 
LA TELEFON: 0746.103.999 
(125679)

• SC angajează conform legii agenți 
de securitate si agenți de intervenție, 
pachet salarial atractiv, posibilități 
de promovare. Contact 0724054238 
(125681)

• Angajez bonă cu experienţă 
pentru îngrijire copil cu varsta 
de 1,5 ani. Solicit recomanda-
re. Relaţii suplimentare la tel. 
0745.998366 (125683)

• Firmă angajează diriginte de şan-
tier. CV se depune la: galaxidiser-
vices@gmail.com (125684)
• Societate comercială angajează 
şofer distribuţie, cu experienţă. 
Trimite-ţi CV la fax 0236320133. 
(125692)

• Salon, închiriază convenabil pos-
turi de lucru. 0740080004. (125706)
• Angajăm personal peste 18 ani 
pentru masaj. 0753997666. (125707)
• Angajez şofer profesionist cu expe-
rienţă, categoria D. Tel. 0749123087, 
0749056124. (125708)

• Angajez consultanţi credit, pro-
gram part- time. Tel. 0755918162. 
(125710)

• INTEGRAL SECURITY angajează 
agenţi securitate conform Legii 
333/ 2003. Telefon 0759033900, 
0759033901. Email: integralpro-
fesional@yahoo.com (125716)

• Angajăm muncitori necalificaţi. 
Telefon 0727356616. (125721)

• SC SIMBA INVEST SRL, punct de 
lucru Galaţi, angajează şofer livrare, 
posesor permis conducere catego-
ria B şi C, cu experienţă minim 3 ani, 
pentru zona Brăila- Galaţi. Email: 
tpatrascu@simbainvest.ro (125727)
• Angajăm agent imobiliar fără ex-
perienţă. office_rtr@yahoo.com 
(125730)

• AFI MARITIME S.R.L. recrutea-
za pentru santierul naval din 
Tulcea,tubulatori navali cu experien-
ta in santiere navale. Se ofera salariu 
motivant si cazare. Cei interesativor 
trimite CV-urile la adresa de mail.
afimaritime@gmail.com. Relatii la 
telefon :0746172006 (125732)
• Brutărie -patiserie angajează cocă-
tor, frământător şi patiser, cu experi-
enţă. Tel. 0744283804. (125741)

• Club Infinity angajează barman 
(fată sau băiat). Interviu sâmbă-
tă 27.09.2014, ora 20,30 pe str. 
Domnească nr. 80. (125742)

• Societate comercială anga-
jează macaragiu pentru maca-
ra 30 t RDK, pe şenile, poate fi 
şi pensionar. Tel. 0722224275. 
(125747)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0745231855. (125748)
• Restaurant angajează personal 
spălat vase. Salariul motivant şi la 
timp. Tel. 0747632608. (125749)
• Angajăm sau calificăm la locul de 
muncă modelatoare şi cocător co-
vrigi. Tel. 0744399671, 0236325742. 
(125756)

• SC Bedana SRL angajează brutar şi 
şofer cu experienţă. Tel. 0743419753. 
(125757)
• SC Luconsa BM SRL angajeaza so-
fer categoria C+E, posesor card ta-
hograf si atestate. Relatii la telefon 
/ fax 0236455010. (125763)
• Angajam lucrator comercial, opti-
cian, optometrist. Relatii la telefon: 
0761 918111. (125765)

• Clinică medicală angajează coor-
donator clinică. CV-urile se depun la 
financiar@crmm.ro (125778)
• SC angajează muncitori calificaţi 
şi necalificaţi în construcţii. Tel. 
0752645635. (125781)

• Salon de epilare definitivă an-
gajează cosmetician sau asistent 
medical. Detalii tel. 0736617506. 
(125782)

• Agenţie imobiliară angajează asis-
tent manager. CV: danlazargala@
yahoo.com (125783)
• Salon de masaj terapeutic an-
gajează maseuză cu experienţă. 
0751969881. (125785)

• Angajăm împărţitori pliante, dis-
ponibili la deplasări în ţară, salariu 
700. 0766248023. (125786)
• Pizzeria Calabria angajează pizzar 
cu experienţă. 0757845319. (125787)
• Angajează zugravi, rigipsari, faian-
ţări. 0748777502. (125789)
• SC angajează sudori, lăcătuşi, hi-
droizolatori, electricieni, instalatori 
sanitari, zidari, zugravi, rigipsari, 
montatori tâmplărie Al şi PVC. Relaţii 
la telefon 0740582553. (125790)
• Societate comercială angajează 
agent vânzări produse alimentare. 
Cerinţe: experienţă în vânzări minim 
2 ani, permis auto cat. B. Relaţii tel. 
0751220613, între orele 9,00-17,00. 
(125791)

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 LUNI - VINERI     800-1700

	 SÂMBĂTĂ	
	 DUMINICĂ	

ImPortant!

900-1200

Port Bazinul Nou SA - str. Calea Prutului, nr. 230, 
angajează:

Mecanic utilaj
Sudor

Studii  – calificarea şi experienţa în domeniu 
reprezintă un avantaj.

Vă rugăm trimiteţi CV-ul dvs. până la data 
de 30.09.2014 la e-mail

angela.marangos@portbazinulnou.ro,
fax 0236/449997 sau la sediul societăţii. 

Doar candidaţii selectaţi vor fi invitaţi la interviu.
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Oferte  
de Serviciu

• Angajez modelator covrigi şi 
patiser, cu experienţă. Relaţii 
0743419753. (125800)
• SC angajează şoferi profesionişti 
cat. BCE, atesate marfă, cu experi-
enţă pe TIR şi basculă ariculată 40 
t. Relaţii 0742735890, 0752403051. 
(125802)
• Leadtech Srl angajează zidar-zu-
grav/ finisor construcţii. CV-uri la 
adresa leadtech.romania@gmail.
com Tel. 0755675999. (125806)
• Angajez vânzătoare magazin me-
traje şi confecţioner. 0742216830. 
(125829)
• Angajez zidari, zugravi, tencuitori. 
0760171677. (125832)
• Angajez tencuitori, zidari, faianţari, 
zugravi. 0741503270. (125834)
• SC angajează electrician, construc-
tor montator aparataj şi cabluri de 
joasă tensiune, AMC-ist, experienţă 
în domeniu minim 5 ani. CV-urile 
vor fi trimise pe adresa email: offi-
ce@criomecsa.ro (125842)

• Angajez muncitori necalifi-
caţi şi stivuitorist (şofer pro-
fesionist). Tel. 0740624961. 
(125843)

• Angajez croitoreasă cu experi-
enţă pentru retuşuri şi modificări. 
0748511030. (125851)
• Angajez vulcanizator auto. Tel. 
0757240854. (125854)
• SC angajează buldoexcavato-
rist cu experienţă. Relaţii tel. 
0741787134. (125855)
• SC ONLY ONE SECURITY angajează 
agenţi de intervenţie, calificaţi. Tel. 
0336111000. (125856)

• SC angajează instalatori sanitari, 
hidroizolatori, necalificaţi cu ex-
perienţă pentru deplasări în ţară. 
Relaţii la telefon 0743599816, 
0741990069. (125870)

• Angajez persoană calificată în do-
meniul construcţii. Ofer salariu mo-
tivant. Relaţii telefon 0749829537, 
0761427186. (125871)
• Angajez inginer, maistru naval, su-
dor electric şi CO2, lăcătuşi navali, 
posibil calificare pentru sudori CO2 
şi lăcătuşi navali. CV la e-mail: teh-
nic@invest-imob.ro. Tel. 0744799419, 
0744560891. (125878)
• Angajăm mecanic auto. 
0745183008. (125882)
• Angajez cofetar, patiser şi lucrători 
fast food. Tel. 0723563587. (125886)
• Angajez vânzătoare, experienţă 
magazin alimentar. 0745624886. 
(125898)
• Angajez patiser -cofetar, experi-
enţă, de la 1400 lei. 0745624886. 
(125899)

• Societate comercială angajează 
manipulant depozit alimentar 
(frigorific). Constituie avantaj 
experienţa în domeniu şi/ sau 
deţinere permis auto. Telefon 
0731839321, 0236334230. 
(125903)

• Dispecerat taxi angajează dispe-
ceri. Se solicită cunoştinţe PC, pro-
gram în ture, cunoştinţe de bază 
a limbii engleze. Tel. 0758941941. 
(125914)

• SC Moldovulcan SA Galati, an-
gajează pe perioada determi-
nată, în conţiile legii, muncitori 
necalificaţi pentru lucrări în 
Tecuci. Relaţii la tel. 0758510390 
(125915)

• Brutăria MonSTART angajează 
INGINER PRODUCŢIE, cu experien-
ţă minim 5 ani. 0742431877, mon_
start@yahoo.com. (125916)
• Angajez vânzăoare magazin mixt. 
Tel. 0742461641. (125927)
• Angajez muncitori calificaţi în con-
strucţii. Tel. 0752481457. (125928)
• Angajez frizeriţe şi coafeze. Condiţii 
avantajoase. 0746070504. (125932)
• Societate specializată în pază şi 
protecţie angajează agenţi de in-
tervenţie. Cerinţe: permis condu-
cere, atestat pază. Relaţii telefon 
0740910988. (125933)
• Restaurant Blue Acqua anga-
jează bucătar cu experienţă. Tel. 
0755.070.093. (125935)
• Restaurant Teatris angajează bucă-
tar cu experienţă. Tel. 0748.228.229. 
(125936)
• PrimaConstruct angajeaza 
LACATUSI CONSTRUCTII NAVALE si 
SUDORI MIG MAG cu experienta. 
0745547775/0734646728 (125939)

• Patiserie -covrigărie caută ur-
gent modelator cocător cu expe-
rienţă. Tel. 0751489905. (125940)

• Angajez coafeze. Tel. 0746975738. 
(125942)
• Angajez tâmplari Al şi PVC, zidari, 
rigipsari. Tel. 0751913900. (125943)
• Angajez barman. 0741742826. 
(125945)

• Firmă serioasă angajează în 
condiţii avantajoase montatori 
şi producători tâmplărie PVC şi 
Aluminiu. 0728232176. (125951)

• SC angajează inginer mentenanţă 
cu experienţă pentru utilaje (exca-
vatoare, dumpere) şi responsabil 
SSM cu experienţă. Relaţii la telefon 
0236448108, email: raluca.dianada-
vid@gsw.co.in (125955)
• Angajăm vânzătoare pentru 
magazin chinezesc, aspect fizic 
plăcut. Salariu motivant plus bo-
nusuri şi prime. Relaţii la telefon 
0751823891. (125963)
• Angajez muncitor în construcţii. 
0749466018. (125972)

• Societate comercială anga-
jează lăcătuş, sudori electrici şi 
autogen cu experienţă. Telefon 
0753.099.790. (125980)

• Societate de construcţii cu acti-
vitate în Arcelor Mittal angajăm 
inspector Resurse Umane, secreta-
ră. Cerinţe: profesionalism, corec-
titudine, flexibilitate, rezistenţă la 
stres. Email: apopa80@yahoo.com 
(125984)
• ANGAJAM VOPSITOR INDUSTRIAL 
TEL. 0722558340 (125986)
• GRADINITA CLEVER KIDS 
ANGAJEAZA PROFESOR LIMBA 
ENGLEZA SI GERMANA. CV LA 
E-MAIL: CLEVERKIDS.GL@GMAIL.
COM TEL. 0754058170 (125987)
• SC ANGAJEAZA SUDOR SI 
ELECTRICIAN. TEL 0731024081 
(125988)
• ANGAJAM CROITORESE. DETALII 
LA NR. DE TELEFON: 0747097218 
(125989)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar şi măcelar. 0743579239. 
(125993)

• S.C. ATLAS MANAGEMENT 
TRADE ATL SRL GALATI Str. Calea 
Smârdan nr. 2 ANGAJEAZĂ 
ECONOMISTI şi INGINERI. Nu so-
licităm experienţă profesională. 
CV-ul va fi transmis prin fax la 
nr. 0236448113. Interviul va avea 
loc la sediul firmei în data de 
01.10.2014, ora 12.00 Relaţii su-
plimentare, telefon 0236448114 
Program: Luni – Vineri, orele 
8.30-16.30 (125995)

• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE 
ATL SRL GALAŢI, Str. Calea Smîrdan 
nr. 2 ANGAJEAZĂ STIVUITORIŞTI. 
Relaţii suplimentare, telefon 
0236448114. Program: Luni – Vineri, 
orele 8.30-16.30 (125996)
• Angajez zugrav -zidar. 0753505685. 
(125999)
• URGENT! Angajez ajutor de bucă-
tar. 0724689827. (126000)
• Angajăm persoană pentru aju-
tor vânzare magazin. Permis, 
seriozitate. Telefon 0743977106. 
Email: magazin97@yahoo.com 
(126008)
• Angajez maistru şi inginer con-
fecţii metalice, cu bune abilităţi PC. 
Telefon 0751637592. (126011)

Cereri  
de Serviciu

• Menajeră, îngrijesc bătrâni sau co-
pii, fată serioasă. 0756867988- Flori. 
(124738)
• Îngrijesc copil la domiciliul meu. 
0747754944. (125966)

Vânzări  
Auto

• Înmatriculări -asigurări Bulgaria. 
Tel. 0731044796. (125353)

• Vând Ford Focus, 2001, GPL, 1.8 
benzină, 2500 euro. Tel. 0766277862. 
(125685)
• Vând Toyota Avensis, 2007, 2000 
cmc, benzină, taxa neplătită, 5000 
euro. Tel. 0745221911. (125686)
• Vând Dacia Logan Laureat, 1400 
cmc, 2005, dotări, revizii, set anve-
lope, jenţi iarnă. Unic proprietar. Tel. 
0742689055. (125879)

Cumpărări  
Auto

• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (121825)
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2012. RADIERE. 0742597315. 
(123114)
• Cumpăr autoturisme dezafectate 
şi avariate grav. Plata pe loc. Relaţii 
tel. 0743870241. (125762)
• Cumpăr Dacia după 1998. 
0745495473. (125863)

Vânzări 

Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (122638)

Vânzări Diverse
• Oţel beton fasonat. Tel. 
0236449012, 0735162624. Mail: 
fasonare@omcoromania . ro. 
(122944)

• Vând două locuri de veci, central, 
Eternitatea, 10000 lei. 0771515973. 
(123982)
• Vând armă Tir sportiv, calibru 
5,5 şi mânere cavou. 0743683389. 
(124754)
• Vând 40 oi. Telefon 0740101259. 
(124993)
• Vând loc veci Eternitatea, poziţie 
centrală. Tel. 0747079206. (124996)
• Vând mobilă sufragerie (bibliotecă), 
an 2000, 1000 lei. Tel. 0740034748. 
(125205)
• Vând struguri de vin, Muscat 
Ottonel, amestec Fetească, Riesling 
etc. Livrarea în lăzi de plastic, la do-
miciliu. 0746808051. (125307)
• Vând struguri hibrid, pentru vin. 
Tel. 0755841583. (125326)

• SC vinde roluitor pizza, fripteuză, 
cuptor pizza, hotă inox. 0747770255. 
(125466)
• Vând două locuri veci Eternitatea. 
Tel. 0742120995. (125517)
• Vând masă extensibilă, damigea-
nă 50l, butelie cu arzător, cântar 
cu greutate, suporţi lăzi, stupi. 
0748040248. (125520)
• Vând cadă stejar 300l, butoi 200l, 
butoi 100l, maşină spălat, cuptor 
micro. Negociabil. 0748599026. 
(125535)
• Vând prepeliţe ouătoare, ouă pen-
tru consum şi incubat, carne de pre-
peliţă. 0729858061. (125539)
• Donez ciobănesc românesc şi bi-
chon auriu. 0722334864. (125637)
• Vând loc de veci Cimitirul SF. Lazăr, 
zona 1. Tel. 0721371992. (125729)
• SUPEROFERTĂ! Ciobănesc ger-
man, 4 luni, 3 vaccinuri, 3 milioane. 
0742502502. (125751)
• Vând struguri de vin. 0742589978. 
(125887)

• Vând urgent utilaje tâmplă-
rie PVC, linie completă, stare 
de funcţionare perfetă. Tel. 
0764630160. (125902)

• Vând boltă 3 paturi, Cimitir 
Eternitatea. Tel. 0741619461. 
(126009)

Cumpărări  
Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0751167540. 
(122138)

• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER 
VECHI,DOZE ALUMINIU, NEFEROASE, 
CARTON, PLASTIC DIRECT DE LA 
DOMICILIU. CEL MAI BUN PREŢ!TEL 
0745.383.583 (122637)
• Magazin antichităţi cumpără 
pictură, obiecte decorative, di-
verse. 0236.315033, 0740.562770. 
(122650)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
Preţ bun. 0742901623. (122965)
• Cumpăr fier vechi de la persoane 
fizice şi societăţi, cu transport gratu-
it. 0755178601. (123315)

• SC cumpăr fier vechi direct 
de la domiciliu, cu cântărirea 
şi plata pe loc. Rog seriozitate. 
Telefon 0740095508. (125421)

Prestări  
Servicii

• RomTopINSTAL intervenţii sanita-
re, termice, subsoluri, apometre, aer 
condiţionat. 0743042562, contact@
galati-instal.ro (92899)

• Filmări video, fotografii, sonorizări. 
PREŢURI MINIME. 0743042560, con-
tact@prowedding.ro (92900)
• REPARAŢII FRIGIDERE, ma-
şini de spălat, aer condiţionat. 
Domiciliul clientului. GARANŢIE. 
0753862501, 0768796861. 
(93455)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0746983030, 
0236320318 (99831)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096. 
(99836)
• ExECUTĂM IEFTIN FUNDAŢII, 
garduri, fose, trotuare, acoperi-
şuri, mansarde, zidării. 0742111307. 
(112780)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, 
debarale, băi, balcoane+ transport 
moluz. 0742111307. (112784)
• Reparaţii televizoare, cuptoare mi-
crounde. Tel. 0741486120. (115344)
• Rulouri exterioare- jaluzele. 
Preţuri minime- montaj profesi-
onal. 0236436785, 0722248732, 
0741793039. (116788)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă, seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(119220)
• Transport balast, pământ, execu-
tăm demolări şi săpături, închirieri 
utilaje construcţii şi autobascu-
lante, ridicăm moloz domiciliu. 
0756799744. (119284)
• Filmări profesionale, fotogra-
fii, avantajos. Tel. 0757624481, 
0746689591. (121891)

• M.C. ALPIN execută 
TERMOIZOLAŢII schelă+ alpinişti 
utilitari, AMENAJĂRI INTERIOARE. 
0757776685. (121939)

• SPĂLĂTORIA Spiridon speciali-
zată spălat COVOARE. Transport 
GRATUIT. 0741421697. (121950)
• Transport marfă 1,5 lei km. 
0748942643, 0764891571. (122305)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
SPĂLAT automate, domiciliul clien-
tului, GARANŢIE 12 luni. 0763772722, 
0741580988, 0336809021, 
0236496406. (122487)
• Vlaicuinstal execută instalaţii sa-
nitare, termice, electrice, gaze, 
amenajări interioare. 0743614639, 
0749669436. (122581)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0741523857, 0236334137. 
(122855)

• Înfiinţări firme, ieftin, 3 zile, SRL, 
PFA, II. 0752904043. (122912)

• Alpinişti utilitari executăm termo-
izolaţii, tâmplărie Al-PVC, demo-
lăm- zidim balcoane. 0745209979. 
(123678)
• Demolări- decupaje pereţi, găuri 
hotă, gips carton, amenajări interi-
oare. 0745209979. (123679)
• RAPID şi AVANTAJOS! Izolaţii cu 
polistiren şi amenajări interioare. 
0757121223. (124605)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747996936. (124825)

• Întocmesc evidenţe contabile 
complete. 0726786442. (124838)

• Livrăm balast, nisip, cărăm moloz, 
autobasculantă 5 tone. 0734089613. 
(125053)

• INSTALATOR CENTRALE, mon-
taje- reparaţii sanitare+ termice. 
0758294335. (125183)

• Expert contabil- întocmesc 
situaţii contabile complete. 
Tel. 0744516770. (125184)

• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (125284)
• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, g,f, şape, demolări. 
0744177056. (125344)
• Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, 
rigips, instalaţii sanitare, electrice, 
parchet, lambriuri. 0744291422. 
(125387)
• Construim, curăţăm sobe, coşuri, 
gleturi, zugrăveli, şape. 0754537707. 
(125418)
• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(125428)
• Amenajări apartamente, case, 
tencuieli, zugrăveli, gipscarton, 
parchet, faianţă, instlaţii sanita-
re- electrice, cărat moluz, la cheie. 
Negociabil. Cerem şi oferim seriozi-
tate. 0740260961. (125433)
• Echipă zugrăveli, glet, zidării, ten-
cuieli, gresie, rigips, case la roşu, 
tablă lindab. Tel. 0754647922. 
(125449)
• Rigips, parchet, lambriuri, tavan 
casetat. 0757540508, 0765621078. 
(125536)
• Executăm lucrări amenajări interi-
oare. Rog seriozitate. 0751896039. 
(125566)
• Electrician autorizat execut, re-
par instalaţii, dosare „Electrica”. 
0741114619. (125759)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execuţii, 
reparaţii, automatizări porţi, inter-
foane. 0726534069. (125760)
• Firmă cu experienţă Austria, 
Germania efectuăm lucrări, instalaţii 
sanitare, montaje boilere, termopa-
ne, construcţii civile la cheie, aparta-
mente, hidroizolaţii, încălziri în par-
doseală. 0755354988. (125797)

• NOU. Liber, salon nunţi, eveni-
mente, capacitate 150-200 per-
soane. Meniuri avantajoase. Tel. 
0745954960. (125799)

• Schimb tapiţerii canapele şi fotolii. 
0755378221. (125858)
• Societate execută HIDROIZOLAŢII 
profesionale. Garanţie 10 ani. 
0748601575. (125881)
• Societate execută amenajări, gre-
sie, faianţă, zugrăveli, instalaţii. 
0748601575. (125883)
• TERMOIZOLAŢII, CEL MAI MIC PREŢ. 
0748537106, 0753956797. (125994)

• SC Bogdanos construim case, zi-
dării, fundaţii, consolidări, finisaje 
+confecţii metalice, la preţuri avan-
tajoase. Tel. 0753505685. (125997)
• Meseriaş particular execut lucrări 
zugrăveli, tencuieli. Tel. 0753505685. 
(125998)

Cursuri
• LICEUL PARTICULAR „DIMITRIE 
CANTEMIR”, acreditat, profil filo-
logie, face înscrieri pentru liceu 
frecvenţă redusă, clasele Ix-xIII. 
Relaţii: 0236434446, 0236416621, 
0744694113. (124915)

• CURSURI CALIFICARE ACREDITATE, 
RECUNOSCUTE INTERNATIONAL, 
INCEPERE LUNA CURENTA: Frizer – 
Coafor – Manichiurist – Pedichiurist; 
Cosmetica; Ospatar (Barman); 
Bucatar; Macelar (Transator); 
Brutar; Confectioner textile; Agent 
Securitate (+Atestat); 0740.806501. 
(125155)

• Cursuri de INFORENERGETICĂ 
începând cu data de 29.09.2014. 
Informaţii la 0753296926. 
(125510)

Adunări  
Generale

• Presedintele Consiliului de 
Administratie al Soc. AGROGAL S.A., 
inregistrata la Registrul Comertului 
Galati sub nr. J17/761/1991, avand 
in vedere prevederile Legii 31/1990 
republicata cu modificarile si com-
pletarile ulterioare, convoaca se-
dinta extraordinara a Adunarii 
Generale a Actionarilor, pentru 
data de 22.10.2014, orele 11, la se-
diul societatii, situat in Galati, str. 
Garii, nr. 26, cu urmatoarea ordine 
de zi: 1.Prelungirea liniei de credit, 
acordata de Veneto Banca, Agentia 
Galati in valoare de 2.500.000 euro, 
pe o perioada de 12 luni, incepand 
cu data de 28.11.2014. 2. Garantarea 
liniei de credit, deschisa la Veneto 
Banca, Agentia Galati cu urmatoa-
rele bunuri. Ferma 25, Ferma 20, 
Ferma 17 trup I, Ferma 17 trup II, 
Ferma 1, Ferma 19, Ferma 24, apar-
tament 24 si apartament 26, situ-
ate in Galati, str. Garii, nr. 84, bloc 
A17, blocuri Sivita si sediu str. Garii. 
nr. 26. 3. Imputernicirea directoru-
lui general al societatii, Dragomir 
Dumitrache sau a administratoru-
lui executiv, Girliceanu Petrica, sa 
semneze documentele aferente 
prelungirii liniilor de credit si a con-
tractelor de garantie bancara si gaj. 
4. Daca nu se intruneste cvorumul 
pentru sedinta la prima convocare, 
a doua convocare va avea loc pe 
data de 23.10.2014, in aceleasi con-
ditii. (125872)

S.C. TRANSURB S.A. Galati
scoate la vanzare prin licitatie publica deschisa cu strigare 4 mijloace fixe 

conform prevederilor din Caietul de sarcini, cu urmatoarele preturi de pornire in 
licitatie:

Nr.
crt.

Denumire /nr. circ.
Nr. 

inventar

Pret unitar 
de pornire in 

licitatie

Garantie 
de participare 

la licitatie

1 Autobuz Prestij City, GL-05-MAU 431727 13700 1370

2 Autobuz Prestij City, GL-05-MIE 431731 13730 1373

3 Autobuz Prestij City, GL-05-MRM 431736 13940 1394

4 Autobuz DAB SILKEBORG 233050 22600 2260

 
Locatia vehiculelor produselor scoase la vanzare: Autobaza, bdul George 

Cosbuc nr.259, Galati. Vehiculele se vor vizualiza la locul de parcare conform 
prevederilor Documentatiei procedurale. Se pot depune oferte pentru unul sau 
mai multe autobuze.

Conditia de livrare a produselor este vazut-placut-cumparat, de la locul 
de garare. Termen de livrare produse: maxim 2 zile de la data efectuarii platii in 
contul SC Transurb SA Galati.

Documentatia de licitatie se poate ridica de la sediul SC Transurb SA Galati, 
str.Basarabiei nr.4, Biroul Achizitii Publice.

Oferta si documentele care insotesc oferta se vor depune la secretariatul 
S.C. TRanSURB S.a. galati pana la data de 30.09.2014, ora 1000. 

garantia de participare la procedura, conform tabelului, pentru fiecare 
produs, se va constitui in favoarea S.C. Transurb S.A. Galati in contul RO 50 RNCB 
0141032879600001 Sucursala Galati.

Licitatia se va desfasura la sediul S.C. TRanSURB S.a. gaLaTI, la data 
de 01.10.2014 ora 1100 si pot participa persoane fizice/juridice romane care isi 
manifesta dorinta de a cumpara produsele in conditiile Documentatiei de licitatie.

Relatii la sediul S.C. TRANSURB S.A., telefon 0236/460.022 – Birou Comercial 
Achizitii.

DIReCTOR geneRaL
Jr. Genica Totolici

ANUNŢ PUBLIC
Municipiul Galaţi anunţă publicul interesat 

asupra depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu  
pentru proiectul Amenajare parcare Micro 19, 

propus a se realiza  pe amplasamentul situat în Galaţi, 
str. Strungarilor, Micro 19, judeţul Galaţi.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul autorităţii 
competente pentru protecţia mediului APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 
2 şi la sediul titularului din Galaţi, str. Domnească nr. 38, judeţul Galaţi, în 
zilele de luni-joi, între orele 8,30-16,00 şi vineri,  între orele 8,30-13,30.

 
Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul APM Galaţi, din Galaţi, 

str. Regiment 11 Siret  nr. 2.   
     PRIMAR,  Marius Stan

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315
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Decese

• Asistentul principal Tofan, au-
torizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0744477943. (122469)

• Familiile Delcea, Rădună, Stamate 
şi Diaconu sunt alături de familia 
Munteanu, la dureroasa despărţire 
de mama lor ANICUŢA MUNTEANU. 
Sincere condoleanţe. (125739)

 

• Într-o zi tristă de toamnă, un su-
flet blând s-a înălţat la cer, lăsând 
în urmă durere şi regrete. Drumul 
să-ţi fie presărat cu flori, distinsă 
doamnă învăţătoare DINGĂ 
STERIANA. Dumnezeu să-ţi lumi-
neze calea pe care ai plecat spre 
veşnicie. Fam. Enache şi Cucută. 
(125746)

• Cu profund regret, anunţăm 
trecerea în nefiinţă a celei care 
a fost mamă şi bunică iubitoa-
re, POPESCU VETA, pensiona-
ră IPj. Dumnezeu să o odih-
nească în pace! Trupul neîn-
sufleţit este depus la Biserica 
Pogorârea Sf. Duh -Ţiglina I, 
iar înmormântarea va avea 
loc joi, ora 12,00, Cimitirul 
Eternitatea. Familia. (125837)

• Cu sufletele împietrite de 
durere, anunţăm trecerea în 
nefiinţă a scumpului nostru 
soţ şi tată, ANDRIEVICI MIHAI. 
Corpul neînsufleţit este de-
pus la capela bisericii Sfântul 
Spiridon. Înmormântarea 
va avea loc joi, 25 septem-
brie, la cimitirul Eternitatea. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Familia. (125845)

• Suntem alături de colega noas-
tră prof. dr. Floriana Popescu, în 
greaua încercare pricinuită de 
pierderea soacrei sale. Sincere 
condoleanţe întregii familii. 
Colectivul Departamentului de 
Engleză, Facultatea de Litere. 
(125861)

• Condoleanţe şi regrete eterne 
pentru finul nostru, ing. ANDRIEVICI 
MIHAI. Suntem alături de familia în-
doliată. Naşa, Dinu Elena, Octavian, 
Teodora cu familiile lor. (125865)
• Suntem alături de familia Popescu 
Valentin la trecerea în nefiinţă a ma-
mei sale, după o lungă suferinţă. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace! 
Fam. Codruţa şi Marian Negoiţă. 
(125868)

• Cu adânci regrete în suflete anun-
ţăm dispariţia fulgerătoare, după o 
lungă şi grea suferinţă, şi trecerea la 
cele veşnice a scumpei noastre 
mame şi bunici VÎLCEA MĂRIOARA. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace! 
Nu te vom uita niciodată! Copiii, 
sora, ginerele, nora şi nepoţii. Este 
depusă la Capela Cimitirului „Sf. 
Lazăr”. Înmormântarea astăzi, 25 
septembrie 2014, ora 13,30. 
(125873)
• Ne alăturăm durerii familiei, Eva 
şi Ion Alexandrescu, în aceste clipe 
dureroase pricinuite de trecerea 
în nefiinţă a celui care a fost tată şi 
socru. Sincere condoleanţe. Familia 
Şavlovschi. (125877)
• Suntem alături de prietena noastră, 
Apostol Constanţa, la marea durere 
cauzată de decesul surorii sale şi ne 
exprimăm întreaga noastră compa-
siune. Fam. Moraru Ion şi Moraru 
Rodica. (125890)

• Membrii Clubului Umoriştilor 
„Verva” Galaţi sunt alături de colega 
lor, Apostol Constanţa, la marea du-
rere legată de pierderea surorii sale. 
Compasiune şi sincere condoleanţe. 
(125891)

• Anunţăm cu regret în suflet dispa-
riţia celui care a fost soţ, tată şi bunic 
drag nouă, familiei CHIRCIU 
TUDOREL 61 ani. Dumnezeu să-l ier-
te şi să-i fie ţărâna uşoară! 
Înmormântarea astăzi, ora 12,00, 
com. Vânători. Familia. (125896)

• Cu durere în suflet ne despăr-
ţim de cea care a fost mamă şi 
bunică VÎLCEA MARIA -73 ani. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace! Copiii Gabi, Cristi şi Fabian. 
(125908)

• Sincere regrete la trecerea în 
nefiinţă a cuscrei noastre VÎLCEA 
MARIA. Dumnezeu să-i ierte şi 
să-i ocrotească sufleul! Familia 
Jelesneac Grego şi Stoian. 
(125909)

• Suntem alături de familia îndu-
rerată şi transmitem sincere con-
doleanţe pentru pierderea ma-
mei VÎLCEA MARIA. Dumnezeu 
să o aibă în pază! Familia 
Bunulescu. (125911)

• Suntem întristaţi de trecerea în 
nefiinţă, după o lungă suferinţă, a 
colegului ing. MIHAI ANDRIEVICI, 
fost şef secţie Proiectare la I.E.E.L.I.F 
Galaţi şi transmitem familiei sincere 
condoleanţe. Familia Gheorghe şi 
Viorel Lupoae. (125913)

• Noi familia, soţia şi copiii cu sincere 
regrete anunţăm trecerea în nefiin-
ţă a celui care ne-a fost tată şi soţ 
ANDRIEVICI MIHAI. Defunctul este 
depus la Biserica Sf. Spiridon, iar în-
mormântarea are loc astăzi 
25.09.2014, ora 13,00, Cimitirul 
Eternitatea. (125930)

• Laura, suntem alături de tine 
la greaua suferinţă provocată 
de trecerea în nefiinţă a tată-
lui tău. Condoleanţe! Colegii 
Grup 68. (125949)

 

• Enoriaşii Parohiei „Pogorârea Sf. 
Duh” împreună cu preoţii regre-
tă trecerea la cele veşnice a deo-
sebitei creştine, distinsa doamnă 
VÎLCEA MĂRIOARA. Dumnezeu 
să o ierte, iar noi rămânem cu 
amintirea clipelor petrecute îm-
preună. (125957)

 

• În zi de toamnă, când pământul 
îşi cheamă frunzele spre odihnă, 
Omul minunat care a fost prof. 
ŢĂRANU OCTAVIAN se retrage 
discret şi timpuriu în lumea de 
dincolo. La întâlnirea de 50 de 
ani de la absolvirea liceului, în 
această vară, ştiam că este grav 
bolnav, dar nimic din comporta-
mentul său nu a trădat cumplita 
suferinţă. Cu vocea sa caldă şi 
zâmbet luminos ne-a dăruit cel 
mai frumos cântec dedicat ma-
mei, iubitei, soţiei, prietenei- fe-
meii în general. Acest lucru ne-a 
demonstrat o imensă demnitate 
în lupta cu viaţa, discreţia în lup-
ta cu boala, spre liniştea celor din 
jur, învăţându-ne că viaţa în-
seamnă pasiune, dăruire şi dra-
goste de oameni. Am fost, sun-
tem şi vom fi alături de draga 
noastră colegă, Florica, în cum-
plita suferinţă, asigurând-o de 
întregul nostru sprijin, iar dum-
neavoastră, domnule ŢĂRANU, 
odihnă şi veşnică lumină, iar 
Dumnezeu să vă aibă în paza Lui 
cea blândă. Absolvenţii Liceului 
din Tg. Bujor, promoţia 1964. 
(125970)

• În toamna însorită, cu regret 
şi cu nespusă durere, anunţăm 
trecerea în nefiinţă a dragului 
nostru COSTICĂ COJOCARU 78 
ani, un om de o rară nobleţe su-
fletească. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Fam. Florică şi 
Ruxandra Cojocaru. (125975)

 

• Cuvintele sunt neputincioase, 
inutile, incapabile să exprime 
durerea noastră la plecarea în lu-
mea plină de lumină, după o 
cumplită suferinţă, a celui ce a 
fost soţ şi tată de neegalat, prof. 
ŢĂRANU OCTAVIAN. Viaţa lui a 
fost un izvor nesecat de bunăta-
te, sensibil şi iubitor, dornic de 
viaţă şi frumos, puternic în sufe-
rinţa pe care a trăit-o, oferindu-
ne nouă totul, necondiţionat. Ne 
este grea durerea despărţirii, dar 
ţie îţi datorăm ceea ce suntem şi 
cu recunoştinţă ne închinăm. 
Dumnezeu să te aibă în paza Lui 
cea bună. Corpul neînsufleţit 
este depus la Biserica „Sf. 
Spiridon”, iar înmormântarea vi-
neri, 26 septembrie, ora 11.00- 
Cimitir „Eternitatea”. Familia. 
(125976)

• Sub privirile noastre, prea 
repede te-ai dus şi ai lăsat în 
urmă atâtea amintiri frumoase 
COSTICĂ COJOCARU 78 de ani. 
Ai fost un tată deosebit care a 
avut mereu câte un sfat bun 
pentru fiecare. Te vom iubi me-
reu! Regrete eterne şi odihnă 
veşnică. Înmormântarea are loc 
astăzi 25 septembrie, în comuna 
Rediu, jud. Galaţi. Fam. Cojocaru. 
(125977)

• Suntem alaturi sufleteste de 
domnul Valentin Popescu la 
greaua suferinta pricinuita 
de trecerea in nefiinta a ma-
mei. Sincere condoleante din 
partea Fam. Victor Dobrea. 
(125990)

• Conducerea Şantierului Naval 
Damen Galați este alături de 
colegul Valentin Popescu, la 
trista despărțire de mama 
sa, POPESCU VETA. Sincere 
condoleanțe şi Dumnezeu să o 
ierte! (125991)

Comemorări

• Se împlinesc 11 ani de când a 
plecat dintre noi bunul şi iubi-
tul nostru tată şi bunic BĂLAN 
COSTACHE. Odihnă veşnică. 
Copiii şi nepoţii nu te vor uita 
niciodată. (125738)

 

• Anunţăm cu tristeţe că astăzi 25 
septembrie se împlinesc 3 ani de 
când a încetat din viaţă la vârsta 
de 67 ani ALExE ION JANI. 
Dumnezeu să-l ierte! Regrete 
eterne. Familia. (125849)

• Anunţăm pe cei care l-au cunoscut 
că astăzi 25 septembrie se împlinesc 
33 ani de când a încetat din viaţă 
ALExE GRIGORE 76 ani. Dumnezeu 
să-l ierte! Regrete eterne. Familia. 
(125850)

 

• Lacrimi, rugăciuni şi lumânări 
aprinse pentru sufletul bun al so-
ţului, tatălui şi bunicului 
ZAMFIRACHE CONSTANTIN, la 
trecerea celor şapte ani de când 
a plecat de lângă noi, în eternita-
te. Nu te vom uita niciodată şi îţi 
vom plânge la mormânt cu la-
crimi de durere. Dumnezeu să-l 
ierte şi să-l aibă în pază! Soţia, 
copiii şi nepoţii. (125889)

 

• Mi-e aşa un dor de tine, mamă/ 
Să te privesc, dar nu-ntr-o ramă! 
Dumnezeu să te ierte! Răzvan. 
(125904)

• De 40 de zile rătăcim prin amintiri 
şi nu putem să credem că nu mai 
eşti printre noi, draga noastră 
MARIA. Dumnezeu să te ierte! 
Familia. (125905)

 

• Amintim celor care l-au cunos-
cut, că astăzi, 25 septembrie 
2014, se împlinesc 18 ani de când 
dragul nostru soţ, tată, socru şi 
bunic, LUPU DORIN, nu mai este 
printre noi. Dumnezeu să te 
odihnească în pace, tată! 
(125934)

• Astăzi ai fi împlinit 56 ani, draga 
noastră mamă, BARBU ELISABETA. 
Ai plecat de lângă noi mult prea de-
vreme. Te vom purta mereu în inimi-
le noastre. Copiii. (125937)

• Ne lipseşti enorm de mult, 
BALAIA VALERIU. Noi toţi 
care te-am cunoscut... Rip. 
(125965)

Licitaţii
• În temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare se face cunos-
cut ca in ziua de 14, luna octom-
brie , ora 11 ,00 anul 2014, la sediul 
Administratiei judetene a Finantelor 
Publice Galati, str. Brailei, nr. 33, 
cam. 212, se va vinde prin licitatie 
urmatorul bun imobil apartinand 
proprietarilor MACRINEANU VIOREL 
MACRINEANU ADRIANA Domiciliati 
in Galati Str Ionel Fernic nr 11 bl C1 
sc 3 et 4 ap39 SESIUNEA I LICITATIA 
a- I-a Imobil - apartament cu 3 ca-
mere si dependinte in suprafata de 
65mp si cota indiviza 2,94% situat in 
Mun. Galati- str. Ionel Fernic nr 11 bl 
C1 Sc 3 ET 4 AP 39 amplasat in bloc 
de locuinte dispus P+4E construit 
din caramida. Dreptul de proprieta-
te este intabulat in cartea funciara 
100415-C1-U1 a localitatii cadastra-
le Galati sub nr cadastral 3700/3;39 
Pretul de evaluare sau de pornire a 
licitatiei este de 136.682 LEI Acest 
imobil este grevat de sarcini, in fa-
voarea DGRFP Galati AJFP GALATI , 
si BRD GSG SA conform contractului 
de garantare nr 1943/12.09.2009, iar 
valoarea lui este fără TVA. Invitam 
pe cei care pretind vreun drept 
asupra acestor bunuri sa instiinteze 
despre aceasta organul de executa-
re, inainte de data stabilita pentru 
vanzare. Cei interesati in cumpara-
rea bunului sunt invitati sa prezinte, 
pana la termenul de vanzare sau, 
in cazul vanzarii prin licitatie, pana 
in ziua precedenta termenului de 
vanzare: - oferta de cumparare; - 
dovada platii taxei de participare, 
reprezentand 10 % din pretul de 
pornire a licitatiei ce se poate achita 
laTrezoreria Municipiului Galati pina 
la orele 14,00 a zilei anterioare tine-
rii licitatiei,sau prin virament bancar 
efectuat cu cel putin 48 ore inainte 
de data tinerii licitatiei. - imputer-
nicirea persoanei care il reprezinta 
pe ofertant; - pentru persoanele 
juridice de nationalitate romana, 
copie de pe certificatul unic de in-
registrare eliberat de oficiul regis-
trului comertului; - pentru persoane 
juridice straine actul de inmatricu-
lare tradus in limba romana; - pen-
tru persoane fizice romane, copie 
de pe actul de identitate; -dovada 
emisa de creditorii fiscali ca nu au 
obligatii fiscale restante, urmand sa 
se prezinte la data stabilita pentru 
vanzare la locul fixat in acest scop. 
Impotriva prezentului inscris, cel in-
teresat poate introduce contestatie 
la instanta judecatoreasca compe-
tenta, in termen de 15 zile de la co-
municare sau luare la cunostinta, in 
conformitate cu prevederile art 172-
173 din Ordonanta Guvernului nr. 
92/2003, republicata, cu modificari-
le si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare, cand urmeaza 
sa se ia masuri de executare silita, 
nu este obligatorie audierea contri-
buabilului. Pentru informatii supli-
mentare va puteti adresa la sediul 
Administratiei Finantelor Publice 
Galati etaj. 2, camera 212, sau la te-
lefon 0236/ 491010 , interior 2055 
(125560)

• ARGHICON 2004 S.R.L. prin lichida-
tor judiciar, vinde prin licitaţie pu-
blică în data de 30.09.2014, ora 12, la 
adresa din Galaţi, Cartierul Ţiglina I, 
Str. Brăilei, nr. 163, Bl. A4, sc. 1, parter 
ap. 4, următoarele bunuri la preţ de 
pornire cu tva: Teren intravilan în su-
prafaţă de 393,04 mp şi construcţie 
în regim de înălţime P+1 cu suprafa-
ţa construită la sol de 256 mp- Situat 
în str. Victoriei. lot 3, mun. Tecuci 
preţ 123000 euro; Teren intravilan 
în suprafaţă de 789,86 mp, situat 
în str. 1 Decembrie 1918, nr. 138, 
mun. Tecuci preţ 11280 euro; Teren 
intravilan în suprafaţă de 3937,48 
mp, situat în str. 1 Decembrie 1918, 
nr. 138, mun. Tecuci preţ 73802 
euro; Teren intravilan în suprafaţă 
de 1245 mp. şi construcţii C1-Hală 
sortare legume, s.c. 285,12 mp, şi 
C2- Centrală termică, s.c. 69 mp, 
situat în str. 1 Decembrie 1918, nr. 
138, mun. Tecuci preţ 51430 euro; 
Lot 1- Teren curţi construcţii în su-
prafaţă de 1335 mp. şi construcţii 
C1-Hală industrială, s.c. 440,38 mp 
şi C2-Birouri, s.c. 35.26 mp-situat în 
str. 1 Decembrie 1918, nr. 138, mun. 
Tecuci preţ 67836 euro; Lot 2- Teren 
curţi construcţii în suprafaţă de 200 
mp, şi construcţie C3- Clădire birou, 
în regim de înălţime P+1, cu o s.c. 
108 mp-situat în str. 1 Decembrie 
1918, nr. 138, mun. Tecuci preţ 33892 
euro; Împrejmuire-situată în str. 1 
Decembrie 1918, nr. 138, mun. Tecuci 
preţ 2160 lei (se vinde împreună cu 
terenul). Dozator inox 12880 lei, 
Instalaţie vaccum 5200 lei, Instalaţie 
concentrat suc fructe 2800 lei, Linie 
producţie pastă tomate 164080 lei, 
Balanţă electronică 400 lei, Masină 
etichetat 43760 lei, Cazan abur pa-
nini 75760 lei, Instalaţie smart jet 
6800 lei, Chiuvetă + dozator 720 
lei, Masină baxat 52400 lei, Cameră 
frigorifică -2 buc 20160 lei, Bazin fi-
bră sticlă 1760 lei, Masină etichetat 
lensen 89360 lei, Pompă linie pas-
ta 5120 lei, Etuve 6960 lei, Aparat 
sterilizare-cruma 6800 lei, Masă 
laborator 2560 lei, Distilator de 
apă-GFL 2001/4 preţ 3520 lei, Baie 
de apă-GFL 1002-1013 preţ 1200 lei, 
Balanţă- Mettler Toledo 2400 lei, 
Cititor Colonii Mucegai-Reichert 
1760 lei, Microscop Leica 5120 lei, 
Set vestiare 400 lei, Dulap birou 
(mobilier birou) 560 lei, Canapea pe 
colt-2 buc. 2016 lei, Măsuţă-2 buc. 
256 lei, Pat dublu 280 lei, Dulap cu 
o uşă 80 lei, Dulap cu două uşi 256 
lei. În caz de neadjudecare licitaţia 
se repetă la data de 14.10.2014 şi la 
data de 30.10.2014 la aceeaşi oră şi 
în acelaşi loc. Prezentul anunţ con-
stituie notificare către creditori, 
debitor şi orice persoană fizică sau 
juridică. Cei interesaţi trebuie să 
prezinte până în ziua precedentă 
termenului de vânzare scrisoarea de 
intenţie pentru participare, dovada 
plăţii garanţiei de participare, repre-
zentând 10% din preţul de pornire al 
licitaţiei cu tva, garanţia se depune 
la Banca Comercială Carpatica IBAN 
RO44 CARP018100133800RO01 be-
neficiar ARGHICON 2004 SRL, CUI 
16078103. Relatii fax 0236475477, tel 
0756117338, luni-vineri orele 13-16. 
(125907)
• ANUNT privind oraganizarea lici-
tatiei de vanzare a masei lemnoase 
fasonate Organizatorul licitatiei: 
Directia Silvica Galati, cu sediul in 
Galati, str. Stiintei nr. 95, telefon 
0236/412517, fax 0236/460256, e-
mail office@galati.rosilva.ro; Data si 
ora desfasurarii licitatiei:10.10.2014, 
ora12.00; Locul desfasurarii licitati-
ei. Directia Silvica Galati, cu sediul 
in Galati, str. Stiintei nr. 95; Tipul 
licitatiei: licitatie publica cu prezen-
tarea ofertelor scrise in plic inchis 
si sigilat; Licitatia este organizata si 
se va desfasura conform prevede-
rilor,, Regulamentului de vanzare a 
amesei lemnoase care se recolteaza 
anual din fondul forestier proprie-
tate publica a statului administrat 
de Regia Nationala a Padurilor- 
Romsilva’’ aprobat prin Ordinul 
ministrului mediului si padurilor 
nr. 1898/2010, cu modificarile si 
completarile ulterioare. Data si ora 
organizarii preselectiei.07.10.2014, 
ora 16.00; Data si ora limita pina la 
care poate fi depusa documenta-
tia pentru preselectie si inscriere la 
licitatie:07.10.2014, ora 15.00; Lista 
loturilor care se liciteaza, pretul de 
pornire a licitatiei si pasul de lici-
tare pentru fiecare lot sunt afisate 
la sediul organizatorului si pe si-

te-ul Regiei Nationale a Padurilor- 
Romsilva, www.rosilva.ro; Volumul 
total de masa lemnoasa fasonata 
oferit la licitatie este de 205,183 
m3, din care pe sortimente: - lemn 
rotund pentru cherestea: 122,2 m3; 
- lemn rotund si despicat pentru in-
dustria celulozei si hartiei:83 m3; si 
respectiv pe specii si grupe de spe-
cii: - stejar, gorun : 62,446 m3; - sal-
cam : 0.999 m3; - plop : 5,921 m3; - tei 
: 5 m3; - diverse specii tari :4,037 m3; 
- diverse specii moi : 126,8 m3; Masa 
lemnoasa oferita spre vanzare nu 
provine din fondul forestier propri-
etate publica a statului, certificat in 
sistemul Forest Stewardship Council 
( FSC). Masa lemnoasa neadjudeca-
ta dupa incheierea licitatiei se va 
putea adjudeca,prin negociere, in 
aceeasi zi, in conditiile prevazute in 
reglementarile in vigoare. Caietul de 
sarcini poate fi procurat de la sediul 
organizatorului licitatie incepind cu 
data de 25.09.2014 :. Alte informatii 
privind organizarea si desfasurarea 
licitatiei: - caietul de sarcini poate 
fi solicitat si pe adresele de e-mail 
office@galati.rosilva.ro si produc-
tie@galati.rosilva.ro. - documenta-
tia pentru participare la preselectie 
poate fi inaintata si electronic sau 
prin fax; - persoanele juridice ad-
mise pentru participarea la licitație, 
vor constitui garanția de contracta-
re prin instrumente bancare legale 
decontabile până la data licitației 
sau numerar la casieria Direcției 
Silvice Galati în limita plafoanelor 
prevăzute de legislația în vigoare. 
Pentru informatii si date suplimen-
tare va puteti adresa organizato-
rului licitatiei: - ing. Dudu Leonard, 
telefon 0236/412517 si 0740/270936, 
e-mail productie@galati.rosilva.ro. 
(125938)

Pierderi
• Pierdut act de concesiune nr. 
165/1988, pe numele David Vladimir 
Viorel, pentru locul din Cimitirul 
Eternitatea, parcela 25, rândul 1, lo-
cul 10. Se declară nul. (125743)
• Pierdut carnet student pe nume-
le Herda Nicolae Costel. Se declară 
nul. (125876)
• Pierdut certificat constatator 
sediu secundar Dentoart SRL, 
J17/500/2003. Se declară nul. 
(125888)
• Pierdut carnet CAR pensionari 
17716, Teodoraşcu Filofteia. Se de-
clară nul. (125900)
• Pierdut certificat de absolvire curs 
„Protecţia Radiologică în Radiologia 
de Diagnostic şi Radiologia 
Intervenţională”- februarie 2013, pe 
numele Aftene Silvia. Se declară nul. 
(125910)
• Pierdut certificat de înmatricula-
re al societăţii Utcon Proiect SRL, 
J17/1012/2008. Se declară nul. 
(125982)
• Pierdut certificat constatator SC 
Vidacom SRL, J17/275/2000. Se de-
clară nul. (125985)

Diverse
• SC Clean Kissen SRL-D cu sediul în 
Galaţi, str. Mihai Eminescu nr.154, 
judeţul Galaţi, anunţă publicul inte-
resat asupra depunerii solicitării de 
autorizaţie de mediu în scopul des-
făşurării activităţii: spălarea şi cură-
ţarea (uscată) articoleleor textile pe 
amplasamentul din galaţi, str. Brăilei 
nr. 66-68, bl.BR3- parter, judeţul 
Galaţi. Informaţii privind impactul 
asupra mediului al activităţii pentru 
care se solicită autorizaţia de me-
diu pot fi consultate zilnic, de luni 
până joi, între orele 8,30-16,00 şi vi-
neri între orele 8,30-13,30, la sediul 
Agenţiei pentru Protecţia Mediului 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2, 
Galaţi, judeţul Galaţi. Observaţiile, 
sugestiile şi/ sau propunerile pu-
blicului se primesc în scris la sediul 
APM Galaţi. (125895)

Vânzări Utilaje 
agricole

• Vând tractor U-445. Tel. 
0755860163. (125724)

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 LUNI - VINERI     800-1700

	 SÂMBĂTĂ	
	 DUMINICĂ	

ImPortant!

900-1200

AU ÎNCETAT DIN VIAŢĂ 
ÎN ZIUA DE 24.09.2014  

BALOT PANAITE1. 
HUŢANU COCA2. 
ALI IONEL3. 
SEVERIN CRISTIŢA4. 
ANDRIEVICI MIHAI5. 
LEONTE TITINA6. 
PARPA ION7. 
BÂRLAN MARIA8. 
POPESCU VETA9. 
VÎLCEA MARIOARA10. 
BUŢURCĂ IOAN11. 
POPA DRAGOSTINA12. 
IVAN GHEORGHE13. 
TRANDAFIR RAHELA14. 
ŢĂRANU OCTAVIAN15. 
ONCICA IONEL16. 
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Vasile Ghica

FilmelaTV
25 septembrie

Viaþa Horoscop

25 septembrie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

09:30 Starea naţiei (r)
10:20 Biziday (talk show) (r)
11:00 Teleshopping (promo)
11:30 Sălbăticia Carpaţilor (r)
12:20 România în 5 minute (doc.) 
12:30 Tribuna partidelor parlamentare
13:00 De joi până joi (emis. mag.)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:55 Clubul celor care muncesc în 

România (rep., ep. 9) 
15:00 Teleshopping (promo)
15:30 Akzente (live)
16:50 Legendele palatului, prinţesa Ja 

Myung (ep. 73, 74)
18:10 Lozul cel mare (live)
18:40 România în 5 minute (doc.) (r)
18:50 Clubul celor care muncesc în 

România (rep., ep. 9) 
19:00 Meteo
19:10 Aşa-i românul! (emis. mag.)
19:30 Starea naţiei (reality show)
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:00 Vorbeşte liber!  (live)
22:00 Biziday (talk show)
22:50 Clubul celor care muncesc în 

România (rep., ep. 9) 
23:00 Starea naţiei (reality show)
00:00 Maşini, teste şi verdicte

09:10 Documentar 360° - GEO (r) 
10:10 D’ale lu’ Mitică (rep.)
11:00 Enescu
11:10 Popasuri folclorice (r)
12:00 Memoria exilului românesc
12:50 Enescu
13:00 Interviurile Festivalului Enescu 

2013 (program cult.) 
13:30 Campionatul Eurofolk 2014 (Bul-

garia) (rep.)
14:00 Planeta însetată (ep. 5) (r) 
14:30 Cultura minorităţilor (doc.) 
15:00 Povestitorul: Legendele Greciei 

Antice
16:00 Memorialul durerii (ep. 5) 
17:00 O poveste... cu cântec! 
17:30 Spectacolul lumii... văzut de Ioan 

Grigorescu
18:00 Telejurnal (emis. info.)
18:30 Planeta însetată (ep. 6) 
19:00 Documentar 360° - GEO 
20:00 Gimnastică ritmică: Campionatele 

Mondiale
21:10 WELLnessimţim bine în România 

(progr.turistic)
21:40 Poate nu ştiai (emis. info.)
21:50 Enescu
22:00 Ora de ştiri (emis. info.)
23:00 CSI: Crime şi investigaţii (sez. 12, 

ep. 19)

04:10 A venit sfârşitu’!  
(SUA, com.)

06:00 Sparkle (SUA, dr. muz.)
07:55 Iubire în bagaje  (SUA, com.)
09:35 Fără complicaţii!  

(ger., com.)
11:10 Limba turcă pentru  

începători (ger., s. com.)
13:00 Eu cu sora mea mai mică (SUA, 

com.)
15:10 Când se lasă seara peste Bucu-

reşti sau Metabolism (rom.-fra., 
f. dr.)

16:40 Îndrăgostiţi  
(SUA, com.)

18:20 La Middleton  
(SUA, f. romant.)

20:00 Teatrul liber din Belarus (sua-
bel., f. doc.)

21:15 Roxanne (rom., f. de fam.)
22:55 Banshee (SUA, s. poliţist, sez. 2, 

ep. 4)
23:50 Ray Donovan  

(SUA, s. poliţist, sez. 2, ep. 1)
00:45 Sub hipnoză (sue., f. pol.)
02:45 Marea Neagră  

(hol.-rom., dr.)

04:30 În mintea criminalului (SUA, s. 
poliţist, sez. 5, ep. 2) (r)

05:30 La Măruţă (div.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
  *Ce se întâmplă, doctore?
10:00 La Măruţă (div.) (r)
11:30 Trandafirul negru  

(ep. 8) (r)
12:30 Dădaca (sez. 3, ep. 9)
13:00 Ştirile Pro TV
13:45 Trandafirul negru  

(tur., s. dr., ep. 9)
15:00 Vieţi furate (SUA, f. dr.)
  Partea a doua *Vremea
17:00 Ştirile Pro TV
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV  

*Sport *Vremea
20:30 Fotbal Cupa României:  

Steaua - ACS Berceni
22:30 Ştirile Pro TV
23:05 În mintea criminalului (SUA, s. 

poliţist, sez. 5, ep. 3) (r)
00:00 Dexter (SUA, ser., sez. 7, ep. 8) - 

Argentina
01:00 Dădaca  

(sez. 3, ep. 9) (r)
01:30 Fotbal Cupa României:  

Steaua - ACS Berceni (r)
03:00 Ştirile Pro TV (r)

08:00 Hawaii 5.0 (sez. 1, ep. 4) (r) 
09:00 Iubire regăsită (r)
11:00 Teleshopping (promo)
11:30 Haos (sez. 1, ep. 4)
12:30 Teleshopping (promo)
13:00 Râzi şi câştigi (ep. 28) (r)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Focus (emis. info.)
14:30 90210 (sez. 3, ep. 4)
15:30 Trăsniţii (sez. 22, ep. 64) (r)
16:00 Cusurgiii  

(sez. 1, ep. 3) (r)
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Hawaii 5.0 (sez. 1, ep. 5) 
18:00 Focus (emis. info.)
19:00 Râzi şi câştigi (ep. 29) (r)
19:30 Cireaşa de pe tort  

(sez. 2, ep. 69)
20:30 Undercover (bulg., s. de acţ.) 

Sez. 1, ep. 1 şi 2
22:30 Cusurgiii  

(sez. 1, ep. 4) (live)
23:00 Click!  

(mag. life-style, ep. 126)
00:00 NCIS: Los Angeles (SUA, s. poli-

ţist, sez. 2, ep. 16)
01:00 Un înger în familie  

(SUA, f. dr.)
03:00 Undercover (bulg., s. de acţ.) (r)
  Sez. 1, ep. 1 şi 2

06:00 Observator  
(emis. info.) (live)

08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani (div.) 
(live)

11:00 În gura presei  
(emis. info.) (r)

12:00 Mireasă pentru fiul meu (reality 
show) (live) - Sez. 4

13:00 Observator  
(emis. info.) (live)

14:00 Mireasă pentru fiul meu (reality 
show) (live) - Sez. 4

16:00 Observator  
(emis. info.) (live)

17:00 Acces direct  
(talk show) (live)

19:00 Observator  
(emis. info.) (live)

20:00 Observator special  
(emis. info.) (live)

20:30 Next Star  
(emis. con.)

  Juriu: Pepe, Maria Cârneci,  
Connect-R, Lora, Vasile Muraru

 23:30 Un show păcătos (div.) (live)
  Invitat permanent:  

Cătălin Bordea
01:00 Observator  

(emis. info.) (r)
02:00 Ochii (SUA, thrill.)

08:15 Tânăr şi neliniştit  
(SUA, s. tv) (r)

09:15 Teleshopping (promo)
09:30 Clona (braz., s. tv) (r)
10:30 Teleshopping (promo)
10:45 Soţ de închiriat  

(SUA, s. rom.) (r)
11:45 Pentru că te iubesc (mex., s. 

rom.) (r)
12:45 Teleshopping (promo)
13:00 Culorile iubirii  

(mex., ser.) (r)
14:30 Legături riscante  

(SUA, s. dr.) (r)
15:30 Minciuna  

(mex., ser.)
16:30 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 4805) (r)
17:30 Clona  

(braz., s. tv)
18:30 Soţ de închiriat  

(SUA, s. rom.)
19:30 Pentru că te iubesc (mex., s. 

rom.)
20:30 Culorile iubirii (mex., ser.)
22:00 Legături riscante (SUA, s. dr.)
23:00 Casa de alături (SUA, s. de acţ.)
00:00 Clona (braz., s. tv) (r)
01:00 Războiul sexelor (rom., s. com.)

04:15 Te vreau lângă mine (reality 
show) (r)

05:45 Teleshopping (promo)
07:00 Asi - Împotriva destinului (tur., 

ser.)
09:30 Teleshopping (promo)
10:00 Draga mea prietenă (div.)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
  *ştiri, meteo, sport
13:30 Te vreau lângă mine (reality 

show)
16:00 Teleshopping  

(promo)
16:45 Teo Show (div.) (r)
  Cu: Teo Trandafir
18:45 Ştirea zilei  

(emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00 Suleyman Magnificul:  

Sub domnia iubirii  
(tur., s. avent.)  Sezon nou

22:15 WOWbiz (div.)
  Cu: Mădălin Ionescu  

şi Adelina Pestriţu
00:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) (r)
01:45 Suleyman Magnificul: Sub dom-

nia iubirii (tur., s. avent.) (r)
03:30 Pastila de râs - Medicament fără 

efecte secundare (div.) (r)

09:30 Doamne de poveste  
(rep., col., a-n) 

10:30 Batman: neînfricat şi cutezător 
(sez. 2, ep. 18, 19) (r)

11:30 Lara  
(cro., s. dr., ep. 24) (r)

12:30 Jocul minciunilor  
(ep. 20) (r)

13:30 La Măruţă (div.)
15:00 Lara  

(cro., s. dr., ep. 25)
16:00 La Bloc (s. com., ep. 19) (r)
16:30 La Bloc (s. com., ep. 20) (r)
17:00 Preţul casei tale (ep. 1)
18:00 Seinfeld  

(ep. 29, 30) (r)
19:00 La Bloc (s. com., ep. 21)
19:30 La Bloc (s. com., ep. 22)
20:00 Vine poliţia! (ep. 16)
21:00 Seinfeld  

(SUA, s. com., ep. 31)
21:30 Seinfeld  

(SUA, s. com., ep. 32)
22:00 Gărzi de corp şi asasini  

(chi.-hongk., acţiune)
01:00 Cobra 11 în alertă (ger., s. de 

acţ., sez. 10, ep. 14)
02:00 Gărzi de corp şi asasini  

(chi.-hongk., acţiune) (r)

ProCinema

HBO

Este momentul să vă 
puneţi în aplicare pla-
nurile în legătură cu 
afirmarea profesională.

Este şi o zi favorabilă 
comunicării. Nu uitaţi 
să vă respectaţi promi-
siunile! 

Aveţi ocazia să vă 
afirmaţi în societate şi 
să obţineţi câştiguri fi-
nanciare. 

În cursul dimineţii 
aflaţi că veţi pleca în-
tr-o deplasare în inte-
res de serviciu.

Vă recomandăm să 
evitaţi speculaţiile de 
orice fel. În caz contrar, 
riscaţi să pierdeţi mult.

Dacă vi se propune 
un nou loc de muncă, 
nu vă grăbiţi să refu-
zaţi!

Puteţi avea succes în 
afaceri şi călătorii, în 
susţinerea examenelor 
sau cultivarea relaţiilor 
sociale. 

Dacă sunteţi în cău-
tarea unui nou loc de 
muncă, aveţi toate şan-
sele să îl găsiţi astăzi.

Puteţi obţine avan-
taje materiale impor-
tante, cu condiţia să vă 
temperaţi spiritul cri-
tic.

Pe plan profesional 
aveţi parte de succese, 
urmate de satisfacţii 
materiale.

Aveţi ocazia să re-
zolvaţi o problemă sen-
timentală care vă fră-
mântă de ceva timp. 

Aveţi succes într-o 
activitate extraprofesi-
onală, datorită colabo-
rării bune cu un parte-
ner de afaceri.

[

- Bade, cu ce-ţi hrăneşti 
curcanii?

- De ce mă întrebi?
- Pentru că aş vrea să slă-

besc şi eu ca ei.

[

- Tinere, mi-ai sărutat fata. Sper că va 
fi o treabă serioasă.

- Sigur, dle! Credeţi că o sărut aşa, de 
plăcere?

[

- A dispărut soţia dv. Daţi-ne o descri-
ere a ei.

- Vă dau, cu rugămintea să nu-i spu-
neţi că e făcută de mine.

Cotele apelor Dunãrii
din 24 septembrie 2014

Ingrediente: 1 ciolan afumat 
de porc, 2 verze mici, 2 cepe, 
sare, piper, 1 foaie dafin, 1 lin-
guriţă boia dulce, 50 ml vin alb 
demidulce, ulei de floarea-soare-
lui, 2-3 cartofi, 1 legătură mărar, 
cimbru verde şi uscat;

Mod de preparare: Se curăţă 
şi se spală varza. Se toacă mărunt 
şi se căleşte împreună cu ceapa 

tăiată solzişori, în uleiul de floa-
rea-soarelui. Se condimentează 
cu sare, piper, cimbru uscat şi 
boia dulce. Varza se lasă să fiar-
bă la foc mic şi, spre sfârşit, se 
adaugă foaia de dafin, apoi se 
bagă în cuptor să se rumeneas-
că. Separat, se curăţă cartofii, 
se spală, se taie şi se pun peste 
varza tocată. Ciolanul afumat se 

stropeşte cu ulei şi vin şi se bagă 
în cuptor. Mărarul se spală şi se 
toacă mărunt, apoi se presară 
peste varză şi ciolan. După ce 
s-au rumenit, se scot din cuptor. 
Ciolanul se feliază şi bucăţile se 
servesc cu varza călită şi cartofii 
rumeniţi. Se ornează cu frunzuli-
ţe de cimbru proaspăt.

R. C.

Ciolan de porc cu varză
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 438 cm -8 cm
Hârşova 486 cm -4 cm
Brăila   489 cm 0 cm

GALAŢI  469 cm 0 cm
Isaccea  371 cm -4 cm
Tulcea  307 cm -4 cm

S‑a întâmplat pe
25 septembrie

ProgramTV
Joi 

25 septembrie
1587 - Şerban Coresi 

tipăreşte, la Braşov, un 
„Liturghier” slavon.

1785 - Se naşte 
CHRISTIAN FLECHTEN-
MACHER (m. 1843), jurist. 
A publicat, pentru prima 
oară în spaţiul românesc, 
un „Dicţionar juridic” (1815). 
Este şi principalul autor 
al codului de legi cunos-
cut sub numele de „Codul 
Calimachi” (1817).

1849 - Încetează din via-
ţă JOHANN STRAUSS - tatăl 
(n. 1804), compozitor, vio-
lonist, dirijor, unul dintre 
cei mai populari autori de 
valsuri.

1866 - Se naşte THOMAS 
HUNT MORGAN (m. 1945), 
biolog britanic, laureat 
cu Premiul Nobel pentru 
Medicină (1933). A fondat 
teoria cromozomială a ere-
dităţii.

1881 - Se naşte PANAIT 
CERNA (m. 1913), poet, tra-
ducător, laureat cu Premiul  
Academiei.

1897 - Se naşte WILLIAM 
FAULKNER (m. 1962), scri-
itor american, laureat cu 
Premiul Nobel pentru 
Literatură (1949).

1900 - Se naşte HENRI 
JAQUIER (m. 1980), lingvist, 
istoric literar, pedagog, tra-
ducător român de origine 
franceză.

1901 - Se naşte ROBERT 
BRESSON (m. 1999), regizor 
francez de film.

1913 - Se naşte MARIA 
TĂNASE (m. 1963), figură le-
gendară a cântecului popu-
lar şi a teatrului de revistă.

1920 * Se naşte SERGHEI 
BONDARCIUC (m. 1994), ac-
tor şi regizor rus  de  film.

* Se naşte DIMITRIE 
VATAMANIUC, istoric şi cri-
tic literar, membru de onoa-
re al Academiei Române.

1925 - Se naşte  IOSIF 
SÂRBU (m. 1964), primul 
campion olimpic român (la 
tir, la Jocurile Olimpice de la 
Helsinki, 1952).

1930 - Se naşte SIMION 
POP (m. 2009), prozator, pu-
blicist, jurnalist, laureat cu 
Premiul Uniunii Scriitorilor.

1938 - Se naşte NICOLAE 
MĂRGINEANU, operator, 
regizor, scenarist, laureat 
cu  premii ACIN/UCIN pen-
tru imagine şi  scenariu.

1943 - Încetează din via-
ţă OCTAV BOTEZ (n. 1884), 
critic şi istoric literar, filosof.

1944 * Se naşte MICHAEL 
DOUGLAS, actor american, 
laureat cu Premiul Oscar.

* Se naşte DORU LIVIU 
ZAHARIA (m. 1987), compo-
zitor.

1946 - Este numită 
în funcţia de ministru al 
Sănătăţii Florica Bagdasar, 
prima femeie ministru în 
România.

1947 - Se naşte SUZANA 
FÂNTÂNARU, graficiană.

1948 - Se desfăşoa-
ră, la Bucureşti (25-26 
septembrie), prima edi-
ţie a Campionatelor 
Internaţionale de Atletism 
din România.

1952 - Se naşte 
CHRISTOPHER REEVE (m. 
2004), actor, regizor, scri-
itor american, celebru 
prin rolurile sale din filmul 
„Superman”.

1968 - Se naşte WILL 
SMITH, actor, muzician, 
producător american.

1970 - Încetează din via-
ţă ERICH MARIA REMARQUE 
(n. 1898), scriitor german.

1987 - Încetează din via-
ţă MARY ASTOR (n. 1906), 
actriţă americană, laureată 
cu Premiul Oscar.

1992 - A fost inaugu-
rat oficial, la Freystard, în 
apropiere de Nurnberg, 
Germania, Canalul Rin-
Main-Dunăre, cel mai mare 
canal navigabil din Europa 
(171 de kilometri).

1998 - O echipă inter-
naţională de chirurgi a re-
alizat, la Spitalul Edmond 
Herriot din Lyon, Franţa, 
primul transplant de mână.

2008 - Încetează din 
viaţă EUGEN TEODORU(n. 
1922, la Galaţi), prozator.

25 septembrie 2008
Lansarea navei spaţiale „Shenzhu”

Nava spaţială chinezească „Shenzhu 7”, având la bord trei „taiko-
nauţi”, a fost lansată la data de 25 septembrie 2008. Nava a revenit pe 
Pământ, după ce şi-a îndeplinit misiunea, la data de 28 septembrie, 
acelaşi an.

V.G.

Spectacole

Festivalul de teatru inde-
pendent - ora 18,00 - „Nu ne-am 
născut în locul potrivit” la Sala 
Mare a Teatrului Dramatic; ora 
19,30 - „Aggressive Mediocrity” 
la Yoobi Pub; ora 21,00 - „Retox” 
la Sala Studio a Teatrului 
Dramatic.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală - 
expoziţia „Pictură”, de Vasilica 
Chifu, expoziţia „Valori patrimo-
niale în colecţiile Muzeului de 
Artă Vizuală Galaţi”.

- Sala „Nicolae Mantu” 
a Galeriilor de Artă- expoziţia 
de artă plastică „Artişti brăileni”.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie - Casa Cuza Vodă - expo-
ziţia „Patrimoniu muzeal: 1939 - 
2014”, Exponatul lunii: Metrul lui 
Cuza, expoziţia „Danube Limes 
Day”, expoziţia „Valori culturale 
armene la Dunărea de Jos”. La 
sediul din strada Domnească, 
nr. 25, puteţi vedea: „Secvenţe 
arheologice gălăţene”, „Arme 
albe şi de foc - sec. al XIX-
lea, începutul secolului XX”, 
„Urmele mocanilor săceleni în 
Dobrogea”, expoziţia „Scrisori 
inedite din arhivele poloneze 
ale domnitorului Constantin 
Brâncoveanu”. Muzeul Casa 
Colecţiilor (Farmacia Ţinc) 
- „Ambient interior gălăţean - 

sfârşitul secolului al XIX-lea - în-
ceputul secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu - 
Regina aerului”. Casa  Memorială 
„Costache Negri” (com. 
Costache Negri) - „Situri arheo-
logice şi monumente istorice din 
judeţul Galaţi”. Casa Memorială 
„H.P. Bengescu” (com. 
Iveşti) - „Personalităţi iveşte-
ne”. Casa Rurală „Ioan Avram 
Dunăreanu” (com. Suhurlui) - 
expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - „EL şi EA în lumea 
vie”, „Universul recifelor de co-
rali”, „Simţurile animalelor noc-
turne”, „Oameni şi locuri de pe 
cinci continente”. Se pot vizita 
Grădina Botanică, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic (des-
chis între 10,00 - 18,00).

- Universitatea „Dunărea 
de Jos”- expoziţia de fotografie 
artistică „Spaţiul Poetic Edirne - 
Istanbul”.

Biblioteci

- Biblioteca „V.A.Urechia” - 
9,00 - 20,00. Puteţi vedea expozi-
ţiile „Figuri ilustre ale Renaşterii şi 
creaţiile lor artistice” şi „Popasul 
Bibliofilului (Mezanin)”.

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ - 10,00 - 
14,00.

Ioana Ivan

1906, oraşul Victoria (numele 
dat Hong Kongului, pe vremea 
când era colonie britanică). Timp 
de cinci ore, pe o distanţă de câ-
teva străzi, un bărbat care ţine 
soarta naţiunii în mână trebuie 
să supravieţuiască nenumărate-
lor atentate la viaţa sa, protejat 
de doar opt gărzi de corp. Înainte 
ca dr. Sun Yat-Sen să devină pă-
rintele Chinei moderne, pentru 

că a instigat Revoluţia din 1911, 
care a răsturnat dinastia Qing, 
el a fost la un pas de a-şi pier-
de viaţa, pe data de 15 octom-
brie 1906, atunci când a ajuns la 
Hong Kong pentru o întâlnire se-
cretă ce avea ca scop înfiinţarea 
unui fort revoluţionar anti-Qing. 
Alertată de sosirea sa, curtea re-
gală Qing îi trimite în cale o ar-
mată de asasini de elită.

(familie, România, 
2013)

HBO, ora 21,15
Cu: Diana 

Dumbravă, Mihai 
Călin

Titlu original: 
Roxanne

(acţiune, China-Hong 
Kong, 2009)

PRO Cinema, ora 
22,00

Cu: Donnie Yen, 
Leon Lai

Titlu original: Shi 
yue wei cheng

Roxanne

Gărzi de corp şi asasini

Debutul în lungmetraj al regi-
zorului Valentin Hotea. Povestea 
lui Tavi Ionescu, 38 de ani, căruia 
încă îi place să copilărească. El îşi 
împarte viaţa între grafica pe cal-
culator, o mamă bolnavă şi Oana, 
care încă speră ca el să se implice 
în relaţia lor. Pentru Tavi, totul se 
va complica însă din ziua în care 

se hotărăşte să-şi ceară dosarul 
de la Securitate. Valentin Hotea 
a absolvit regia de film la UNATC 
în 1995 şi a regizat mai multe 
scurtmetraje, printre care "Unde 
mergi tu, mielule?", "Şi ce dacă?", 
"Meditaţia", şi două documenta-
re - "D'ale Bucureştilor" şi "Lucy 
Castle-Hotea".
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Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307775
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECoSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.
Starea Civilă ‑ 0236/307747

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ eCOnOMiC - aDMiniSTraţie/ Ovidiu AMãLINEI, Corina DoBRE, Liviu GhINEA, Gabriel KoLBAy, Anca MELINTE, Nicoleta oNoFREI   
[ SOCial - eveniMenT / Roxana ARTENE PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, Mariana CoNSTANDAChE, Maria FABIAN, Ioana IVAN, Teodora MIRoN 
[ SPOrT /  Marian CăPăŢîNă, Sonia BACIU, Gheorghe ARSENIE  [ online / Adrian BOT, Monica ZANET [ FOTO / Bogdan CODRESCU  
[ RedactoRi colaboRatoRi / Mihai ANGhELUŢĂ jr., Alina CoMŞA DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,  Virgil GURUIANU,  Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU, Angela RIBINCIUC, Marius ŢUCA
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Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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ORIZONTAL: 1) Care pe 
unde apucă – Un cerc…vicios. 
2) Primul la numărat ‑ A pătrun‑
de uşor în esenţa lucrurilor. 3) 
Răsuflare grea, la efort ‑ Se în‑
roşeşte la fiert. 4) Aşezat în spa‑
te! – Tunsă la peluză. 5) Aprins 
în tavan ‑ Tată alintat. 6) Aparat 
pentru distilare. 7) Nu‑i în teme‑
iul legii ‑ Rece la miez! 8) A edu‑
ca animalele, ca la circ ‑ A geme 
din greu. 9) Vocale…în haos! ‑ 
Aliment alterat. 10) Tânăr de al‑
tădată ‑ Femeie la mănăstire.

VERTICAL: 1) Boala unui om 
fără pic de stare. 2) A îndepărta 
de ţintă – Citat dintr‑un roman. 
3) Imită o pocnitură ‑ Drum 
de urmat. 4) A măcăi ‑ Soluţie 
pentru spălat rufe. 5) Sabie tur‑
cească. 6) Fir destrămat dintr‑o 
ţesătură ‑ Scoase din câmp! 7) 
Miez de rocă! ‑ Una de pe tim‑
pul lui Adam. 8) oameni nesătui 
‑ Refrenul greierului. 9) Dimie 
pentru suman ‑ Învaţă meserie, 
tânăr fiind. 10) Încuviinţat de 
lege ‑ A chema la judecată.

Mihai Gherasim

Periscop
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România Sud‑Est 25 septembrieMeteo

Bucureşti
8o/21o

Litoral
9o/20o

Brăila
9o/19o

Galaţi
7o/20o

Braşov
6o/18o

Soarele 
 răsare: 6:54 am
 apune: 7:00 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 7 1 8 9
6 4 3 5 8 1
5 9

5
5 4 9 6

6
3 6

8 9 6 1 3 5
2 5 6 1

5
7 3 5 1 2 4

7
3 9 7 8
4 1 9 2

9 2 6 1
7

3 7 1 4 6 2
1

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
DANELIUC, M, 
URARE, RIMA, RARE, 
ESTET, ETA, ALIAT, 
RATACIT, RA, I, oM, 
TACIT, TREMA, ACU, 
AR, TU, UM, N, 
SARIToR, CC, ACUT, 
CARTI. 

ORIZONTAL: 
B, S, o, LICoARE, 
TRISAT, C, TEAMA, 
I, VACARM, NUC, 
TAR, ABAC, MATUR, 
UTIL, R, SIMTI, A, 
CAR, DUo, CC, TRA, 
SAUNA, Po, RETINUT, 
RAID, ESTE.

SUDOKUO VORBă 
DOAR…

TOAMNA LA CULES 
DE VII

7 4 9 6 5 1 2 8 3
3 5 8 2 7 4 9 1 6
2 1 6 8 9 3 7 5 4
8 9 3 7 1 5 6 4 2
1 6 4 3 8 2 5 7 9
5 2 7 4 6 9 8 3 1
9 7 1 5 4 6 3 2 8
6 8 2 1 3 7 4 9 5
4 3 5 9 2 8 1 6 7

7 8 9 3 6 1 5 4 2
1 6 4 5 7 2 9 8 3
3 5 2 8 4 9 7 6 1
4 2 5 6 1 7 3 9 8
8 9 1 4 2 3 6 5 7
6 7 3 9 5 8 1 2 4
2 3 6 7 8 5 4 1 9
9 4 8 1 3 6 2 7 5
5 1 7 2 9 4 8 3 6

haine vechi
Ţinut în frâu

…
Dungă la 

ţesut

Reverie
omul cu 

copii

Rele de 
gură

A da înapoi
Puritatea 

parfumată

Pus să te 
ridice

Produsă de 
necazuri

Pronunţat 
în sfârşit
Cel ce‑şi 

duce viaţa

Pregătită 
de secerat

Avânt

Mere rase!
Numite 

din prima!

Plin de stil!
Angajat în 

luptă

…
Prins la 
dosar

Cuvânt de 
extracţie

Rumegă la 
rece

Scriitor 
clasic
Letale

L‑a întors 
din sală!
Unică!

Sămânţă de 
scandal

…

Timp la 
seral!

Atlet de 
frunte!

De‑ale gurii

Singura!
Lăsate în 

pace!

Pun capăt 
la meci

Gh. Gurău

Luate din 
prima!

Rezistent 
de felul lui

actriţă şi cântăreaţă, 
Catherine Zeta‑Jones 
s‑a născut pe 25 sep‑

tembrie 1969, în localitatea 
Swansea, din Ţara Galilor. Actriţa 
a început să joace în diverse pro‑
ducţii de când era copil. La vâr‑
sta de 15 ani, a renunţat la şcoală 
pentru a participa la turneul de 
promovare a unui musical. A fost 
remarcată de regizorul francez 
Philippe de Broca, care a distri‑
buit‑o, în 1990, în filmul „1001 
de nopţi”, în rolul Sheherezada. 
Interpretând şi roluri de televi‑
ziune, devine faimoasă în Marea 
Britanie în serialul „The Darling 
Buds of May” (1991‑1993). Au 
urmat câteva roluri importante 
în filme de televiziune, printre 
care s‑a numărat şi rolul princi‑
pal din filmul istoric „Ecaterina 
cea Mare” (1996). Doi ani mai 
târziu, în 1998, a spart gheaţa pe 
scena americană de cinema cu 

rolul din „Masca lui Zorro”, unde 
i‑a avut ca parteneri pe Antonio 
Banderas şi Anthony hopkins.

Înfăţişarea ei care taie răsufla‑
rea şi stilul sofisticat au ajutat‑o 
în noile roluri principale obţinute 
într‑o serie de filme cu succes la 
public, între care „Entrapment”, 
„Chicago” (2002 ‑ pentru care a 
fost recompensată cu Premiul 
oscar), „ocean’s Twelve”, 
„Terminatorul”, „Legenda lui 
Zorro”.

În anul 1998, l‑a întâlnit, la 
Festivalul de Film de la Deauville, 
pe Michael Douglas şi, după 
scurt timp, au devenit un cuplu, 
în ciuda diferenţei de vârstă de 
25 de ani.

Catherine Zeta‑Jones şi‑a 
făcut debutul pe Broadway în 
musicalul „A Little Night Music”, 
iar pentru rolul interpretat a câş‑
tigat un Premiu Tony.

V.G.

Aniversări

Catherine Zeta-Jones - 45
Din 1926

convenţie internaţională 
privind sclavia

Problema interzicerii sclaviei 
a fost adusă pentru prima oară 
în atenţia Societăţii Naţiunilor în 
anul 1922, când a fost creată, ad‑
hoc, o comisie cu scopul de a stu‑
dia sclavia în lume şi de a elabora 
proiectul unei convenţii internaţi‑
onale pentru combaterea globală 
a acestei practici.

Convenţia Internaţională pri‑
vind Sclavia a fost adoptată la 
data de 25 septembrie de către 
Adunarea Societăţii Naţiunilor. În 
acest document, a fost consemnat 
angajamentul statelor semnatare 
de „a continua înlăturarea progre‑
sivă a sclaviei”, însă nu a fost institu‑
ită o interzicere expresă a acesteia. 

Convenţia adoptată la 25 septem‑
brie 1926 a fost semnată de: Africa 
de Sud, Albania, Austria, Belgia, 
Bulgaria, Canada, Cehoslovacia, 
Cuba, Danemarca, Finlanda, 
Franţa, Germania, Grecia, India, 
Iran, Polonia, Portugalia, România, 
Spania, Suedia, Uruguay. Ulterior 
au aderat la Convenţie: Statele 
Unite ale Americii, Irlanda, Egipt, 
Ecuador, Siria, Liban, haiti, Ungaria, 
Irak, Mexic, Monaco, Nicaragua, 
Sudan, Elveţia, Turcia, Afganistan, 
Republica Dominicană.

Convenţia adoptată în anul 
1926 a intrat în vigoare la 9 martie 
1927.

V.G.

�Sodoma 
şi Gomora�, 
varianta 
Poponeţ

* Nu‑i viol cum e băta‑
ia. „Nu poate un om care a 
fost violat de femei ‑ adică 
eu ‑ să‑i dea sfaturi unui 
bărbat bătut de femei ‑ 
adică el”, a fost replica tri‑
bunului Vadim Tudor, în 
emisiunea „WowBiz” de la 
Kanal D. Mădălin Ionescu 
tocmai îi ceruse un sfat 
sexual pentru un anu‑
me Arthur de la Ceptura, 
un soi de Fernando de la 
Caransebeş, dar ceva mai 
temperat şi fără pretenţii 
de artist. Pentru prima dată 
după multă vreme, Vadim 
a făcut un pas înapoi şi a 
refuzat statutul de guru al 
sexului. „Sunt candidat la 
preşedinţia României, ce‑o 
să spună alegătorii, dom‑
nule, că sunt obsedat se‑
xual?”, şi‑a motivat Vadim 
refuzul. Ca să vezi! Parcă 
alegătorii ar avea memoria 
scurtă şi‑ar fi uitat aventu‑
rile amoroase cu balerine, 
pe care tribunul le‑a îm‑
părtăşit.

* Când ţi se spune 
Poponeţ, ai tupeu să rişti 
puşcăria? Nici măcar ul‑
timele cărţi ale lui Adrian 
Năstase şi Dan Voiculescu, 
scrise în răcoarea celulei 
sau sub ameninţarea ei, nu 
s‑au bucurat de publicita‑
tea agresivă de care a avut 
parte debutul literar al lui 
Codin Maticiuc, zis Poponeţ. 
Maticiuc, o beizadea de 
Bucureşti, cu mulţi bani, 
care a „bifat”, în palmaresul 
intim starlete precum Anna 
Lesko, Gina Pistol, Anamaria 
Ferentz, Rodica Miron, 
Raluca Lăzăruţ…, dar şi pe 
actriţa Maria Dinulescu, 
tocmai şi‑a lansat istoria 
vieţii amoroase, desigur, 
prelucrată ca ficţiune. 
„Consumatorul de suflete” 
e, potrivit cronicilor literare 
difuzate la ştirile mondene, 
mai degrabă un consuma‑
tor de sex în toate formele 
lui. Pe scurt, „Sodoma şi 
Gomora”, varianta Poponeţ. 
De alt fel, Antena Stars cita 
deja din producţia literară 
a lui Codin ca din Psaltire: 
„Sunt superficial şi ador plă‑
cerile vinovate, dar simple. 
Ador ţâţele mari şi sexul 
neprotejat”. Invitat la „Un 
show păcătos”, tânărul căr‑
turar hardcore a mărturisit 
că, din cauza renumelui po‑
reclei sale, n‑a avut tupeul 
să tragă în piept statul la 
plata taxelor şi a impozite‑
lor locale. Îl cred pe cuvânt! 
Cum să te cheme Poponeţ 
şi să rişti pârnaia?

Uşoară 
încălzire

Astăzi va fi o zi relativ frumoasă din punct de 
vedere meteorologic. Cerul va fi senin pe tot par‑
cursul zilei, cu şanse zero de precipitaţii, iar vântul 
va sufla slab, cu o viteză maximă de 10 kilometri 
pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de aproximativ 

20 de grade Celsius, iar minima pe timpul nopţii va 
coborî până la circa 7 grade Celsius.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 762 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 50 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

25 septembrie 2013
Emisiunea filatelică �Maria Tănase 100�

La data de 25 septembrie 2013, a fost lansată, în premieră naţiona‑
lă, emisiunea filatelică „Maria Tănase 100”; timbrele, în valoare de 9,10 
lei, fiind puse în circulaţie în aceeaşi zi.

Maria Tănase (1913‑1963) a fost una dintre cele mai cunoscute in‑
terprete ale cântecului popular românesc.

V.G.

Teste!
Curg spre 

mare

Dintr‑o 
tufă!

A iriga
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E Brânză  

şi Obama
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________

Prenume:__________

Ocupaţie:__________

Adresă______________

___________________

___________________

Telefon:_____________

BI/CI:_______________
Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 38 Joi

Talon  valabil pe perioada 
22 - 27 septembrie  

2014

* Manualul auxiliar mai poate aştepta. Copiii noştri nu. 
Dar nu este un spaţiu adresat vlăstarelor patriei. Nici fana-
ticilor care se uită la Antena 3 şi atunci când nu are emi-
sie...

 * Au fost depuse dosarele de candidatură, avem fix 14 
inşi care visează să devină preşedinte al României. Figurile 
cu notorietate nu mai merită niciun comentariu, m-aş opri 
asupra numelor care se pupă cu firma Cotrocenilor în ace-
eaşi măsură în care eu m-aş îndrăgosti de Andreea Pora 
(mulţumesc, Răzvan Ioan Boanchiş, pentru picătura chi-
nezească fără de care n-aş fi ajuns s-o îndrăgesc atât de 
mult!).

 * Ce-i aia Mirel Mircea Amariţei, cine-i Partidul 
Prodemo? E singurul candidat cu vârstă şi figură necunos-
cute pentru subsemnatul... La alegerile precedente îl îndră-
gisem pe Ninel Potârcă, un analfabet cleptoman care, între 
timp, a şi ajuns la răcoare. Acum pe cine oi mai susţine? 
Să fie Amariţei omul? Sau William Brânză? Vorba unui 
amic, cum ar suna la ştiri următoarea frază „preşedintele 
României, domnul Brânză, s-a întâlnit cu Barack Obama”?

 * Să nu uit, avem şi un Constantin Rotaru, individ care 
a intrat pe liste pentru prima dată în 2009 şi a strâns 0,45 
la sută din sufragii. De asemenea, putem alege şi între doi 
etnici maghiari, Szilagyi şi Hunor. Mai degrabă l-aş vota pe 
cel de-al doilea - e mai uşor de transcris în limba gimnas-
tică. Nu voi uita, totuşi, că principala lor promisiune elec-
torală, colacii secuieşti, sunt tot mai prost făcuţi. Cel puţin 
aşa stă situaţia la ieşirea din Pasul Oituz.

 * Bine că n-a dispărut din peisaj Tribunul, domnul 
Vadim Tudor, care a anunţat că şi-a vândut maşina pentru 
a-şi putea susţine candidatura. Iată că OLX îşi bagă nasul în 
campanie, nu-mi miroase a bine. Putem pune şi de-un slo-
gan electoral - „Dragă, uite, site-ul ăsta de cumpărături on-
line face cinste cu transportul electorilor la urne!” Iertare, 
ăsta-i marketing pentru afacerea lui Liviu Dragnea...

 * Vă veţi întreba ce-i cu Meleşcanu în povestea asta. 
Omul a intrat în joc mai mult cu forţa. Păi, astăzi, cel mai 
probabil, va ieşi din scenă Iohannis. Deci, schimbare la pa-
uză. Meciul continuă. E 1-0 pentru Vio.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Observaţia  
şi dezamăgirea 

vânzătorului de sicrie

Cum ziceam în ziarul de alaltăieri, mă duc (sâmbătă) să văd 
cine şi de ce se ocupă cu Apocalipsul de la Palatul Sporturilor, să 
văd cine maltratează bolnavii Spitalului Judeţean cu atâta nesimţi-
re şi decibelime, mai ales că în Consiliul Local avem şi un medic 
răspunzător de sănătatea sărmanilor ajunşi în Fabrica Morţii, cum 
supranumesc Spitalul nişte oameni sătui de tortura zgomotelor şi 
de incompetenţa şi iresponsabilitatea aleşilor locali.

 Mă duc pe Frunzei, pe cel mai îngust trotuar, asemănător cu 
mintea celor care l-au construit, salut semaforul fisurat de hărmăla-
ie, mă sui pe zebra înnebunită (şi ea) de circul ticăloşiei şi sfidării... 
şi încerc să nu-mi crape mura-n mine, să nu-mi plesnească timpane-
le, să nu mi se congestioneze ochii oripilaţi de spectacolul grotesc 
al balamucului împins la paroxism. Şi ce credeţi că se petrece pe 
Esplanada Tristeţii, în Pătratul Bermudelor, cum poreclesc zona niş-
te oameni suprasaturaţi de neghiobia măscăricilor cu maioneză în 
loc de cerebel? Exact asta se întâmplă! Sub “umbrela” cea îngrăşă-
toare a gonflatului McDonald’s, un analfabet zbiară la un microfon 
nevinovat şi, implicit, la nişte tinere speranţe aiurite de vibraţiile 
nefaste ale competiţiei, speranţe care aleargă după o minge şi-o 
trântesc de colo-colo, în ritmul Educaţiei şi Culturii Naţionale. Iar 
un sărit de pe fix şi din lagărele panaramei capitaliste, mişcându-şi 
tărtăcuţa ca un dovleac gol, pus în prepeleac, freacă nişte butoane, 
dezlănţuie belii şi decibelii tuturor neamurilor sale (proaste) de la 
Zamolxe spre-ncoace. Şi, repet, o mulţime gregară de guri căscate 
se distrează, cică!... Desigur, întreb şi eu de ce nu mi se respectă 
dreptul la ordine şi linişte, dar mi se răspunde în doi peri şi mi se 
dau papucii, mi se flutură indiferenţa şi aprobarea, un nasol/gard 
şi un urât/gard şi un spaimă/gard chiar bălăngănindu-şi bastoanele 
(sugestiv şi convingător) întru apărarea, culmea, disciplinei şi or-
dinii în cel mai dur şi nenorocit loc al Sodomei gălăţene!... Plec! 
Trebuie să plec! Şi, cum v-am spus şi alaltăieri, dau să trec zebra 
pe verdele meu! Şi cât pe ce să mă trimită la UPU o cucoană cu 
limuzină dintr-un devastator chici/cortegiu matrimonial!... Martor 
al tragediei eşuate, un hâtru şi simpatic vânzător de sicrie, clatină 
capătul de sus şi-mi declară aproape regretând: bade Ioane, era cât 
pe ce să te facă ciozvârte dobitoaca aia cu claxon, era cât pe ce să 
ne laşi fără rubrici în ziar, era cât pe ce să nu mai aibă cine se lua 
la trântă cu morile de vânt... era cât pe ce să vând şi eu un sicriu!... 
Jos Guvernul!

L‑a furat 
somnul
Un şofer 
de TIR a distrus 
calea ferată

Incident în Gara Tecuci 
Nord, din cauza unui şo-
fer de TIR care şi-a scă-
pat mastodontul de sub 
control. Bărbatul, de 46 
de ani, a fost la un pas 
să provoace o catastro-
fă, după ce, susţine el, l-a 
furat somnul pentru o cli-
pă şi nu a mai putut ţine 
drumul drept, în momen-
tul în care a vrut să tra-
verseze trecerea la nivel. 
Potrivit poliţiştilor de la 
Transporturi, şoferul vehi-
culului încărcat cu 25 de 
tone de grâu parcursese 
un drum lung, venind de 
la Gheorgheni (Harghita). 
Când a ajuns în Gara 
Tecuci, a scăpat volanul 
de sub control şi a dera-
pat, rupând un stâlp de 
electrificare de la reţeaua 
feroviară, un copac, dis-
trugând mai multe com-
ponente şi terasamentul 
gării. În urma impactului, 
copacul rupt de cabina 
TIR-ului a pătruns prin 
geamul lateral, făcându-l 
prizonier pe şofer, care a 
fost scos de un echipaj de 
la Descarcerare. De suferit 
au avut şi TIR-ul care urma 
să ajungă la Constanţa, 
dar şi echipamentele fe-
roviare şi 11 dale de pe 
peron. Urmează ca spe-
cialiştii din cadrul CFR să 
stabilească dacă inciden-
tul a periclitat siguranţa 
circulaţiei, pentru ca po-
liţiştii, care au deschis o 
anchetă, să ştie cum să 
încadreze fapta conducă-
torului auto.

Mariana 
Constandache

Judecata în dosarul 
„Ţigareta de Galaţi 2” se va 
relua astăzi, 25 septembrie, 

la Judecătoria Galaţi. Judecătorul 
ar trebui să audieze martorii, iar 
inculpaţilor să li se reînnoiască 
fişele de cazier. Dosarul are mai 
bine de un an de când se judecă 
la prima instanţă.

În iulie 2013, procurorii 
Parchetului Tribunalului au tri-
mis în judecată un lot de patru 
inculpaţi, după ce în 2012 au de-
ferit justiţiei alte trei persoane, în 
legătură cu aceeaşi faptă pena-
lă. În noiembrie 2011, un tractor 
şi alte două microbuze cu ţigări 
de contrabandă au fost depista-
te în trafic de poliţiştii gălăţeni. 
Captura s-a dovedit a fi cea mai 
mare din întreaga ţară, la acea 
vreme, peste 400.000 de pa-
chete cu ţigări de contrabandă, 
aduse de peste Prut şi estimate 
la 3.756.395 de lei. Anchetatorii 
aveau să stabilească faptul că tu-
tunul fusese adus cu bărci pneu-
matice de peste Prut şi că fusese 
încărcat de mai multe persoane 
în două tractoare, unul care fu-
sese depistat în trafic şi altul care 
s-a defectat pe drum, ţigările fi-
ind încărcate în cele două micro-
buze găsite de poliţişti.

În primul dosar, trei incul-
paţi, Jenică Bujoreanu, Daniel 
Sârghe şi Ion Vulpe, au fost 
deja judecaţi şi condamnaţi 
definitiv, stabilindu-se o dis-
jungere în ceea ce-i priveşte 
pe Cristian Sbârnea, Maricel 
Bujoreanu, Liviu Constandachi 
şi Alin Popa. Iniţial, Parchetul 
Judecătoriei Târgu Bujor care 
a făcut ambele anchete a dat 
neîncepere a urmăririi penale 

în ceea ce-i priveşte pe ultimii 
patru indivizi. Când procurorii 
au venit la confirmarea soluţi-
ei, Parchetul Tribunalului a re-
fuzat-o, redeschizând ancheta. 
Astfel, în mai 2013, anchetatorii 
au făcut o serie de percheziţii în 
Corod, Matca, Munteni, Barcea 
şi Cavadineşti, de unde au ridi-
cat zece staţii de emisie-recep-
ţie, un dispozitiv de ascultare 
la distanţă şi tractorul folosit la 

transportul ilegal din noiembrie 
2011.

Dosarul a rămas în atenţie şi 
datorită afirmaţiilor fostului par-
lamentar Mihail Boldea. Acesta, 
după ce a fost pus sub învinuire 
de procurorii DIICOT, a dezvălu-
it că unii inculpaţi din dosarul 
“Ţigareta de Galaţi” ar fi favori-
zaţi de cei de la DIICOT, datorită 
unor relaţii de rudenie.

Maria Fabian

De un an în instanţă

Se reia judecata în 
"Ţigareta de Galaţi 2”

22 - 27 sept. 2014
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